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مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری امید، دکتر بابک ابراهیمی معتقد است: جنگ پیش 
از هر چیز، نااطمینانی را افزایش می‌دهد. این نااطمینانی بر تصمیم سرمایه‌گذاران 
اثر مستقیم دارد و می‌تواند باعث کاهش سرعت سرمایه‌گذاری شود. اما از سوی 
دیگر پس از پایان درگیری معمولا یک دوره بازسازی اقتصادی آغاز می‌شود که 
می‌تواند فرصت‌های جدیدی ایجاد کند. در این مرحله، بازار سرمایه نقش بسیار 
مهمی در تامین مالی پروژه‌ها و هدایت نقدینگی به سمت تولید ایفا می‌کند. اگر 
بتوانیم شفافیت را افزایش و اصلاحات را ادامه دهیم، بازار سرمایه می‌تواند به 

یکی از موتورهای اصلی خروج از رکود پساجنگ تبدیل شود.

مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری امید در گفت‌وگو با »جهان صنعت«:

اقتصاد پس از جنگ نیازمند بازسازی ساختاری است
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 تمدن صنعتی؛ خاستگاه شکوه برخاسته از خاکستر
علیرضا کوشکی‌جهرمی*

مفهــوم تمدن، تجلی بلوغ و فرهنگ متعالی 
اســت؛ مرحله‌ای پیشــرفته از حیات بشــر که 
ساختارهای سیاسی و اقتصادی را دربر می‌گیرد. 
تمدن، غرور و افتخاری است که تنها وارثان تاریخ 
آن را درک می‌کنند؛ مفهومی عمیقا گره‌خورده با 
ریشه، پشــتوانه و ماندگاری. تاریخ همواره گواه 
بوده اســت که تمدن‌های اصیل فناپذیر نیستند، در مواجهه با توفان‌ها 
پوست می‌اندازند و با شکوهی خیره‌کننده‌تر از دل خاکستر برمی‌خیزند.

تا چندی پیش، نماد شــروع و توسعه تمدن تنها در خشت و گل و 
بناهای باستانی خلاصه می‌شد. اما امروز و پس از گذر از سال‌های سخت 
جنگ و تحریم، تمدن در نگاه ما ایرانیان رنگ‌وبویی دیگر نیز یافته است: 
»تمدن صنعتی« این تمدن نوین، نمایانگر توسعه درون‌زای فناوری است؛ 
اکوسیستمی که در تک‌تک لحظات زندگی مردمان یک سرزمین ایفای 
نقش می‌کند. تمدن صنعتی یعنی شرکت‌ها و کارخانه‌هایی که فراتر از 
خطوط تولید، در خاطرات و احساسات یک مرزوبوم ریشه دوانده‌اند. از این 
رو تپش قلب تمدن ایران را امروز باید در کوره‌های مذاب، توربین‌های 
در حال چرخش، خطــوط درهم‌تنیده تولید و چرخ‌دنده‌های عظیم این 
صنعت جســت‌وجو کرد. هنگامی که سایه شوم جنگ و تهاجم بر سر 
ساختارهای صنعتی ما می‌افتد، مهاجمان با محاسباتی مادی و سطحی 
گمان می‌کنند با فروریختن بمب‌ها و انهدام ســقف سوله‌ها می‌توانند 
نبض این تمــدن را از کار بیندازند. آنها با دیدن ویرانی آهن و بتن، به 
اشتباه پایان یک افتخار را جشن می‌گیرند؛ غافل از آنکه تمدن صنعتی 
تنها مشــتی ماشین‌آلات و ساختمان نیست. ما این حقیقت را پیشتر در 
کوران هشت سال دفاع مقدس آزموده‌ایم؛ روزهایی که دشمن بعثی بارها 
زیرساخت‌های حیاتی و صنعتی ما را هدف قرار داد اما هر بار مهندسان 
و کارگران جان‌برکف ایرانی، خطوط تولید را با ســرعتی بیشتر و عزمی 
راســخ‌تر احیا و ثابت کردند که اراده ملی با هیچ بمبی ویران نمی‌شود. 
درک این حقیقت، تنها برای کســانی ممکن است که در اتمسفر یک 

تمدن باستانی زیستِ هویتی داشته‌اند.
هزاران سال پیش وقتی ضحاکان زمانه عرصه را بر ملت تنگ کردند، 
این »کاوه آهنگر« بود که با مشت‌های گره‌کرده و پتک پولادین خود، 
درفش اســتقامت را برافراشــت. امروز اما کاوه‌های این سرزمین نه در 
قصه‌ها که در قامت مهندسان و متخصصانی ایستاده‌اند که در قلب تمدن 
صنعتی عظیمی چون »فولاد مبارکه« حماسه می‌آفرینند. مجموعه‌ای 
سترگ که به‌تنهایی بخش عظیمی از نیاز فولاد کشور را تامین می‌کند، 
ده‌ها‌هزار نفر را به‌طور مســتقیم و غیرمستقیم به کار گماشته و ستون 
فقرات صدها صنعت پایین‌دســتی به شمار می‌رود. بمب‌ها شاید بتوانند 
یک خط تولید را متوقف کنند یا کوره‌ای را موقتا به خاموشی بکشانند اما 
هرگز نمی‌توانند »دانش انباشته« در ذهن مهندسان ما و »اراده جمعی« 
یک ملت را بمباران کنند. تمدن صنعتی فولاد مبارکه یک سازه منفرد 
نیســت که با ضربه‌ای فرو بریزد بلکه شــبکه‌ای زنده و درهم‌تنیده از 
تخصص، غیرت و عشق به میهن است. دانشی که این سازه‌های عظیم 
را برپا کرده، همچنان در سینه‌ها و ذهن‌های فرزندان این آب‌وخاک زنده 
اســت. همان متخصصان گمنام و بااراده‌ای که در اوج بی‌رحمانه‌ترین 
تحریم‌ها، پیچیده‌ترین و حیاتی‌ترین قطعات را بومی‌سازی کردند، امروز 
نیز آماده‌اند تا هر بخش آســیب‌دیده‌ای را با تکیه بر دانش بومی خود 
مقتدرانه‌تر از قبل بازســازی کنند و اراده‌ای که این کوره را روشن نگه 

داشته، با هیچ تهدیدی سرد نمی‌شود.
مردم ایران در طول تاریخ نشان داده‌اند که معماران روزهای سختند. 
هر آجری که از دیوارهای صنعت این کشور فرو بریزد، با دستانی توانمندتر 
و دانشــی به‌روزتر، اســتوارتر از پیش بنا خواهد شد. غرش کوره‌های 
ذوب‌آهن و فولاد تنها صدای یک کارخانه نیست؛ سمفونی غرورآفرین 
ملتی است که ثابت کرده در برابر هجوم بیگانگان خم به ابرو نمی‌آورد.

تمدن ما، تمدن امید، دانش و ایســتادگی است. بگذارید دشمنان در 
توهم ویرانی ابدی بمانند؛ خورشید این تمدن صنعتی، فردا صبح از میان 
همان کوره‌های آسیب‌دیده، روشن‌تر، پرحرارت‌تر و کوبنده‌تر از همیشه 

طلوع خواهد کرد. ما زنده به آنیم که آرام نگیریم.
* عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی

جنگ، تجارت و همکاری
کورش الماسی

 صرف‌نظر از وقایع و تجربیات سیاسی و 
اجتماعی گذشته، محکومیت حمله به ایران 
وظیفه ملــی و اخلاقی همه گرایش‌های 
سیاسی است و مهم‌ترین مسوولیت همه 
میهن‌دوستان، بعد از خنثی کردن و پایان 
»رفتار وحشیانه متجاوزان«، در عرصه‌های 
رسمی و غیر‌رسمی را تدبیر راهکارهایی برای  امنیت، بازسازی 
آسیب‌های جنگ در عرصه‌های گوناگون، ثبات و توسعه پایدار 
کشور می‌دانند. از آنجا که سلامت و امنیت ایران مربوط به یکایک 
»شهروندان میهن‌دوست« است، توجه اذهان و اراده‌هایی که تیم 
مذاکره‌کننده را کنترل و هدایت می‌کنند، به توصیه‌های دلسوزانه 

و کارشناسانه‌، ضروری و راهگشاست.
وظیفه کاربردی و ملی همه دلســوزان و تشکل‌هاســت تا 
به‌جای نقد گذشــته‌ها و بازگو کــردن ناکارآمدی‌ها که حرکت 
در دور باطل اســت، راهکار‌هایی  واقع‌بینانه، کم‌هزینه و پایدار 
بــرای مدیریت و حــل و فصل انواع چالش‌هــای اجتماعی و 
آســیب‌های جنگ تحمیلی، تدبیر و ارائه کنند. از این‌رو با توجه 
به مذاکرات پیش‌رو، این موجز به برخی نکات کاربردی که باور 
داریم می‌تواند یاری‌رسان تیم مذاکره‌کننده ایران باشد، اشاراتی 
کلی و مختصر خواهد داشــت.نکات مدنظر در قالب تبیین سه 
مفهوم »جنگ«، »تجارت« و »همکاری« ارائه می‌شــود. لازم 
به ذکر است که جنگ، تجارت و همکاری، سه روش »تعامل« 
با شرایط عینی)داخلی و خارجی( به منظور تحقق اهداف )منافع( 
ملی هستند.جنگ: در قرون پیشین جنگ به مثابه روشی برای 
کسب و صیانت منافع از طریق تصاحب و غارت)جنگ( ذخایر، 
ثــروت و منابع دیگر کشــور‌ها امری رایج بــود. به این دلیل 
طبیعی که کشــورها امکان تامین برخــی نیازهای ملی خود را 
نداشته‌اند اما در جهان دانش و فناوری بنیاد معاصر، »تجارت« و 
»همکاری)اقتصادی، تجاری، دفاعی، فرهنگی، صنعتی و...(«، 
جایگزین کم هزینه و پایدارتری برای جنگ به منظور کســب، 
صیانت و تحقق منافع شده است. در عرصه روابط بین‌الملل فاقد 
قانون، اخلاق، احساس و بی‌رحم و تمامی تلاش‌ها معطوف به 
کســب و تحقق منافع، تابع قاعده ســود و زیان هستند. بنا به 
تجربیات و شــواهد بســیار، »تجارت و همکاری« روش‌های 

سودمندتری از جنگ برای کسب و تحقق منافع ملی هستند.
به گواه شواهد و تجربیات تاریخی و معاصر، جنگ یک روش 
»پر‌هزینه و کوتاه‌مدت« برای تحقق منافع بوده و هست. شاید 
برجســته‌ترین ویژگی، کســب و تحقق منافع از طریق جنگ، 
بی‌توجهی به تمامی قواعد و اصول انســانی و اخلاقی باشد. به 
کاربردی و شفاف‌ترین بیان، جنگ »روش طبیعی)غیر‌مدنی(« 
کســب و تحقق منافع )تامین نیازها(ست.  اما با توسعه علوم در 
عرصه‌های گوناگون به‌ویژه در علوم انسانی و علوم اجتماعی که 
در عصر روشنگری به وقوع پیوست، روش‌های نوین، کم‌هزینه 
و پایدارتری برای کسب »منافع)ملی( در عرصه روابط بین‌الملل 
ایجاد شد. به عبارتی، توسعه صنعت، تجارت، فناوری و... به‌مثابه 
دســتاوردهای توسعه علوم، زمینه »تحقق منافع ملی از طریق 
تعامل و دیپلماسی با کشورهای دیگر، جایگزین جنگ شد.« به 
تعبیری کاربردی، »جنگ، خودبینی)منفعت‌طلبی( محض، مبتنی 
بر عدم درک روش‌ها، امکانات و فرصت‌های کم هزینه و پایدار 

علم بنیاد )تجارت و همکاری( است.«
پربیراه نیست اگر گفته شود، جنگ به مثابه روشی برای کسب 
و صیانت از منافع)ملی( حاکی از عدم اعتقاد به هر نوع قانون و 
اصول به مثابه روش‌های مدنی اســت. به عبارتی جنگ روش 

رایج در زیست طبیعی برای کسب و صیانت از منافع می‌باشد.

از تعلیق به تثبیت 
محمدصادق جنان‌صفت

 خانواده چهارنفره‌ای را می‌شناسم 
که شــامل یک زن و همســرش به 
اضافه دوپسر 25 و 27 ساله است. زن 
خانوار تا پیش از جنگ 40 روزه راننده 
ســرویس دبستان در منطقه خودشان 
بود، پسر بزرگ در شغل تولید ظروف 
سرامیکی شاغل بود. پدر و پسر دیگر هم راننده سرویس 
یک کارخانه بودنــد. درآمد چهارنفره این خانواده با کمی 
پس‌انداز برای زندگی حداقلی کافی بود. در جریان جنگ 
40روزه مدرسه‌ها تعطیل شدند و کار زن خانواده از دستش 
خارج شد. صاحب کارگاه تولید سرامیک به‌دلیل نبود بازار 
کارگاه را تعطیل کرد و پسر بزرگ خانواده بیکار شد. پسر 
کوچک خانواده و پــدر نیز به دلیل اینکه فعالیت کارخانه 
دیگر با رونق همراه نیســت از حجم کارشان کاسته شده 
اســت. این خانواده حالا درآمدی ندارند که بتوانند حداقل 
نیازهایشــان را نیز برآورده کنند. نمونــه خانواده در بالا 
یادشــده در جامعه امروز ایران اندک نیست و با توجه به 
شرایط اشتغال در کشور که زیر ضربه‌های جنگ کارشان 
و درآمدشــان از دست رفته یا تعطیل موقت شده‌اند اندک 
نیســت و نهادهای آماری باید بتوانند اطلاعات مورد نیاز 
برای آســیب دیدن جامعه را آمــاده و در اختیار نهادهای 

مربوطه قرار دهند.
آیا می‌توان با زخم‌های بیکاری گسترده و روزافزون و 
روند افزایــش یابنده نیازهای عمومی جمعیت 90میلیونی 
و تورم افسارگسیخته و رشد ضعیف تولید ناخالص داخلی، 
زندگی عادی داشــت؟ گروهی از سیاست‌ورزان باور دارند 
شهروندان باید در برابر جنگ که حالا بر ایرانیان تحمیل 
شده و ارکان جامعه را لرزان کرده است به مردم می‌گویند 
تاب بیاورید و بدانید روزگار همه مردم جهان درحال حاضر 
به دلیل جنگ ایران و آمریکا در خطر است و باید تحمل 
کــرد. منتقدان این باور اما می‌گویند اگر دردها و رنج‌های 
جنگ به طور عادلانه میان همه قشــرهای جامعه تقسیم 
و حتی اگر به نیازهای محرومان بیشتر توجه شود می‌توان 
انتظار تاب‌آوری داشــت اما نیک می‌دانیم چنین نیســت. 
خانواده‌های با درآمدهای پایین در شغل‌های خود نوسان 
شــدید را تجربه کرده و به دلیــل ناکامی کارفرمایان در 
پرداخت مزدهای ترمیم یافته به ســوی بیکاری ناخواسته 
رانده می‌شوند. شهروندان ایرانی می‌گویند اگر حاکمیت در 
مسیر گفت‌وگو و مذاکره برای آشتی نهایی باشد و امیدوار 
بود جنگ یا شرایط سخت نه جنگ، نه صلح در یک دوره 
کوتاه‌مدت به صلح می‌رسد بدون تردید تاب‌آوری بیشتری 
به دست می‌آوردند اما اگر معلوم نباشد زمان تقریبی پایان 
جنگ کی اســت و مذاکره‌ای هم در کار نباشد و هراس 
از جنگ هم در میان مردم بیشــتر شود نتیجه‌اش کاهش 

درجه تاب‌آوری است. 
نمی‌توان شهروندان بی‌پناه را در حال تعلیق نگه داشت، 
هیچ وعده‌ای برای زمــان تقریبی پایان جنگ پیش‌بینی 
نکــرد و مذاکره را نیز به هر دلیــل رها کرد و از ایرانیان 
خواســت امیدوار بمانند و بردباری خود را افزایش دهند. 
برای عبــور دادن میلیونها ایرانی از روزگار تلخ امروز نیاز 
به امیدواری واقعی اســت و بــا تبیین آینده ایران به طور 

شفاف و روشن شاید به این نتیجه برسیم.

درس‌هایی از جنگ رمضان
 روابط ایران با همسایگان جنوبی‌اش 

چه مسیری را طی می‌کند
نادر کریمی‌جونی

مجمــوع حملاتی که به پایگاه‌هــا و منافع ایالات‌متحده در 
کشــورهای عرب حاشیه جنوبی خلیج‌فارس و خسارت‌هایی که 
موجب شده از سرجمع حمله‌های انجام‌شده ایران به خاک اسرائیل 
بیشتر بوده است. در این صورت حجم خسارت‌هایی که به اسرائیل 
وارد شده از خسارات و آسیب‌هایی که به طور مجموع در کشورهای 
امارات متحده عربی، عربستان، بحرین، قطر و کویت به بار آمده 
است، بیشتر بوده که این افزایش هم خسارت مالی و ارزش کل 
دارایی‌های از دست رفته و نابود شده و هم وسعت آسیب‌دیدگی 
را دربر می‌گیرد. این امر مبین آن اســت که کشورهای همسایه 
جنوبی ایران اگر بیشــتر از مقامات اسرائیلی، از ایرانیان عصبانی 
نباشند، حتما کمتر از تل‌آویو از ایران عصبانی نیستند. به همین 
دلیل پرسش مهم و راهبردی برای بسیاری از تحلیلگران ایرانی 
آن اســت که اگر هم‌اکنون جنگ میان ایران و ایالات‌متحده به 
وسیله امضای یک توافقنامه به پایان برسد، وضعیت مناسبات آینده 
تهران با همسایگان جنوبی‌اش چگونه خواهد بود و چه مسیری 
را خواهد پیمود؟ آیا این مناســبات همچنان بر اثر پس‌لرزه‌های 
جنگ، تیره و ناامیدکننده خواهد بود یا به واســطه پایان جنگ با 
ایالات‌متحده، تیرگی روابط دوسوی خلیج‌فارس نیز به پایان خواهد 
رسید و اندک‌اندک ابرهای تیره از آسمان درهم گرفته روابط این 
کشــور خارج خواهند شد.البته مسعود پزشکیان و برخی مقامات 
کشورمان مانند شــهید لاریجانی پیش از این تاکید کرده بودند 
که هیچ خصومتی میان ایران با همســایگان جنوبی خود وجود 
ندارد چنانکه عمان که هیچ‌یک از نظامیان آمریکایی را در خاک 
خود راه نداده و اجازه نداده است که از خاک یا آسمان این کشور 
حمله‌ای علیه ایران انجام گیرد، از حملات تلافی‌جویانه ایران در 
امان مانده و حتی در همین روزهای گذشته ایران پیشنهاد کرده 
که درآمدهای عوارض تنگه هرمز به‌طور مشترک با عمان تقسیم 
شود. در ماه‌های پیش از وقوع جنگ ایران بارها در مورد استفاده 
آمریکا و اســرائیل از خاک و آســمان کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج‌فارس هشدار داده بود و حتی هشدار رهبر شهید در این‌باره 
که جنگ آینده جنگ منطقه خواهد بود نشــان از این داشت که 
از منظر تهران، همســایگان جنوبی ایران باید در رفتار و پذیرش 
نظامیان خارجی و نیز همراهی در حمله علیه ایران تجدیدنظر کنند.
این هشــدارها اما هیچ‌یک مورد عنایت مقامات کشورهای 
حاشیه جنوبی خلیج‌فارس قرار نگرفت و حتی گزارش روزنامه‌ها و 
مقامات غیررسمی آمریکایی حاکی از آن است که در کنار اسرائیل، 
برخی کشورهای حاشیه جنوبی خلیج‌فارس و در راس آنها امارات 
متحده عربی و عربســتان، برای تشدید خصومت و شروع جنگ 
علیه ایــران تلاش‌های زیادی کردند. اگر حافظه تاریخی‌مان را 
به کار بگیریم حتما به یاد می‌آوریم که صدام حســین را همین 
شیوخ خلیج‌فارس تحریک و تقویت کردند تا به ایران حمله کند. 
در تمام دوران صدام حســین و جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، 
همین شــیوخ تمام توان خود را برای حمایت از عراق و حکومت 
صدام حسین علیه ایران به کار گرفتند ولی در پایان این جنگ و 
حتی وقتی صدام حسین به کویت حمله یا وقتی که سقوط کرد  
بعدها اعلام شد، اعراب یادشده به اشتباه خود در حمایت از صدام 
حســین اعتراف و از ایران عذرخواهی نکردند. در جریان جنگ 
۱۲روزه همین کشــورهای حاشــیه جنوبی از در اختیار گذاشتن 
فضــا و برخی امکانات خود به نفع آمریــکا و علیه منافع ایران 
دریغ نکردند و با دســت و دل‌بازی اجازه دادند که ایالات‌متحده 
و اســرائیل برای حمله یا تسهیل حمله به ایران از این امکانات 

گوناگون بهره‌گیری کند. 
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بله؛ کیسه پلاستیکی هم گران و نایاب می‌شود
یکم- »افزایش قیمت کیســه‌های پلاستیکی در 
بــازار که حــالا در برخی ســوپرمارکت‌ها تا چند‌هزار 
تومان نیز رســیده، واکنش‌های گسترده و متنوعی را 
در میان کاربران فضای مجازی به‌دنبال داشــته است. 
این موضوع که در ظاهر به یک کالای ساده و روزمره 
مربوط می‌شــود، در فضای کامنتی به بســتری برای 
بیان دیدگاه‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و حتی 
طنزآمیز تبدیل شده و طیف گسترده‌ای از واکنش‌ها را 

دربر گرفته است.«
آنچه در بالا خواندید بخشــی از یک گزارش است 
که یک خبرگزاری داخلی منتشر کرده است. خب، حالا 

شما در این‌باره چه می‌خواهید بنویسید؟
دوم- پیش از اینکه درباره پرســش روز بنویسیم 
بهتر است یک درس از اقتصاد را که به قانون طلایی 
مشهور است یادآور شویم. قانون طلایی این است که 
اگر رشد عرضه یک کالا از رشد تقاضا کمتر باشد یا اگر 
در شرایط عرضه کمتر یک کالا در برابر تثبیت تقاضا 
قرار بگیریــم قیمت آن کالا در بازار افزایش را تجربه 
خواهــد کرد. این قانون برای هر کالایی در هر بازاری 
صادق است جز اینکه قرار بر تثبیت دستوری باشد که 

آن هم تاب‌آوری ندارد.
سوم- حــالا درس دادید، می‌شود پرسش را طرح 
کنید و بنویسید مخاطب این پرسش کیست؟ مخاطب 
پرســش دولت که در این موارد کــم‌کاری کرده و به 
شــهروندان اطلاع نمی‌دهد چرا کالاهایی حتی مثل 
کیسه‌های پلاستیکی با افزایش قیمت روبه‌رو شده‌اند 
به شهروندان توضیح نمی‌دهد تا آنها داستان را بدانند. 
آقای دولت شــما که ده‌ها ســازمان و موسسه درباره 
مسائل گوناگون دارید چرا در این‌باره توضیح نمی‌دهید؟ 
چهارم- خب، به نظر شــما چــرا دولت توضیح 
نمی‌دهــد؟ به نظر می‌رســد پس از اینکه دشــمنان 
جمهوری اســامی پتروشــیمی‌ها را در این سرزمین 
تخریب کرد عرضه مواد اولیه تولید پلاستیک کاهش 
یافت و براساس همان قانون یادشده در بالا هزینه تولید 
کیسه‌های پلاستیکی هم افزایش را تجربه می‌کند. این 
چیزی اســت که به خاطر ناامید نشــدن مردم توضیح 

داده نمی‌شود.

آغاز پرداخت تسهیلات 
ویژه بازسازی

مدیرعامل بانک مسکن از پرداخت وام ودیعه جنگ رمضان 
به ۱۲۷۵ خانوار ظرف ۳ روز خبر داد
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 تصور کنید میلیاردها دلار در 
حال جابه‌جایی هستند اما هیچ ناظری آنها را 
نمی‌بیند و هیچ قرارداد رسمی بر آنها نظارت 
ندارد. این دقیقا وضعیتی است که نظام بانکی 
ایران در شرایط تحریم تجربه می‌کند. بانک‌ها، 

با شبکه‌های مالی جهانی قطع ارتباط شدند و 
بسیاری از عملیات مرسوم بین‌المللی غیرممکن 
شده است. در چنین شرایطی نظام مالی سایه یا 
شبکه‌های پنهان مالی شکل گرفتند؛ شبکه‌هایی 
که میلیاردها دلار را از مســیرهای غیررسمی 

عبور می‌دهند تا تجارت خارجی و جریان‌های 
ارزی ادامه یابد. براساس گزارش رسمی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا، تنها در ســال‌۲۰۲۴ حدود 
‌۹میلیارددلار فعالیت مالی از طریق این شبکه‌ها 

شناسایی شده است.

 علی خورسندیان مدیرعامل بانک مسکن با حضور در 
ویژه برنامه جنگ تحمیلی سوم در شبکه خبر، از پرداخت وام قرض الحسنه 
ودیعه جنگ رمضان به آسیب دیدگان ظرف حداکثر ۳ روز کاری خبر داد.
مدیرعامل بانک مسکن از آسیب و تخریب ۱۰۰ هزار واحد مسکونی و 
تجاری در کشور خبر داد و گفت: متجاوز از ۱۰۰۰ واحد مسکونی در این 

میان دچار تخریب کامل شده است. 

گزارش میدانی »جهان صنعت« از گرانی افسارگسیخته در فروشگاه های سراسر‌کشور
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در  صفحات دیگر بخوانید

شکاف عمیق در روابط ویژه4
 سفر چارلز سوم به آمریکا در فاصله ۲۷ تا ۳۰ آوریل، ظاهرا 

برای گرامیداشت دویست‌وپنجاهمین سالگرد ...

روسیه؛ برنده نفت گران7
 جهش قیمت نفت به‌محدوده ۱۱۰دلار در سایه محدودیت 

تردد انرژی در تنگه‌هرمز و افزایش نااطمینانی‌های ...

ترس ماندگار در قلب‌های بی‌پناه8
جنگ فقط میدان نبرد و صدای انفجار نیست بلکه پیش از 
آنکه شهرها را ویران کند روان انسان‌ها را زخمی می‌کند.
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‌روابط ايران با همسايگان جنوبي‌اش
 چه مسيري را طي مي‌کند

در همان جنگ تحليلگران ايراني بارها از مقامات سياسي- نظامي ايران سوال کردند 
که چرا و چگونه اين همکاري سخاوتمندانه ناديده انگاشته مي‌شود و هيچ هزينه‌اي براي 

عاملان و مسببان آن دربر ندارد.
پس از پايان جنگ هم شــيوخ خليج‌فارس‌نشين به‌گونه‌اي رفتار کردند که گويي 
هيچ همکاري يا مسووليتي در اين جنگ 12روزه نداشته و ندارند. اکنون نيز با وجود 
آنکه حملات صورت گرفته به ايران به طور غيرقابل انکاري، آشکارا از امکانات نظامي- 
جغرافيايي کشورهاي حاشيه جنوبي خليج‌فارس استفاده شد و کشورهاي همسايه جنوبي 
ايران، امکانات لجستيکي سخاوتمندانه‌اي در اختيار اسرائيل و ايالات‌متحده قرار دادند 
اما اکنون مدعي تجاوز ايران به خاک و تاسيسات‌شان هستند و حتي عليه کشورمان 
دست به شکايت حقوقي زدند و ادعا و مطالبه غرامت کرده‌اند. اين در حالي است که 
برابر منشور ملل متحد و برابر مفاد واضح و غيرقابل چالش حقوق بين‌الملل، همسايگان 
جنوبي ايران دقيقا به همين خاطر و همکاري با دشمن، در زمره دشمن ايران به حساب 
مي‌آمدند و حمله به ايشان مجاز بوده است. ضمن آنکه در تمامي 40روز جنگ، ايران 
دقت زيادي به خرج داد تا حملاتي که انجام مي‌دهد مستقيما عليه منافع، سربازان و 

امکانات ايالات متحده و اسرائيل در اين کشورها صورت گيرد.
با اين همه اکنون جنگ به پايان رسيده و گمان مي‌رود باوجود مخالفت‌هاي صريح 
و مصرانه تل‌‌آويو، دونالد ترامپ علاقه‌اي به شــروع و درگير شــدن در جنگ يا ادامه 
جنگ ندارد. گمان غالب اين است که روند حاضر غيرقابل بازگشت به جنگ است و 
احتمالا به صلح پايدار يا کوتاه‌مدت ختم مي‌شود،  در اين صورت و با سابقه‌اي که بيان 
شد، آينده مناسبات ايران با همسايگان جنوبي‌اش چه در حوزه‌هاي اقتصادي و چه در 
بخش‌هاي اجتماعي و شهروندي چگونه ارزيابي مي‌شود؟ زماني که روابط خوبي ميان 
تهران و همسايگان جنوبي‌اش وجود داشت، اين کشور‌ها از جمله شرکاي مهم ايران در 
حوزه‌هاي تجاري و گردشگري به حساب مي‌‌آمدند و شهروندانشان هم براي بهره بردن 
از هواي مطبوع نواحي کوهستاني، به ايران سفر مي‌کردند همچنين امارات و کويت از 
جمله کشورهاي مهم و شرکايي هستند که ايران از طريق ايشان برخي تحريم‌ها را دور 
زده و بعضي کالاها را از طريق صادرات مجدد و از مسير اين کشورها وارد کرده است. 
از اين بابت چشم‌پوشي از همکاري با اين کشورها مي‌تواند به منافع اقتصادي ايران 
لطمه آشکار و ملموسي بزند. در عين حال کشورهايي هستند که  اتباع‌شان و مخصوصا 
شيعيان اين کشورها، ارتباط عاطفي با ايران دارند و از اين منظر جنگ حاضر اتفاقا اين 
شهروندان را خوشحال و شادمان کرده است. تصاوير و کليپ‌هاي انتشار يافته که در 
آن شيعيان ساکن بحرين، کويت و عربستان، از اصابت موشک‌هاي ايراني به پايگاه‌ها و 
تاسيسات آمريکايي ابراز خوشحالي مي‌کنند، حاکي از آن است که توانايي‌هاي ايران در 
هدف قرار دادن خاک اين کشور، برخي اتباع و شهروندان همين کشورها را خوشحال 
و شادمان کرده است. به اين دليل احتمالا پس از پايان جنگ مناسبات حسنه و مثبت 

اين شهروندان با ايران ادامه پيدا خواهد کرد.
در مجموع چنين به نظر مي‌آيد که مناسبات اجتماعي- اقتصادي ايران با همسايگان 
جنوبي‌اش به کندي و با ملاحظات فراوان به حالت اوليه باز خواهد گشت. ممکن است 
اين روابط حداقل در چشم‌انداز قابل پيش‌بيني اصلا به سطح پيش از جنگ بازنگردد اما 
بالاخره اعراب خليج فارس نشين که در جريان شروع جنگ رمضان حتي به دريافت 
تکه‌اي از خاک ايران نيز چشم دوخته بودند، اکنون فهميده‌اند که نه جمهوري اسلامي 
و نه ايران از اين منطقه رفتني نيست و آنها بايد به همسايه بزرگ خود احترام بگذارند.

دقيقا بر همين اساس است که کشورهاي عرب حاشيه جنوبي خليج فارس مخالفت 
جدي خود را با شروع مجدد جنگ اظهار مي‌دارند و عربستان نيز پذيرفته است که حجاج 

ايراني را مانند سال‌هاي پيشين بپذيرد.

سفیر ایران از مقام‌های ارشد پاکستان تشکر کرد
احتمال پایانی افتن نقش میانجیگرانه اسلام‌آباد

انتخاب- سفیر جمهوری اسلامی در اسلام‌آباد در پیامی در صفحه کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر( با قدردانی از پاکستان برای تسهیل و میانجیگری 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا پس از برقراری آتش‌بس نوشــت: »دیپلمات‌ها به‌عنوان 
نشانه‌های مورداعتماد هماهنگی بین‌المللی معماران صلحی هستند که مسوولیت هدایت 
پیچیدگی‌های ظریف روابط بین‌الملل را از طریق هنر صبورانه گفت‌وگو، همدلی و درک 
متقابل برعهده دارند.«  ‌رضا امیری‌مقدم در ادامه خاطرنشان کرد: »مایلم صمیمانه و 
عمیقا از عالی‌جناب محمد اسحاق دار معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه، همچنین از 
دیپلمات‌های با تجربه، شایسته و حرفه‌ای وزارت امور خارجه پاکستان به دلیل تلاش‌های 
خستگی‌ناپذیرشان در تسهیل، هماهنگی و آماده‌سازی دقیق ترتیبات برای هیات‌ها و 
گفت‌وگوها، اغلب مدت‌ها پیش از آغاز خود مذاکرات تشکر و قدردانی کنم.« سفیر ایران 
گفت: »تلاش‌های خالصانه آنان اراده سیاسی و عزم اصولی را به مسیرها و ترتیبات عملی 
لازم برای شکل‌گیری هر فرآیند دیپلماتیک تبدیل می‌کند. این دیپلماسی به حقیقی‌ترین 
معنای آن است -نه صرفا کلمات بلکه آن تلاش خاموش و مداومی که گفت‌وگو را ممکن 
و صلح را دستی‌افتنی می‌کند؛ حرفه‌ای‌گری و تعهد آنان عمیقا شایسته قدردانی است.« 
بنابر این گزارش، اسلام‌آباد پس از تلاش برای برقراری آتش‌بس میان ایران و آمریکا 
که بامداد ۱۸ فروردین اعلام شد، میزبان اولین دور مذاکرات هیات‌های بلندپایه ایران و 
آمریکا در اسلام‌آباد بود. اگرچه به گفته طرف ایرانی، فاصله میان دیدگاه‌ها بر سر برخی 
موضوعات مهم باوجود تفاهماتی که حاصل شده بود، بی‌نتیجه ماند. پاکستان که اخیرا 
برای رایزنی درباره مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و وضعیت آتش‌بس میزبان سید عباس 
عراقچی وزیر امور خارجه ایران بوده و عاصم منیر فرمانده ارتش آن نیز در راستای حفظ 
آتش‌بس و تداوم مذاکرات سفرهایی به ایران و ایالات متحده آمریکا داشته است، برای 

برگزاری دور دوم این مذاکرات تلاش کرد.

نعمت‌الله ایزدی، سفیر پیشین ایران در مسکو:
احتمال از سرگیری جنگ در کوتاه‌مدت دور از ذهن نیست

ایلنا- سفیر پیشین ایران در روسیه درباره ارزیابی سفر عراقچی به سه مقصد پاکستان، 
عمان و روسیه در روزهای اخیر با تاکید بر اینکه »نمی‌شود گفت که این سفرها صرفا برای 
رایزنی‌های دوجانبه بوده«، گفت که »به ویژه اینکه قرار بود آمریکایی‌ها هم نمایندگان خود 
را اعزام کنند که بعدا از این اقدام منصرف شدند و انجام نشد.« او ادامه داد: »فکر می‌کنم اولا 
که این نوع رایزنی‌ها حتما در این شرایط جنگی و بحث‌هایی که ما داریم، برای میانجیگری 
و احتمالا نوعی توافق پایان جنگ، بسیار ضروری است و علاوه بر رایزنی‌های دوجانبه در 
همین روابط حتما بخش اعظمی از این گفت‌وگوها در این سفرها مربوط به مسائل جنگ 
است.« سفیر پیشین ایران در روسیه درباره سفر عراقچی و دیدارش با ولادیمیر پوتین نیز 
گفت: »روس‌ها متاسفانه از دید من در این جنگ، آن‌گونه که باید و شاید فعال نبودند در 
حالی که ظرفیت‌های مناسبی برای اینکه فعالیت و احیانا حتی اقداماتی برای جلوگیری 
از جنگ کنند هم دارند و داشتند.« او ادامه داد: »به نظر من اگر قرار بود که یک اقدام 
متعارفی صورت بگیرد، روس‌ها بودند که باید سفری به ایران می‌داشتند یا تماسی با ایران 
برقرار می‌کردند؛ کما اینکه در مواضع قبلی هم به طور مثال وقتی آمریکایی‌ها به عراق 
حمله کردند، روس‌ها بودند که دو، سه بار نماینده فرستادند، وضعیت عراق و وضعیت جنگ 
را بررسی کردند. ما هم که کشور همسایه‌شان و همسایه بزرگ‌شان هم هستیم ازسوی 
دیگر بحث‌های مربوط به میانجیگری و همچنین ظرفیت‌های روسیه در نظام بین‌الملل 
هم مطرح است. قاعدتا باید آنها اقدام می‌کردند.« او گفت: »وقتی کشور همسایه‌تان زیر 
بمباران آمریکا و اســرائیل بود و تخریب زیرساخت‌ها و کشتار مردم صورت می‌گرفت، 
این‌گونه بی‌تحرکی از روسیه انتظار نمی‌رفت و قاعدتا باید آنها فعال‌تر برخورد می‌کردند. 
امیدوارم که این مباحث مطرح شده باشد و روس‌ها را به تحرک بیشتری وادارد.« ایزدی 
در بخش دیگری از صحبت‌هایش با اشاره به صحبت‌های روز گذشته عراقچی در بدو 
ورود به روسیه درباره مذاکرات و اینکه آیا احتمال وقوع جنگ مجدد وجود دارد، گفت: 
»هر دو سناریوی بازگشت به جنگ و بازگشت به میز مذاکره کاملا محتمل است و مبحث 
مذاکره برای خاتمه جنگ هم گریزناپذیر است. بنابراین اینکه احتمالا دوباره حملاتی در 
کوتاه‌مدت صورت گیرد و نتیجه‌اش این باشد که مذاکراتی برقرار شود هم دور از ذهن 
نیست.« او تصریح کرد: »با توجه به اینکه زمان و هدفی برای آتش‌بس تعریف نشده، 

وضعیت خیلی مثبت تلقی نمی‌شود.«

ادامه ديدگاه 

دیپلماسی

سال بیست ویکم   چهار‌شنبه  ۹  اردیبهشت 1405   شماره ۶۰۶۶

»جهان‌صنعت«- امروز 9اردیبهشــت‌ماه است و این یعنی 
دوماه از آغاز خاموشی دیجیتال در ایران گذشته و نه‌تنها کماکان 
روشن نیست میلیون‌ها شهروند ایرانی تا چه زمانی باید از این حق 
غیرقابل‌انکارشان محروم باشند بلکه حتی مشخص نیست که نظر و 
نگاه واقعی دولت رسمی و قانونی مملکت در این رابطه چیست؛ دولتی 
که همزمان با اذعان به آثار غیرقابل‌انکار 61روز خاموشی دیجیتال بر 
وخامت روزافزون اوضاع بحرانی معیشتی از یک‌سو مدعی است که 
مخالف انسداد اینترنت بوده و از دیگرسو حتی حاضر نیست گامی در 
راستای تحقق خواسته‌هایش بردارد. وضعیتی که حالا عملا از سطح 
یک بحران مدیریتی نیز فراتر رفته و به یک مضحکه کامل تبدیل 
شده تا جایی که همین دیروز به فاصله چند ساعت سخنگوی دولت 
ضمن پافشاری بر ادعای مخالفت با انسداد اینترنت و »طبقاتی‌سازی 
اینترنت« تلویحا از مصوبه شورای‌عالی امنیت ملی در راستای فروش 
»اینترنت پرو« که مصداق »طبقاتی‌سازی اینترنت« است دفاع کرد. 
حال آنکه دستیار اجتماعی رییس‌جمهور در یادداشتی تصریح کرد که 

»اینترنت پرو ارتباطی با تامین امنیت ندارد!«
فاطمه مهاجرانی که روز گذشته در یک نشست مطبوعاتی به 
سوالات مختلف خبرنگاران پاسخ می‌داد پس از طرح این ادعا که 
دولت با بی‌عدالتی ارتباطی کاملا مخالف است، گفت: »اینترنت پرو 
با مصوبه‌ شورای‌عالی امنیت ملی به‌منظور حفظ ارتباط کسب‌وکارها 
در شرایط بحرانی تصویب شد و بنابراین با توجه به اینکه شرایط فعلی 
شرایط بحران محسوب می‌شود، این اتفاق افتاده است.« سخنگوی 
دولت درحالی وعده داد »با عادی‌شدن شرایط وضعیت اینترنت تغییر 
می‌کند« که مدعی شد: »دغدغه‌های مردم در این زمینه شنیده شده 
است. موضوع کسب‌وکارها و دسترسی آزاد مردم به‌عنوان یکی از 
حقوق شــهروندی امری است که به آن قائل هستیم و بدان باور 
داریم.« مهاجرانی در حالی علنا از مصوبه شورای‌عالی امنیت ملی در 
ارتباط با فروش »اینترنت پرو« دفاع کرد که وقتی در بخش دیگری 
از همین نشست مطبوعاتی با این پرسش مواجه شد که دولت برای 
حفاظت از کسب‌وکارهای خرد و کلان چه اقداماتی کرده، تصریح 
کرد: »یکی از دلایلی که در دوران این جنگ به کسب‌وکارهای ما 
فشــار بسیاری وارد شد موضوع اینترنت است.« عجیب‌تر آنکه او 
بلافاصله با بازگشت به همان رویکرد امنیتی چند دقیقه قبل مجددا 

گفت: »اگرچه می‌فهمیم برخی از دستگاه‌ها باید محدودیت‌هایی را 
ایجاد کنند.« این فاجعه در پاسخگویی و اظهارات متناقض در حالی 
بود که مهاجرانی در بخشی از اظهاراتش در این نشست مطبوعاتی 

مدعی شد که »یکی از ارزش‌های ذاتی دولت صداقت است!«
در شرایطی که افکار عمومی با نگاهی انتقادی به غائله فروش 
»اینترنت پرو« توسط اپراتورهای رسمی می‌نگرد اما حالا سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی نیز در اطلاعیه‌ای اذعان کرده 
که »عرضه این خدمت از سوی برخی اپراتور‌ها تخلف است.« این 
نهاد با تاکید بر اینکه مجوز ارائه دسترســی با عنوان اینترنت پرو 
توسط مراجع ذی‌صلاح در جهت تضمین پایداری ارتباطات صرفا 
برای کسب‌وکارها به اپراتورهای ارتباطی ابلاغ شده، تصریح کرد: 
»بنابر بررسی‌های صورت‌گرفته تخلف برخی اپراتورهای ارتباطی از 
مفاد و چارچوب‌های مصوبه مذکور محرز و گزارش‌های مربوطه 
دراین‌خصوص در حال جمع‌بندی و ارائه به مراجع مربوطه است.«

آنچه روز گذشته این مضحکه را تکمیل کرد اما صحبت‌های 
نایب‌رییس کمیسیون صنایع مجلس و اعلام خبر حساب‌کشی این 
کمیسیون از وزیر ارتباطات به‌دلیل فروش »اینترنت پرو« بود آن‌هم 
درحالی‌که ستار ‌هاشمی به‌دفعات تاکید کرده که مخالف این طرح 
جنجالی اســت و آن را مصداق »طبقاتی‌سازی اینترنت« می‌داند. 
همزمان درحالی‌که به‌دفعات اعلام شــده فروش »اینترنت پرو« 
با مصوبه دبیرخانه شــورای‌عالی امنیت ملی انجام می‌شود جواد 
حسینی‌کیا که به‌عنوان نایب‌رییس کمیسیون صنایع مجلس در این 
رابطه با ایسنا گفت‌وگو می‌کرد، در بخشی از سخنانش گفته »نشست 
کمیسیون صنایع مجلس با حضور وزیر ارتباطات برگزار خواهد شد 
و یکــی از موضوعات مورد بحث موضوع راه‌اندازی اینترنت پرو با 
قیمتی به‌مراتب بالاتر از نرخ‌های عادی است.« این نماینده مجلس 
با افشای این واقعیت که اینترنت پرو قبلا نیز در مقاطعی فعال بوده، 
در ادامه ادعا کرده است: »ازجمله سوالات این بوده که اگر قرار است 

دسترسی به اینترنت باکیفیت و امکانات بالاتر فراهم شود چرا این 
امکان برای عموم مردم در دسترس قرار نمی‌گیرد؟!«

با این همه اما چنان‌که اشاره عجیب‌ترین بعد این مضحکه در 
مدیریت اینترنت مواضع متناقض اعضای یک نهاد مشخص در رابطه 
با آن اســت. چنانکه درست در روزی که بالاخره سخنگوی دولت 
به‌طور تلویحی از مصوبه جنجالی دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی 
درخصوص فروش »اینترنت پرو« حمایت کرد علی ربیعی به‌عنوان 
دستیار اجتماعی رییس‌جمهور در کانال تلگرامی خود نوشت: »در 
مقام کسی که هم حوزه اجتماعی و هم امنیت عمومی را می‌شناسم 
متعجبم چگونه گاه ضدامنیتی‌ترین تصمیم‌ها به نام امنیت اعمال 
می‌شــود.« ربیعی که سال‌ها در دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی 
فعالیت کرده با تاکید بر اینکه »امنیت اگر از اعتماد مردم جدا شود 
به مفهومی ذهنی، کش‌دار و تهی بدل می‌شود« با استناد به نتایج 
پژوهش چند ماه پیش خود درباره نسبت اینترنت و امنیت ملی نوشته 
»با شنیدن همه ملاحظات به این جمع‌بندی رسیدم که بسیاری از 
تهدیدهایی که به اینترنت آزاد نسبت داده می‌شود از مسیرهای دیگر 
نیز قابل وقوع است و تجربه‌های پیشین هم این را تایید می‌کند. آنچه 
اما کمتر دیده می‌شود نارضایتی مردم به‌مثابه یکی از بنیادی‌ترین 
مولفه‌های امنیت ملی است.« او با تاکید بر اینکه در شرایط جنگی 
ملاحظات امنیتی جدی‌ هســتند و نمی‌توان آنها را نادیده گرفت، 
می‌نویسد: »طرح اینترنت پرو اما ظاهرا به نوعی نظم‌بخشی طبقاتی 
به دسترسی‌ها معطوف می‌شود. همینجاست که مساله خطرناک 
می‌شود و مردم احساس می‌کنند بستن اینترنت، تداوم فیلترینگ، 
رونق VPN و اکنون اینترنت پرو ارتباطی با تامین امنیت ندارد بلکه 
با منافع و امتیازهای خاص برای تداوم این رویکرد در دوران پس از 

جنگ گره خواهد خورد.« 
دستیار اجتماعی رییس‌جمهور با تاکید بر اینکه امنیت ملی بدون 
مردم ساخته نمی‌شود، می‌نویسد: »مردمی که در جنگ پای ایران 
ایستادند شایسته اعتماد، توضیح صادقانه و حق دسترسی عادلانه‌ 
هستند و نه سیاست‌هایی که خشم، تبعیض و بی‌اعتمادی تولید کند.« 
ربیعی ابراز تاسف از اینکه در سنت تصمیم‌گیری و برآوردهای قدرت 
ملی محاسبه ذهنیت و نگرش جامعه جای چندانی ندارد، خطاب به 

مسوولان امنیتی گفت که »لایه‌های زیرین جامعه را ببینید!«

دستیار اجتماعی رییس‌جمهور همزمان با حمایت تلویحی سخنگوی دولت از »اینترنت پرو«:

طبقاتی‌سازی اینترنت ضدامنیتی‌ترین تصمیم است

روایت

گروه سیاسی- نرخ دلار روز گذشته پس از 
قریب به دوماه سکون ناگهان به‌شدت صعودی شد 
و بنابر برخی گزارش‌ها از مرز ‌164هزارتومان گذشت؛ 
روندی که همزمان منجر به افزایش 4تا‌5هزارتومانی 
نرخ یورو در بازار تهران نیز شد و کار به جایی رسید 
که هر یورو در بازار تهران در ازای ‌187هزارتومان وجه 
رایج مملکتی مبادله شــد. آن هم درحالی‌که در این 
یکی‌دوماهی که کشور بیش از ‌40روز جنگ را پشت 
سر گذاشته و پس از آن نیز بیش از 20روز در وضعیت 
بلاتکلیفی میان جنگ و مذاکره قرار داشته برخلاف 
تصور عمومی نه‌تنها شاهد افزایش چشم‌گیر نرخ ارز 
نبودیم بلکه رکود شدید حاکم بر بازار و نبود تقاضا 
باعث شده بود که شاهد کاهش نرخ ارزهای خارجی 
در بازار تهران باشیم درحالی که حالا کارشناسان با 
استناد به همین رویه اقتصادی افزایش ناگهانی نرخ 
ارز ظرف 48گذشته را توضیح می‌دهند. به باور آنان 
باتوجه به ادامه محاصره دریایی ایران و تلاش برخی 
تاجــران و بازرگانان برای آغاز تجارت و بازرگانی از 
طریق دریای خزر و جایگزینی کریدورهای مرزی و 
زمینی به‌جای جزایر جنوبی کشور باعث شده که بازار 
پــس از هفته‌ها رکود تکانی بخورد و درنتیجه، نرخ 
ارز به‌ســرعت به‌سمت نرخ واقعی آن در این اوضاع 
بحرانی اقتصادی حرکت کند. همزمان البته برخی از 
کارشناسان نیز بر این باورند که احتمالا مخالفت روز 
گذشته ترامپ با آخرین بسته پیشنهادی ایران که در 
جریان دوســفر عباس عراقچی به اسلام‌آباد ظرف 
تنها 48ساعت در اوایل هفته جاری به‌منظور انتقال 
به مقام‌های آمریکایی تحویل مقام‌های پاکستانی 
داده شــد در وضعیت بازار ارز بی‌تاثیر نبوده است. به 
باور این گروه از ناظران مخالفت واشنگتن با آخرین 
بسته پیشنهادی تهران منجر به ایجاد ناامیدی نسبت‌به 
احتمال حل بحران و تنش در روابط ایران و امریکا از 
طریق مذاکره و متعاقبا واکنش منفی بازار شده است.

نابودی بخش خصوصی زیر فشــار �	
سونامی بیکاری 

آنچه اما در این وانفســا بر عمق فاجمعه افزوده 
فشار مضاعفی اســت که این بار هم به بخشی از 
جامعه تحمیل شده که همواره در این سال‌ها و دهه‌ها 
بیشترین آســیب را از بحران‌های اقتصادی تحمل  
کرده؛ بحرانی که حالا درپی راه‌افتادن سونامی عظیم 
بیکاری و اخراج و تعدیل گسترده نیروها آن را بیش 
از هرزمان با پوســت و گوشت و استخوان احساس 
می‌کنیم. آن‌هم درحالی‌که شــاهدیم این سونامی 
عظیم و ویرانگر بزرگترین قربانی‌هایش را از بخش 
خصوصی یعنی همان بخشی از اقتصاد نحیف ایران 
برمی‌گزیند که کمترین نقشی در شکل‌گیری این 
اوضاع بحرانی نداشته و این بار هم همچون تمامی 
این سال‌ها و دهه‌ها باید بیشترین هزینه تندروی اقلیتی 
پرنفوذ و موثر در تصمیم‌گیری‌ها و مناسبات سیاسی و 

دیپلماتیک کشور را بپردازد.
شــعاردرمانی و وعده‌درمانی به‌شیوه �	

دولت و مجلس
در شرایطی که کماکان نه‌تنها امیدی به ایجاد 
گشایش در این وضعیت بحرانی اقتصادی دیده نشده 
بلکه پیوسته شاهد وخامت بیش از پیش بحران هستیم 
اما نمایندگان مجلس از یک‌سو و اعضای دولت از 
سوی دیگر کماکان سعی دارند با شعاردرمانی و طرح 
وعده‌های بی‌پشتوانه و بی‌رمق اقتصادی و معیشتی 
مانع از تشدید بحرانی شوند که اگرچه حتی پیش از 
آغاز جنگ نیز با آن دست‌به‌گریبان بودیم و حالا حدود 
‌20روز پس از توقف آتش جنگ به‌طور روزافزون در 
حال تشدید و گسترش است اما به باور کارشناسان 

هنوز به واقعیاتی که بر اقتصاد مملکت و معیشت ملت 
تحمیل خواهد کرد چندماهی فاصله داریم. 

در چنین شرایطی اما محسن زنگنه که به‌عنوان 
یکی از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در 
ایــن رابطه با ایلنا گفت‌وگو می‌کرد، بار دیگر از این 
ســخن گفته که نمایندگان و دولتی‌ها در جلساتی 
دربســته ســعی در کاهش فشــار بر جامعه دارند؛ 
وعده‌هایی که البته به نظر نمی‌رسد دیگر شهروندان 
حتی حوصله شــنیدنش را داشته باشند. زنگنه که 
از برگــزاری نشســتی در وزارت صمت و با حضور 
شــماری از نمایندگان مجلس و رییس‌جمهور خبر 
داده می‌گویــد: »آنجا به آقای رییس‌جمهور عرض 
کردم که مهم‌ترین نگرانــی ما هم‌اکنون و به‌ویژه 
پس از جنگ بحث تورم است و مهم‌ترین هدیه‌ای 
کــه دولت می‌تواند به مردم بدهد بابت این روزها از 
باب مقاومت، ایستادگی و همراهی آنان با دولت بدهد 
همین مهار تورم و حتی کاهش تورم پس از جنگ 
است.« او با اشاره به اینکه نمایندگان و دولتی‌ها در 
این نشست درباره دلایل افزایش چشم‌گیر نرخ تورم 
بحث‌ها گفت‌وگو کردند از »نرخ ارز«، »نحوه تامین 
کسری بودجه احتمالی دولت«، »وضعیت بانک‌ها« 
و »نظارت بر بازار« به‌عنوان برخی از دلایل نام برده 
و بدون اشاره به عامل اصلی بروز این بحران تورمی 
که پافشاری بر میدان و به حاشیه راندن دیپلماسی 
باشد، گفته »مهار تورم مقدم بر سایر اقدامات است 
زیرا هرچه کالابرگ را افزایش و تسهیلات داده یا هر 
اقدام دیگری انجام دهند وقتی تورم لجام‌گسیخته 

وجود دارد عملا اثر آن‌ از بین می‌رود.«
راهکارهای عجیب مجلسی‌ها برای �	

جلوگیری از بحران بیکاری
این عضو کمیسیون برنامه و بودجه با طرح پیشنهاد 
عجیب خود برای حل مشکل تعدیل گسترده نیروهای 
کار، گفته »دولت می‌تواند مثلا حق بیمه را که حدود 
‌۲۳درصد آن برعهده کارفرماست به تعویق بیندازد تا 
کارفرما بتواند مثلا این مبلغ را در دویاســه‌ماه آینده 
به‌صورت تقسیط پرداخت کند. از طرف دیگر خدمات 
درمانی و دفترچه تامین اجتماعی کارگران نباید متوقف 
شود تا نگرانی برای کارگران ایجاد نشود.« اظهاراتی 
که نشان می‌دهد این نماینده مجلس یا اساسا درکی 
از فشار اقتصادی سنگینی که بر بخش خصوصی وارد 
شده ندارد یا ترجیح می‌دهد موضوع را ساده‌سازی کند!

عجیب‌تر آنکه آنچه این عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس در ادامه به زبان آورده عملا نشان 

می‌دهد که احتمال نخست یعنی عدم درک دقیق 
عمق فاجعه منتفی اســت و اتفاقا او باوجود آگاهی 
از پیامدهــای فراوان تعدیل نیروی کار این‌چنین با 
ساده‌ســازی مساله سعی در انکار واقعیت دارد. او به 
درستی به تشریح برخی پیامدهای تعدیل نیروی کار 
پرداخته و گفته »یک اتفاق ناگوار برای خانواده کارگر 
این است که حقوق‌اش کاهش پیدا می‌کند و منبع 
درآمدی‌اش قطع می‌شود. دوپیامد دیگر برای خود 
سازمان تامین اجتماعی است: اول اینکه حق بیمه 
به ازای هر کارگری که تعدیل می‌شود کاهش پیدا 
می‌کند و درآمد سازمان کم می‌شود. ازسوی دیگر این 
افراد مشمول بیمه بیکاری می‌شوند و سازمان باید 
حداقل بیمه بیکاری را در مدتی که قرارداد تعیین کرده 
پرداخت کند.« به بیان دیگر زنگنه که ظاهرا بیش از 
آنکه به‌عنوان »نماینده مردم« با رییس‌جمهور صحبت 
کند سعی در دفاع از حقوق سازمان تامین اجتماعی 
داشته، به دولت پیشنهاد داده برای جلوگیری از تعدیل 
نیرو و درواقع »جلوگیری از کاهش درآمدهای تامین 
اجتماعی« و »تشدید وضعیت نابه‌هنجار صندوق‌ها« 
تسهیلاتی را در حوزه حق بیمه، مالیات و موارد مشابه 
برای کارفرمایان در نظر بگیرد تا بتوانند نیروی خود 

را حتی با حداقل حقوق در این چندماه حفظ کنند.
اتفاق عجیب‌تر آن‌که حتی دونماینده مجلس 
هم در این مســاله با یکدیگــر اتفاق‌نظر ندارند 
چنانکه همزمان با انتشار اظهارات محسن زنگنه 
در مخالفت با اینکه به مساله بیمه بیکاری به‌عنوان 
یک راهکار نگاه شود  فضل‌الله رنجبر که به‌عنوان 
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس در این رابطه 
با ایســنا گفت‌وگو می‌کرد، از برگزاری نشســت 
مشترک این کمیسیون با وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و مسوولان سازمان تامین اجتماعی خبر 
داده و مشخصا از »پرداخت بیمه بیکاری« به‌عنوان 
»مهم‌تریــن تدبیر« نام برده اســت. این نماینده 
مجلس درباره تامین منابع مالی بیمه بیکاری نیز 
توضیــح داده و گفته »دولت و وزارت کار در حال 
انجام مکاتبات برای تامین اعتبار جهت پرداخت 
بیمه بیکاری هستند.« او از تدوین بسته حمایتی 
برای واحدهای تولیدی توسط وزارت صمت باهدف 
جلوگیری از تعطیلی واحدها و حفظ اشتغال کارگران 
خبر داده و در ادامه بر لزوم اصلاح ماده۸۶ و برخی 
از قوانین تامین اجتماعی به‌منظور جبران بخشی 
از خسارت‌های واردشده به بیمه‌شدگان و افزایش 
پوشش بیمه‌ای برای افراد بیکار تاکید کرده است.

قبیله‌گرایــی در حمایت‌های دولت و �	
مجلس 

درحالی‌که به نظر می‌رســد بحــران بیکاری و 
تعدیل و اخراج گسترده نیروهای کار عمدتا گریبانگیر 
کارفرمایان و کارکنان بخش خصوصی شــده اما 
نمی‌توان منکر این واقعیت شد که این بحران تنها 
مختــص بخش خصوصی نیســت و ظاهرا حتی 
بخش‌هایی از دولت نیز زیر بار فشارهای اقتصادی 
به‌سمت ساده‌ترین راهکار یعنی قربانی‌کردن نیروهای 
کار رفتند. چنانکه محسن زنگنه، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با اشاره به تعدیل نیروهای 
ســازمان هواپیمایی ایران‌ایر و بخشی از نیروهای 
شرکتی وزارت راه خواستار توقف این اخراج‌ها شده 
اســت. آن‌هم درحالی‌که برخی منابع نیز از ناتوانی 
بخش‌هــای دولتی از اجرای مصوبه افزایش حقوق 
کارکنان در ســال جدید خبر دادند. خبری که حالا 
دیگر باتوجه به انتشار نامه ناظر مجلس در شورای 
حقوق و دستمزد به معاون اول رییس‌جمهور می‌توان 
با قطعیت آن را تایید کرد. جبار کوچکی‌نژاد که روز 
گذشته در نامه‌ای خطاب به محمدرضا عارف نسبت‌به 
عدم اجرای مصوبه شورای حقوق و دستمزد هشدار 
داده، در این رابطه نوشته است: »کارکنان دولت نسبت 
به حقوق و دستمزد خود معترض هستند. به‌عنوان 
مثال بیشتر از ۴۰۰هزارمعلم حداقل حقوق مصوب را 
می‌گیرند)‌۱۸میلیون‌تومان(. کارکنان دولت نظیر علوم 
پزشکی خصوصا نیروهای جان بر کف نیروی انتظامی 
و سایر نیروهای مسلح که این روزها جهت امنیت و 
مقاومت در مقابل استکبار جهانی ایستادگی کردند در 
این مصوبه دیده نشدند.« او که به‌عنوان نایب‌رییس 
کمیسیون برنامه و بودجه مشخصا دستور تاکیدی اخیر 
عارف درخصوص افزایش حقوق اعضای هیات‌علمی 
دانشگاه‌ها را بهانه طرح این مسائل قرار داده بود، در 
ادامه نوشته »انتظار دارم دستور فرمایید که همانطورکه 
مدافع اعضای هیات‌علمی هستید)جنابعالی بی‌نصیب 
نشدید( به مراجع تصمیم‌گیری ازجمله شورای حقوق 
و دستمزد دستور فرمایید با کار کارشناسی)که اعتقاد 
داریــد( درخصوص ترمیم حقــوق کارکنان دولت 
به‌طور ملموس مورد دقت قرار گیرد.« نکته تلخ آنکه 
پیگیری ویژه این نماینده مجلس نیز صرفا در ظاهر 
یک پیگیری عام برای احقاق حقوق تمامی کارکنان 
دولت بوده حال آنکه او مشخصا بر لزوم رعایت مصوبه 
افزایش دستمزد کارکنان نیروهای انتظامی و نظامی و 

اطلاعاتی تاکید کرده است!

از بحــران تورم و گرانــی تا بحران �	
کمبود کالا

واقعیت اما این است که بحث بیکاری کارکنان 
بخش خصوصی و دولت تنها بخشــی از فاجعه 
معیشتی اســت که این روزها میلیون‌ها ایرانی با 
آن دست و پنجه نرم می‌کنند. چه آنکه همزمان 
با این بحران گسترده افزایش سرسام‌آور نرخ تورم 
و گرانی باعث شــده حتی آن دســته از کارکنان 
بخش‌های خصوصی و دولتی که کماکان موفق 
به حفظ مشاغل خود شده و درنتیجه می‌توانند به 
دریافت حقوق در پایان هر ماه امیدوار باشــند نیز 
نمی‌توانند معیشــت خود را در طول ماه مدیریت 
کنند. آن‌هم درحالی‌که باتوجه به آســیبی که به 
زنجیره تولید واردشده عملا با کمبود برخی کالاها 

نیز مواجه شدیم.
 مهــدی طغیانــی که به‌عنــوان نایب‌رییس 
کمیســیون اقتصادی مجلس در این رابطه مورد 
پرســش قرار گرفته، می‌گوید: »باید تلاش شود 
که به هر روشــی مواد اولیه واحدهای تولیدی را 
تامین کرد. حتی با تامین ارز از محل اســتقراض 
خارجی یعنی تسهیلات ارزی گرفته و مواد اولیه 
وارد شود تا زنجیره‌های تولید آسیب نبیند و دچار 

مشکل نشود.«
پای دولتی‌ها روی خطوط قرمز دولت!�	

همزمان با اظهارات نمایندگان مجلس درباره 
راهکارهای جلوگیری از تشــدید فشار معیشتی 
بــر مردم فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت 
نیز در نشســت مطبوعاتی ســخنگوی دولت به 
پرسش‌هایی در ارتباط با ابعاد بحران اقتصادی و 

معیشتی پاسخ داد. 
او درحالی ابراز امیدواری کرد که دولت بتواند 
افزایــش مبلغ کالابرگ را باتوجه به منابع موجود 
به ســرانجام برســاند که در ادامه باوجود اصرار 
خبرنگاران از اظهارنظر صریح در این رابطه طفره 
رفت و صرفا گفت: »این مسائل در دست بررسی 
اســت.« مهاجرانی در پاســخ به پرسشی درباره 
پرداخت بیمه بیکاران و حــق بیمه کارگری نیز 
به‌نحوی سربســته و نامفهوم پاسخ داد و گفت: 
»دســتورالعمل مشترکی توسط ســازمان تامین 
اجتماعــی و وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
به‌خصوص برای کارگرانی که در ایام جنگ بیکار 
شدند طراحی شده و بیشترین تلاش دولت بر حفظ 
اشتغال و سوق دادن مشوق‌ها به این سمت است.« 
او درخصوص تعدیل نیرو در رسانه‌ها گفت: »وزارت 
ارشاد به‌عنوان دستگاه متولی بسته‌هایی را طراحی 
کرده که امیدواریم بتواند جلوی ریزش نیروی کار را 

در همه حوزه‌های نرم مثل رسانه بگیرد.«
سخنگوی دولت با طرح این شعار بی‌پایه که 
»اشــتغال پایدار خط قرمز دولت اســت« درباره 
تسهیلاتی که دولت برای حفظ نیروهای کار برای 
کارفرماها درنظر گرفته نیز توضیح داد؛ توضیحاتی 
که بیشتر به یک شوخی تلخ شبیه بود تا یک بسته 
حمایتی. او که در این رابطه از پرداخت مبلغ ناچیز و 
مضحک »‌۴۴میلیون تمام تسهیلات به کارفرماها 
برای حفظ نیروهای کار خود« سخن گفته بود در 
توضیحات تکملیلی خود افــزود: »دولت درکنار 
وظیفه‌ای که داشته حق آرزوفروشی ندارد. دولت 
بــه هر میزان که تعهد می‌کنــد پرداخت خواهد 
کــرد.« مهاجرانی در پایان اذعان کرد: »می‌دانیم 
که مبلغ حمایتی دولت برای بسیاری از فعالیت‌ها 
کفایت نمی‌کند اما کمک‌هزینه‌ای برای سرمایه در 

گردش بنگاه‌هاست.«

»جهان‌صنعت« از راهکارهای عجیب مجلس و دولت برای مقابله با بحران اقتصادی گزارش می‌دهد

وعده‌های بی‌پشتوانه، شعارهای بی‌پایه
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اقتصاد به زبان ساده

وقتی بیکاری و رشد اقتصادی باهم رقص می‌کنند
قانون اوکان 

در سال۱۹۶۲ آرتور اوکان، اقتصاددان آمریکایی یک رابطه ساده اما قدرتمند 
کشــف کرد که نامش را بر تاریخ اقتصاد کلان نوشــت. او متوجه شد که در 
آمریکا هربار که تولید ناخالص داخلی کمتر از ظرفیت بالقوه‌اش رشــد می‌کند 
نــرخ بیکاری بالا می‌رود  و بالعکس. این رابطه که به »قانون اوکان« معروف 
شد یکی از پایه‌ای‌ترین ابزارهای سیاستگذاران اقتصادی در سراسر جهان بوده 
اما فهم آن فراتر از یک فرمول ریاضی اســت. این قانون یک داستان انسانی 

درباره ارتباط میان رشــد اقتصادی و زندگی مردم است.
اوکان در دهــه۱۹۶۰ مشــاهده کرد که در آمریــکا هر 2درصد کاهش در 
GDP نســبت به ظرفیت بالقوه بــا یک‌درصد افزایش در نرخ بیکاری همراه 
بود. به‌عبارت ســاده‌تر وقتی اقتصاد کُند می‌شــود مشــاغل از بین می‌روند و 
وقتی اقتصاد تســریع می‌کند مشــاغل ایجاد می‌شوند. این رابطه ممکن است 
بدیهی به نظر برســد اما ظرافت قانون اوکان در دقت و قابلیت کمّی‌سازی آن 
اســت یعنی به سیاســتگذاران می‌گوید دقیقا چقدر رشد لازم است تا بیکاری 

یک درصد کاهش یابد.
چرا این رابطه یک‌به‌دو است و نه یک‌به‌یک و چرا برای کاهش یک‌درصدی 
بیکاری به 2درصد رشد اضافی نیاز است؟ پاسخ در سه‌مکانیسم اقتصادی نهفته 
اســت که باهم عمل می‌کنند؛ اول بهره‌وری نیروی کار اســت: وقتی اقتصاد 
رشــد می‌کند شرکت‌ها ابتدا از همان کارکنان فعلی بیشتر کار می‌کشند یعنی  
ســاعت کاری بیشتر و کارایی بالاتر قبل از اینکه نیروی جدید استخدام کنند. 
این یعنی بخشی از رشد اقتصادی جذب افزایش بهره‌وری می‌شود و نه ایجاد 
شغل جدید. دوم مشارکت نیروی کار است: وقتی اقتصاد بهتر می‌شود بخشی 
از کسانی که قبلا ناامید از جستجوی کار دست کشیده بودند دوباره وارد بازار 
می‌شــوند. این »کارگران ناامید« که در آمار بیکاری دیده نمی‌شــدند حالا در 
آمار ظاهر شــده و نرخ بیکاری را بالا نگه می‌دارند حتی وقتی مشــاغل جدید 
ایجاد می‌شــود. سوم تاخیر در استخدام است: شرکت‌ها معمولا با تاخیر نسبت 
به رشد اقتصادی استخدام می‌کنند. ابتدا مطمئن می‌شوند که رشد پایدار است 

بعد سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی می‌کنند.
این سه مکانیسم با هم توضیح می‌دهند که چرا قانون اوکان یک »ضریب« 
دارد و نه یک رابطه مســتقیم یک‌به‌یک. ضریب اوکان در کشورهای مختلف 
متفاوت بوده و این تفاوت خودش یک‌درس اقتصادی مهم است. در کشورهایی 
با بازار کار منعطف  مثل آمریکا  ضریب بالاتر اســت چون شرکت‌ها سریع‌تر 
اســتخدام و اخراج می‌کنند. در کشــورهایی با بازار کار ســفت مثل آلمان یا 
فرانسه ضریب پایین‌تر است چون قوانین کار سخت‌تر است و شرکت‌ها ترجیح 
می‌دهند در رکود ساعت کاری را کاهش دهند تا کارکنان را اخراج کنند. این 
یعنی همان رشــد اقتصادی. در آمریکا مشاغل بیشتری نسبت به آلمان ایجاد 

می‌کند اما در رکود هم مشــاغل بیشتری از بین می‌برد.
کاربرد عملی قانون اوکان برای سیاســتگذاران بسیار مستقیم است. وقتی 
یــک دولت هدف کاهش بیکاری از 8درصد به 6درصد را می‌گذارد این قانون 
می‌گوید چقدر رشــد اقتصادی نیاز اســت. اگر ضریب اوکان در آن کشور دو 
باشــد برای 2درصد کاهش بیکاری به 4درصد رشد اقتصادی اضافه نیاز است 
آن‌هم فراتر از رشــد معمول لازم برای جذب نیروی کار جدیدی که هرســال 
وارد بازار می‌شــود. این محاســبه به بانک مرکزی می‌گوید چقدر نرخ بهره را 
کاهش دهد، به دولت می‌گوید چقدر بودجه انبساطی نیاز است و به برنامه‌ریزان 

می‌گوید اهداف واقع‌بینانه چه هستند.
قانون اوکان اما مثل هر قانون اقتصادی استثنا دارد و این استثناها گاهی از 
خود قانون آموزنده‌ترند. در بحران مالی۲۰۰۸ در برخی کشورها بیکاری بیش 
از آنچه قانون اوکان پیش‌بینی می‌کرد افزایش یافت؛ پدیده‌ای که اقتصاددانان 
آن را »اوکان منفی« نامیدند. دلیل این بود که شرکت‌ها در یک شوک ناگهانی 
ســریع‌تر از آنچه الگوی تاریخی پیش‌بینــی می‌کرد کارکنان را اخراج کردند. 
درمقابــل در دوره بازیابی پس از کرونا بیکاری ســریع‌تر از پیش‌بینی کاهش 

یافت چون تقاضای انباشــته پس از قرنطینه جهش سریع اشتغال ایجاد کرد.
در اقتصادهــای با تورم بالا  مثل آنچــه ایران امروز تجربه می‌کند  قانون 
اوکان به شــکل پیچیده‌تری عمل می‌کند. وقتی رشــد اسمی اقتصاد بالا اما 
رشــد واقعی منفی است شرکت‌ها درآمد بیشتر اما قدرت خرید واقعی کمتری 
به ریال دارند و در این شــرایط استخدام گســترش می‌یابد اما رفاه کارگران 
بهبود نمی‌یابد. این یعنی قانون اوکان باید با شاخص‌های تورم تعدیل شود تا 
تصویر دقیقی از بازار کار بدهد. قانون اوکان یک پیام اساسی دارد که فراتر از 
فرمول‌هاســت: رشد اقتصادی و اشتغال دو روی یک سکه‌ هستند. هیچ دولتی 
نمی‌توانــد ادعا کند به رفاه مردم اهمیت می‌دهد اما از رشــد اقتصادی غافل 
باشــد و هیچ سیاست رشدی کامل نیســت اگر منافعش به بازار کار و زندگی 
مردم عادی نرســد. اوکان این حقیقت را در یک رابطه عددی ســاده خلاصه 

کرد اما معنای آن به اندازه خود اقتصاد عمیق اســت.

واکاوی ریشه‌های تورم و ضرورت حمایت از 
واحدهای تولیدی کوچک

ایسنا- یــک کارشناس اقتصادی به واکاوی ریشه‌های تورم در شرایط فعلی 
و ضرورت حمایت از واحدهای تولیدی کوچک پرداخت و گفت که در حال حاضر 
وام‌های ارزان‌ قیمت و کوچک برای حفظ معیشــت کارمندان و کارگران و تامین 

هزینه‌های جاری تولیدکننده)مثل اجاره‌بها و بیمه( حیاتی است.
 آلبرت بغزیان‌ با اشاره به وضعیت نامشخص سیاسی و تاثیر آن بر بازارها اظهار 
کرد: طاقت مشــاغل کوچک و صنوف در این شرایط بلاتکلیفی به پایان رسیده 
که برای حفظ اشتغال و جلوگیری از بیکاری باید راهی برای تامین نقدینگی این 
واحدها پیدا کرد. البته این حمایت‌ها باید مقطعی باشــد یعنی فعلا برای عبور از 
این دوتاچهارماه بحرانی کمک کنیم اما وقتی وضعیت به اســتقرار و ثبات رسید 
دیگر نیازی به این دخالت‌های دولتی نخواهد بود. بغزیان افزود: اگر سیاستمداران 
افق روشنی از پایان این وضعیت ارائه ندهند تولیدکنندگان و استارتاپ‌ها دست به 
تصمیمات عجولانه از جمله اخراج کارگران می‌زنند بنابراین در حال حاضر وام‌های 
ارزان‌ قیمت و کوچک برای حفظ معیشت کارمندان و کارگران و تامین هزینه‌های 
جاری تولیدکننده)مثل اجاره‌بها و بیمه( حیاتی است. البته باید تاکید کنم که تنها 

باید وام‌های کوچک و به درستی پرداخت شوند.
نقدینگی؛ عامل یا معلول تورم فعلی؟�	

این کارشناس مسائل اقتصادی در پاسخ به پرسشی مبنی بر رابطه نقدینگی و 
تورم در این مقطع نیز گفت: نمی‌توان ‌۱۰۰درصد تورم فعلی را به نقدینگی نسبت 
داد. امروز شاهد گرانی مواد اولیه در بخش پتروشیمی و پلیمری هستیم به‌طوری 
که قیمت ظرف بسته‌بندی با محتوای داخل آن برابری می‌کند! در چنین شرایطی 

ادامه کار برای تولیدکننده صرفه اقتصادی ندارد.
او تاکید کرد: بانک مرکزی باید نقدینگی را به سمت بازارهای راکد)مثل پوشاک 
و لوازم خانگی( هدایت کند تا گردش مالی ایجاد شود. اگر این وام‌ها هدایت نشوند 
نقدینگی مثل آبی که برای خاموش کردن آتش رها شده اما مزارع را زیر آب می‌برد 

و باعث تخریب بیشتر و تورم افسارگسیخته می‌شود.
راز ثبات نرخ ارز �	

این عضو هیات علمی دانشگاه تهران ثبات فعلی قیمت دلار را حاصل »رکود 
و انســداد« دانست و تصریح کرد: قیمت ارز به دلیل بسته‌بودن صرافی‌های دبی، 
اختلال در اینترنت و کاهش شدید واردات)تقاضا( به صورت غیر طبیعی ثابت مانده 

و این یک ثبات پایدار نیست.
او خاطرنشان کرد: در حالی که قیمت دلار ثابت مانده قیمت خودرو و مسکن 
به اعداد نجومی و غیرمعقول رســیدند. بخشی از این موضوع به دلیل بسته‌شدن 

سایت‌های خرید و فروش و عدم شفافیت اطلاعاتی است.

بر
خ

مدیرعامل بانک مسکن از پرداخت وام ودیعه جنگ رمضان به 
هزارو۲۷۵خانوار ظرف ‌۳روز خبر داد

آغاز پرداخت تسهیلات ویژه بازسازی
مدیرعامل بانک مسکن با حضور در ویژه برنامه جنگ تحمیلی سوم در شبکه خبر از 
پرداخت وام قرض الحســنه ودیعه جنگ رمضان به آسیب دیدگان ظرف حداکثر سه‌روز 
کاری خبر داد. خورسندیان در این گفتگوی خبری با اشاره به اقدامات صورت‌گرفته توسط 
بانک مسکن در جنگ تحمیلی سوم گزارشی از عملکرد و نحوه پرداخت وام قرض‌الحسنه 
ودیعه به افرادی که منازل مسکونی آنان در اثر حملات خصمانه صهیونیستی-آمریکایی 
دچار آســیب و یا تخریب شــده است را تشریح کرد. او از آسیب و تخریب ۱۰۰هزار واحد 
مسکونی و تجاری در کشور خبر داد و گفت: متجاوز از ۱۰۰۰ واحد مسکونی در این میان 
دچار تخریب کامل شده است. مدیرعامل بانک مسکن افزود: بانک مسکن به‌عنوان بانک 
تخصصی بخش مسکن و بانک عامل پرداخت این تسهیلات تاکنون به هزارو۲۷۵خانوار 

وام قرض‌الحسنه ودیعه پرداخت کرده است.
خورســندیان در ایــن خصوص توضیح داد: بانک مســکن با اعتبــاری بالغ بر 
‌۲همت)شــامل یک‌همت از منابع داخلی بانک مسکن و یک‌همت از منابع صندوق 
ملی مســکن( با همکاری بنیاد مسکن و وزارت راه و شهرسازی در تمامی شهرها و 
روســتاها)به استثنای کلان‌شهرهای بالای یک‌میلیون‌نفر جمعیت( به متقاضیانی که 
پس از بررسی های بنیاد مسکن مشمول تسهیلات شوند وام قرض‌الحسنه با کارمزد 
۴درصد و مبالغ از ۳۰۰تا‌۷۰۰میلیون‌تومان پرداخت می‌کند. وی ادامه داد: پرداخت وام 
قرض‌الحســنه ودیعه در بانک مسکن حداکثر ظرف سه‌روز کاری انجام می‌شود و به 

دلیل اهمیت موضوع حتی درصورت عدم مراجعه معرفی‌شدگان به شعب بانک ازسوی 
همکاران شعب بانک مسکن با آنها تماس حاصل می‌شود.

مدیرعامل بانک مسکن به مرکز مشاوره و اطلاع‌رسانی این بانک به شماره۶۱۰۸۸ اشاره 
کرد و گفت: کارشناسان روابط عمومی بانک مسکن آماده پاسخگویی به سوالات و یا رفع 
مشکلات هموطنان درخصوص وام قرض الحسنه ودیعه جنگ رمضان و دیگر خدمات بانک 
مسکن هستند. خورسندیان درخصوص تضامین مورد نیاز برای اعطای این وام به هموطنان 

گفت: در این مورد خاص سعی شده تا هر گونه موانع خاص اعم از دارابودن سابقه چک 
برگشتی یا بدهی معوقه بانکی برای معرفی‌شدگان نادیده گرفته شود و پرداخت وام با توجه 
به رتبه اعتباری مشتریان و روال قانونی با دریافت چک، سفته و یا ضامن صورت می‌گیرد.

مدیرعامل بانک مسکن از وزیر راه و شهرسازی و معاونان ایشان برای پایش مستمر فرایند 
پرداخت وام و نحوه ارتباط میان واحدهای مختلف قدردانی کرد و این نظارت را زمینه‌ساز 

کسب نتایج بهتر و تسریع خانه‌دارشدن هموطنان آسیب‌دیده دانست.
قرارداد ۳۹۱هزارواحد نهضت ملی در بانک مسکن امضا شد

خورسندیان در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر پیگیری پیشبرد طرح نهضت 
ملی مسکن توسط دولت چهاردهم به‌ویژه وزارت راه و شهرسازی و بانک مسکن گفت: این 
بانک به‌عنوان بانک پیشرو بخش مسکن موفق به انعقاد قرارداد تامین مالی ۳۹۱هزارواحد 
مسکونی نهضت ملی مسکن با اعتباری بالغ بر ‌۱۹۰همت شده است که این تعداد ۵۲درصد 

قراردادهای کل شبکه بانکی را شامل می‌شود.
وی ادامه داد: از این میزان تاکنون ‌۱۵۰همت به‌عنوان سهم‌الشرکه بانک به متقاضیان 
پرداخت شده و ۱۷۴هزارواحد مسکونی نیز تحویل داده شده است. سیاست بانک مسکن 

فروش اقساطی واحدهای دارای پیشرفت فیزیکی بالای ۸۵درصد است.
دکتر خورسندیان درخصوص مسکن مهر گفت: مسکن مهر از طرح‌های مفید و موثر 
اوایل دهه‌۹۰ بود که با عاملیت بانک مســکن و اعطای خط اعتباری ویژه از سوی بانک 

مرکزی منجربه ساخت و تحویل ۲میلیون‌واحد مسکونی در کشور شد.
وی در پایان ســخنان خود گفت: درحال‌حاضر تمرکز اصلی بر پیشبرد نهضت ملی 
مســکن و اسکان موقت آسیب دیدگان جنگ تحمیلی ســوم و تعمیر و احداث سریعتر 

خانه‌های مردم شریف است.

داد
روی

خبر

احسان کشاورز- تصور کنید میلیاردها دلار 
در حال جابه‌جایی هســتند اما هیچ ناظری آنها را 
نمی‌بیند و هیچ قرارداد رسمی بر آنها نظارت ندارد. 
این دقیقا وضعیتی اســت که نظام بانکی ایران در 
شرایط تحریم تجربه می‌کند. بانک‌ها، با شبکه‌های 
مالی جهانی قطع ارتباط شدند و بسیاری از عملیات 
مرسوم بین‌المللی غیرممکن شده است. در چنین 
شرایطی نظام مالی سایه یا شبکه‌های پنهان مالی 
شــکل گرفتند؛ شــبکه‌هایی که میلیاردها دلار را 
از مســیرهای غیررسمی عبور می‌دهند تا تجارت 
خارجــی و جریان‌های ارزی ادامه یابد. براســاس 
گزارش رســمی وزارت خزانه‌داری آمریکا، تنها در 
سال‌۲۰۲۴ حدود ‌۹میلیارددلار فعالیت مالی از طریق 
این شــبکه‌ها شناسایی شده است. این عدد نشان 
می‌دهد که بخش مهمی از اقتصاد کشور به‌صورت 
غیررسمی مدیریت می‌شود و بانک‌های رسمی با 

محدودیت‌های گسترده مواجهند.
همزمان دارایی‌های ایران در خارج از کشور به 
دلیل تحریم‌های پیوسته مسدود شدند و رقم تخمینی 
آن بیش از ‌۱۰۰میلیارددلار است. این محدودیت‌ها 
نه‌تنها توان دولت و بانک مرکزی در تامین مالی را 
کاهش داده بلکه توان رقابت بانک‌های ایرانی در 

سطح منطقه‌ای را نیز محدود کرده است.
 مقایســه با کشــورهای خلیج فارس نشــان 
می‌دهد که تنها بانک‌های بزرگ این منطقه بیش 
از ‌3/5تریلیــون‌دلار دارایی دارند و از شــبکه‌های 

بین‌المللی آزادانه استفاده می‌کنند.
باوجود این چالش‌ها، ایران همچنان ظرفیت‌های 
قابل‌توجهی دارد. بانکداری اسلامی، تحول دیجیتال 
و شبکه‌های فین‌تک می‌توانند به‌عنوان فرصت‌هایی 
برای بازسازی جایگاه نظام بانکی در منطقه عمل 
کنند اما پرســش اصلی همچنان پابرجاســت: در 
این شرایط دشوار ایران چگونه می‌تواند بین فشار 
تحریم‌ها و فرصت‌های اقتصــادی تعادل برقرار 
کند؟ این گزارش با تحلیل دقیق داده‌ها و بررسی 
سناریوهای محتمل تلاش می‌کند پاسخی به این 
پرسش ارائه دهد و نشان دهد که چگونه نظام بانکی 
و شبه‌بانکی کشور مسیر خود را در آینده اقتصادی 

منطقه پیدا خواهد کرد.
بانک‌های ایرانی در حصار تحریم: چه �	

کسی سود می‌برد؟
قطــع ارتباط بانک‌های ایرانی با شــبکه‌های 
بین‌المللی ســوئیفت و ســایر کانال‌های رسمی 
تحولی بزرگ در نظام مالی کشور ایجاد کرده است. 
محدودیت‌های ناشی از تحریم، بانک‌ها را از انجام 
معاملات ارزی معمول باز داشته و جریان سرمایه 
و صادرات را به مسیرهای غیررسمی هدایت کرده 
است. براساس گزارش‌های معتبر حجم دارایی‌های 
بانک‌های ایران در سال‌۲۰۲۳ حدود ‌۲۶هزارمیلیارد 
ریال ثبت شــده؛ رقمی که با تغییــرات نرخ ارز و 
نوسانات اقتصادی داخلی، قدرت عمل بانک‌ها را 

به‌شدت تحت‌تاثیر قرار می‌دهد.

اثر این محدودیت‌هــا تنها محدود به بانک‌ها 
نیست. تامین مالی تجارت خارجی، خرید مواد اولیه و 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی نیز به شدت محدود شده 
و بسیاری از پروژه‌های اقتصادی با تاخیر یا توقف 
مواجه شدند. بانک‌ها مجبور شدند برای حفظ گردش 
مالی، به شبکه‌های موازی و سیستم‌های جایگزین 
روی بیاورند. این شــبکه‌ها اگرچه نقش حیاتی در 
استمرار فعالیت‌های اقتصادی دارند اما ریسک‌های 
بالایی از نظر شفافیت، پولشویی و اعتبار بین‌المللی 

ایجاد می‌کنند.
در چنین شــرایطی هر تصمیم سیاســتی در 
بانک مرکزی اهمیت حیاتی پیدا می‌کند. مدیریت 
نقدینگی، کنترل تورم و هدایت منابع به بخش‌های 
تولیدی در حالی که ابزارهای بین‌المللی محدود شدند 
چالش بزرگی برای نهادهای مالی ایجاد کرده است. 
در نهایت قطع ارتباط با سیستم بانکی جهانی نه‌تنها 
فشار اقتصادی را افزایش بلکه بانک‌ها را به سمتی 
سوق داده که برای ادامه فعالیت، به ابتکار و انعطاف 

بالایی نیاز دارند.
میلیاردهادلار بدون امضا؛ داســتان �	

شبکه‌های مالی پنهان
با محدودشدن دسترسی بانک‌های رسمی ایران 
به سیستم‌های بین‌المللی شبکه‌های مالی پنهان یا 
بانکداری ســایه جایگزین آنها شدند. این شبکه‌ها 
شــامل صرافی‌های خارج از کشور، شرکت‌های 
پوششی و شــبکه‌های ارزی غیررسمی است که 
جریان‌هــای مالی را مدیریت می‌کنند. براســاس 
گزارش وزارت خزانه‌داری آمریکا، تنها در سال۲۰۲۴ 
حدود ‌۹میلیارددلار از این طریق جابه‌جا شده است.

این شــبکه‌ها نقش مهمی به‌ویــژه در انتقال 
درآمدهــای نفتی و پتروشــیمی در حفظ تجارت 
خارجــی ایران ایفا کردنــد. باوجود این فعالیت در 

چنین شبکه‌هایی همواره با ریسک‌های جدی همراه 
است. فقدان شفافیت و نظارت، احتمال سوءاستفاده 
و پولشویی را افزایش داده و واکنش‌های بین‌المللی 

نسبت به این فعالیت‌ها را تشدید کرده است.
در عین حال این شبکه‌ها نشان‌دهنده انعطاف 
و ابتکار بانک‌ها و فعالان اقتصادی ایران است. در 
شرایطی که محدودیت‌ها و تحریم‌ها مانع فعالیت 
رسمی شــدند استفاده از مســیرهای غیررسمی، 
امکان ادامه جریان اقتصادی را فراهم کرده است. 
این پدیده هم فرصت و هم ریسک است و تصویر 
روشنی از پیچیدگی اقتصاد ایران در شرایط تحریم 

ارائه می‌دهد.
چشم‌انداز روشن یا دورنمای تاریک؟ �	

آینده بانکداری ایران
آینده نظام بانکی ایران میان دو مســیر روشن 
و تاریک حرکت می‌کند: در یک سو ظرفیت‌های 
داخلی وجود دارد. بانکداری اســامی که ایران در 
سطح جهانی ســهم قابل‌توجهی در آن دارد، رشد 
خدمات دیجیتال و شبکه‌های فین‌تک که می‌تواند 
کارایــی بانک‌ها را افزایش دهــد و امکان رقابت 
منطقه‌ای را فراهم کند. از سوی دیگر محدودیت‌های 
بین‌المللی و تحریم‌های پیوسته دسترسی بانک‌ها 
به منابع جهانی و جریان سرمایه را محدود کردند و 
ریسک‌های مالی و اقتصادی را افزایش داده است.

براساس داده‌های رسمی دارایی‌های نظام بانکی 
ایران در سال‌۲۰۲۳ حدود ‌۲۶هزارمیلیاردریال بوده 
در حالــی که بانک‌های بــزرگ منطقه به‌ویژه در 
حوزه خلیج فارس بیش از ‌3/5تریلیون‌دلار دارایی 
دارند. این اختلاف اندازه و دسترســی محدودیت 
قابل‌توجهی برای رقابــت بانک‌های ایرانی ایجاد 
کرده اســت. همزمان شــبکه‌های مالی پنهان و 
بانکداری ســایه حدود ‌۹میلیارددلار فعالیت مالی 

در سال ۲۰۲۴ داشــتند که بخشی از جریان‌های 
اقتصادی را حفظ کرده اما با ریسک‌های شفافیت و 

نظارت همراه است. 
درچنین‌شرایطی سناریوهای مختلف برای آینده 
بانکداری ایران قابل تصور است. درصورت کاهش 
تحریم‌ها یا دسترســی محدود به شبکه‌های مالی 
بین‌المللی بانک‌ها می‌توانند به تدریج توان رقابتی 
خود را افزایش دهند و سرمایه خارجی جذب کنند 
امــا اگر محدودیت‌ها ادامه یابــد بخش بزرگی از 
فعالیت اقتصادی به شبکه‌های غیررسمی منتقل 
خواهد شد و بانک‌ها مجبور به انعطاف و خلاقیت 

بیشتر خواهند بود.
اقتصاددانان و تحلیلگــران تاکید می‌کنند که 
سرمایه‌گذاری در فناوری‌های دیجیتال شفاف‌سازی 
فرآیندها و تقویت بانکداری اســامی، مسیرهای 
مناسبی برای ارتقای جایگاه نظام بانکی در منطقه 
هســتند. آینده بانکداری ایران نه‌تنها به تحولات 
بین‌المللــی بلکه به توانایــی داخلی برای اصلاح 

ساختارها و مدیریت ریسک وابسته است.
رقابت نامتقارن؛ بانک‌های ما دربرابر �	

بانک‌های منطقه
مقایسه نظام بانکی ایران با بانک‌های کشورهای 
همسایه نشان می‌دهد که رقابت منطقه‌ای یک‌نبرد 
نامتقارن است. بانک‌های بزرگ حوزه خلیج فارس 
ازجمله در عربســتان و امارات دارایی‌های کلانی 
در حدود چندصدمیلیارد تا تریلیون دلار داشــته و 
دسترسی آزاد به شبکه‌های مالی بین‌المللی، ابزارهای 
ســرمایه‌گذاری و بازارهای جهانی دارند. درمقابل 
بانک‌های ایرانی با تحریم‌هــا و محدودیت‌های 
بین‌المللی مواجهند و بسیاری از پروژه‌های بزرگ 

نمی‌توانند از منابع خارجی بهره ببرند.
باوجــود این بانک‌هــای ایرانی توانســتند با 

شبکه‌های مالی سایه و روش‌های جایگزین جریان 
سرمایه را حفظ کنند و فعالیت‌های اقتصادی را ادامه 
دهند. شبکه‌هایی که براساس گزارش‌های وزارت 
خزانه‌داری آمریکا در سال‌۲۰۲۴ حدود ‌۹میلیارددلار 
گردش مالی داشتند. این شبکه‌ها اگرچه در مقیاس 
بزرگ بانک‌های منطقه نیســتند اما نشان‌دهنده 
انعطاف و ابتکار عملیاتی بانک‌ها و فعالان اقتصادی 

ایران هستند.
رقابــت نامتقارن همچنین از نظــر فناوری و 
بانکداری دیجیتال مشــاهده می‌شود. بانک‌های 
منطقه به‌سرعت در حال توسعه خدمات دیجیتال و 
بانکداری الکترونیک هستند در حالی که بانک‌های 
ایرانی با محدودیت‌های فناوری و سرمایه مواجهند. با 
این حال سرمایه‌گذاری در فناوری داخلی و بانکداری 
اسلامی می‌تواند بخشی از این فاصله را کاهش دهد 
و امکان رقابت با بانک‌های منطقه‌ای را فراهم کند.

در نهایت مقایسه نشان می‌دهد که بانک‌های 
ایرانی نیازمند بهبود ســاختاری، شفافیت بیشتر و 
توسعه ظرفیت‌های داخلی هستند تا بتوانند با رقبای 
بزرگ منطقه‌ای تعامل داشته باشند و از فرصت‌های 

اقتصادی موجود بهره‌مند شوند.
دارایی‌هــای منجمــد، فرصت‌های �	

ازدست‌رفته
یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های نظام بانکی ایران 
دارایی‌های مســدود خارج از کشور است. براساس 
گزارش‌ها این دارایی‌ها بیــش از ‌۱۰۰میلیارددلار 
تخمین زده شــدند و شامل ســپرده‌های ارزی، 
درآمد نفت و دارایی‌های مالی و ملکی اســت. این 
محدودیت‌ها موجب کاهــش توان دولت و بانک 
مرکزی در تامین مالی پروژه‌ها، حمایت از بانک‌ها 
و سرمایه‌گذاری در بخش‌های تولیدی شده است.

مسدودبودن دارایی‌ها نیز فرصت‌های اقتصادی را 
محدود کرده است. بانک‌ها نمی‌توانند از منابع خارجی 
برای ســرمایه‌گذاری در پروژه‌های بزرگ داخلی و 
بین‌المللی اســتفاده کنند و بسیاری از قراردادهای 
خارجی به تاخیر افتادند. در نتیجه بخشی از ظرفیت 
اقتصادی کشور به دلیل محدودیت دسترسی به منابع 

خارج از ایران بلااستفاده مانده است.
در این میان شبکه‌های مالی پنهان و روش‌های 
جایگزین توانستند بخشی از این خلأ را پر کنند اما 
همچنان ریسک بالای فعالیت غیررسمی، شفافیت 
محدود و احتمال تحریم‌های بین‌المللی این مسیر 
را پرخطر می‌کند. این شــرایط نشان می‌دهد که 
دارایی‌هــای منجمد نه‌تنها محدودیت مالی ایجاد 
می‌کنند بلکه توان رقابتی بانک‌ها در سطح منطقه 
را نیز کاهش می‌دهند و فرصت‌های توسعه اقتصادی 

را محدود می‌کنند.
با اصلاح ســاختارهای داخلی، شفاف‌ســازی 
فعالیت‌ها و بهره‌گیــری از فناوری‌های دیجیتال 
بخشی از این محدودیت‌ها می‌تواند مدیریت شود 
اما بدون بازگشت دسترسی به منابع جهانی، بانک‌ها 
همچنان با محدودیت‌های جدی مواجه خواهند بود.

»جهان صنعت« از نظام مالي سايه در اقتصاد ايران گزارش مي دهد

حصر بانك‌ها

  شماره ۶۰۶۶   چهار‌شنبه  ۹  اردیبهشت 1405  سال بیست ویکم 

ایبنا- اقتصاد ایران نیازمند بنگاه‌هایی است که محور فعالیت 
آنها بهره‌وری، خلاقیت و نوآوری باشد و رقابت اقتصادی را به‌عنوان 
یک اصل بپذیرند. کامران ندری، اقتصاددان و عضو هیات علمی 
دانشگاه امام صادق)ع( معتقد است پیش از هرگونه برنامه‌ریزی 
برای توسعه اقتصادی یا جذب ســرمایه‌گذاری، باید اصلاحات 
عمیق در حوزه اقتصاد سیاسی و ساختار‌های حکمرانی اقتصادی 
در کشور صورت گیرد؛ اصلاحاتی که بتواند ساختار رانتی موجود 
را به سمت یک اقتصاد رقابتی و مبتنی بر بهره‌وری هدایت کند. 
درباره اولویت اصلاحات در اقتصاد ایران اظهار کرد: »اگر بخواهیم 
درباره اولویت‌های بازسازی اقتصاد ایران صحبت کنیم به نظر من 
اصلاحات در حوزه اقتصاد سیاســی یا همان زیرساخت‌های نرم 
حکمرانی اقتصادی باید در اولویت قرار بگیرد. یکی از مهم‌ترین 
مشکلات اقتصاد ایران ســاختار مالکیتی رانتی است که در آن 
بســیاری از بنگاه‌ها به جای تمرکز بر افزایش بهره‌وری، نوآوری 

و ارتقای کیفیت تولید به دنبال کسب امتیاز از دولت هستند.«
چالش رقابت‌پذیری بنگاه‌های داخلی�	

به گفته ندری، بخش قابل‌توجهی از بنگاه‌های اقتصادی در 
ایران به جای رقابت در بازار و افزایش کارایی تلاش می‌کنند از 
طریق ابزار‌های سیاستی مانند افزایش تعرفه‌ها یا محدودیت واردات 
بازار داخلی را در اختیار بگیرند. »در چنین شرایطی بنگاه‌ها به دنبال 
این نیستند که کیفیت محصولات خود را افزایش یا هزینه‌های 
تولید را کاهش دهند بلکه سعی می‌کنند با فشار بر دولت قوانینی 
تصویب شــود که واردات کالا‌های مشابه محدود شود تا بتوانند 

محصــولات خود را حتی با کیفیت پایین‌تــر و قیمت بالاتر به 
مصرف‌کننده تحمیل کنند.«

او تاکید کرد که اصلاح این ســاختار یکی از اساســی‌ترین 
پیش‌نیاز‌های رشــد اقتصادی است. به اعتقاد این استاد دانشگاه 
اقتصاد ایران نیازمند بنگاه‌هایی است که محور فعالیت آنها افزایش 
بهره‌وری، خلاقیت و نوآوری باشد و رقابت اقتصادی را به‌عنوان 

یک اصل بپذیرند.
نقش بخش خصوصی واقعی در اقتصاد�	

ندری در ادامه به مســاله نقش بخش خصوصی اشاره کرد و 
گفت: »برای حرکت به سمت چنین اقتصادی باید سهم بخش 
خصوصی واقعی در اقتصاد افزایش یابد و نه بنگاه‌های خصولتی. 
بنگاه‌های خصولتی به دلیل وابستگی به قدرت و نفوذ در ساختار 
حکمرانی به جای تقویت رقابت، عملا اقتصاد رانتی را گسترش 

می‌دهند.«
به گفته او، در یک اقتصاد سالم بنگاه‌ها باید از کاهش تعرفه‌ها 
و گسترش رقابت استقبال کنند. »در چنین فضایی حتی می‌توان 
با ســایر کشــور‌ها وارد مذاکرات تجاری شد و به سمت کاهش 
متقابل تعرفه‌ها حرکت کــرد تا بنگاه‌های ایرانی در یک رقابت 

سالم اقتصادی با بنگاه‌های خارجی قرار بگیرند.«
ظرفیت ژئو‌اکونومیک ایران در اتصال شرق و غرب�	

این اســتاد اقتصاد در بخــش دیگری از ســخنان خود به 

ظرفیت‌های ژئو‌اکونومیک ایران اشــاره کرد و گفت: »ایران به 
لحاظ جغرافیایی در موقعیتی قــرار دارد که می‌تواند نقش یک 
کریدور مهم بین شــرق و غرب را ایفا کند. در گذشته نیز بخش 
مهمی از مسیر تاریخی جاده ابریشم از ایران عبور می‌کرد و کشور 
ما محل عبور کالا میان شرق و غرب بود.« با این حال به گفته 
او، این مزیت در دهه‌های اخیر به تدریج تضعیف شــده اســت. 
»متاسفانه به دلایل مختلف ازجمله مسائل سیاسی و اقتصادی 
این مزیت به مرور کاهش یافته و بسیاری از کشور‌ها مسیر‌های 
جایگزین برای حمل‌ونقل و تجارت بین‌المللی ایجاد کردند و در 

آنها سرمایه‌گذاری‌های قابل‌توجهی انجام دادند.«
ندری معتقد است حتی درصورت عادی‌شدن روابط بین‌المللی 
بازگرداندن نقش ترانزیتی ایران کار ساده‌ای نخواهد بود. »وقتی 
کشور‌ها در مسیر‌های جایگزین سرمایه‌گذاری‌های کلان انجام 
دادند متقاعدکردن آنها برای بازگشت به مسیر ایران بسیار دشوار 
خواهد بود هرچند ایران ازنظر فاصله جغرافیایی و برخی زیرساخت‌ها 

می‌تواند مسیر کوتاه‌تر و به‌صرفه‌تری ارائه دهد.«
سرمایه انسانی و منابع طبیعی�	

ندری به مجموعه‌ای از مزیت‌های دیگر اقتصاد ایران ازجمله 
ظرفیت‌های گردشــگری، منابع طبیعی و نیروی انسانی جوان 
اشاره کرد. به گفته او »ایران کشوری با تاریخ و تمدن کهن، تنوع 
آب‌وهوایی و جاذبه‌های گردشگری فراوان است و تقریبا در تمام 

طول سال می‌توان چهارفصل را در نقاط مختلف کشور تجربه کرد. 
این ظرفیت‌ها می‌توانست یکی از موتور‌های مهم رشد اقتصادی 

باشد اما تا حد زیادی بلااستفاده باقی مانده است.«
این اقتصاددان افزود: »از سوی دیگر ایران از منابع طبیعی بسیار 
غنی برخوردار است و در کنار آن جمعیتی نزدیک به ‌۹۰میلیون نفر 
دارد که بخش قابل‌توجهی از آن را نیروی کار جوان و تحصیل‌کرده 
تشــکیل می‌دهد. چنین ترکیبی از مزیت‌های جغرافیایی، منابع 

طبیعی و سرمایه انسانی در بسیاری از کشور‌ها وجود ندارد.«
رشد اقتصادی بالا؛ هدفی دست‌یافتنی اما مشروط�	

ندری با تاکید بر ظرفیت‌های بالقوه اقتصاد ایران گفت: »اگر 
بتوانیم این مزیت‌ها را فعال کنیم رســیدن به رشد اقتصادی بالا 
برای ایران هدفی دست‌نیافتنی نیست. کشور ما از نظر جغرافیا، 
منابع طبیعی، نیروی انسانی و پیشینه تاریخی ظرفیت‌هایی دارد 
که می‌تواند آن را به یکی از اقتصاد‌های قدرتمند منطقه و حتی 

جهان تبدیل کند.«
با این حال او با اشــاره به ضرورت تحول در شیوه حکمرانی 
اقتصــادی تاکید کرد: »الگوی فعلی حکمرانی اقتصادی نیازمند 
بازنگری و به‌روزرسانی اســت تا بتواند از ظرفیت‌های گسترده 

کشور به شکل موثر و هدفمند بهره‌برداری کند.«
به گفته این استاد اقتصاد اصلاح تدریجی ساختار‌های اقتصاد 
سیاسی و حرکت به‌سوی اقتصادی رقابتی و مبتنی بر بهره‌وری، 
می‌تواند زمینه‌ســاز احیای ظرفیت‌های بالقوه و دستیابی به رشد 

پایدار در اقتصاد ایران باشد.

اصلاح اقتصاد سیاسی پیش‌شرط رشد ایران است
گزارش2



t .me/jahansanatpress
دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

4
info@jahanesanat. ir

جوان‌ترین نخست‌وزیر عراق انتخاب شد
ایسنا- با توافق ائتلاف »چارچوب هماهنگی شیعیان« عراق و صدور حکم از سوی 
رییس‌جمهور این کشور، علی فالح کاظم الزیدی، تاجر و مدیر اقتصادی، به‌عنوان نخست‌وزیر 
مکلف عراق معرفی شد؛ چهره‌ای که بدون سابقه سیاسی، اکنون در مرکز تحولات قدرت 

در بغداد قرار گرفته است.
نزار آمیدی رییس‌جمهور عراق روز دوشنبه علی فالح کاظم الزیدی را مامور تشکیل دولت 
جدید این کشور کرد؛ تصمیمی که پس از توافق ائتلاف »چارچوب هماهنگی شیعیان« و کسب 
حمایت اکثریت این جریان سیاسی اتخاذ شد.انتخاب الزیدی در شرایطی صورت گرفته است که 
ماه‌ها رایزنی و اختلاف میان جریان‌های سیاسی عراق بر سر تعیین نخست‌وزیر ادامه داشت 
و در نهایت، گزینه‌ای با پیشینه اقتصادی و مدیریتی، جایگزین چهره‌های سیاسی سنتی شد.

براساس اطلاعات منتشرشده، الزیدی متولد استان ذی‌قار است و تاکنون سمت سیاسی 
مهمی در ساختار حکومتی عراق را بر عهده نداشته است. با این حال او دارای سوابق متنوعی در 
حوزه‌های اقتصادی، مالی و آموزشی است. الزیدی متولد سال ۱۹۸۶ میلادی و جوان‌ترین نامزد 
نخست‌وزیری عراق تاکنون به شمار می‌رود.وی دارای مدرک کارشناسی حقوق، کارشناسی و 
کارشناسی ارشد در رشته مالی و بانکداری است؛ ترکیبی از دانش حقوقی و اقتصادی که به گفته 
تحلیلگران می‌تواند در مدیریت پرونده‌های مرتبط با حکمرانی، سرمایه‌گذاری و توسعه اقتصادی 
موثر باشد.در کارنامه حرفه‌ای الزیدی، ریاست هیات‌مدیره چندین نهاد مهم دیده می‌شود 
از جمله شرکت ملی هلدینگ، دانشگاه الشعب، مؤوسسه پزشکی عشتار و همچنین بانک 
»مصرف الجنوب« که در آن تجربه مدیریت سیاست‌های اعتباری، سرمایه‌گذاری و ریسک 
را به‌دست آورده است. او همچنین عضو کانون وکلای عراق است و در سال‌های گذشته در 
مباحث مرتبط با توسعه اقتصادی، اصلاح ساختارها، آموزش و حکمرانی مشارکت داشته است.

انتخاب الزیدی در حالی انجام شده است که پیشتر نام برخی چهره‌های سیاسی از جمله 
نوری المالکی و محمد شــیاع السودانی برای این سمت مطرح بود اما اختلافات داخلی و 

ملاحظات منطقه‌ای مانع از توافق بر سر آنها شد.
براساس گزارش روزنامه الشرق، اکنون الزیدی به‌عنوان گزینه‌ای جدید و غیرسیاسی 
ماموریت دارد در فضایی پیچیده از رقابت‌های داخلی و چالش‌های اقتصادی، کابینه‌ای تشکیل 

دهد که بتواند ثبات سیاسی و بهبود شرایط اقتصادی عراق را تامین کند.

ونس نگران کاهش چشمگیر ذخایر موشکی آمریکا
ایرنا- نشریه آمریکایی آتلانتیک در گزارشی با اشاره به اینکه جی‌دی ونس معاون دونالد 
ترامپ نسبت به صحت اطلاعات ارائه شده از سوی وزارت جنگ ایالات‌متحده )پنتاگون( 
درباره حجم واقعی مهمات مصرف‌شده در تجاوز علیه ایران تردید دارد، نوشت که معاون 

رییس‌جمهور آمریکا نگران کاهش چشمگیر ذخایر موشکی آمریکاست.
در گزارش آتلانتیک آمده است: ونس در جلسات غیرعلنی نگرانی شدید خود را از کاهش 

چشمگیر ذخایر موشکی ایالات‌متحده اعلام کرده است.
براساس این گزارش، دو مقام ارشد دولت آمریکا که خواستند نام آنها فاش نشود، تایید 
کرده‌اند که ونس صحت گزارش‌های پنتاگون درباره حجم واقعی مهمات مصرف‌شده در 
تجاوز علیه ایران را زیر سوال برده و نگرانی‌های خود را درباره کاهش چشمگیر ذخایر موشکی 
مستقیما با ترامپ در میان گذاشته است.این گزارش می‌افزاید که عواقب کاهش شدید ذخایر 
موشــکی به طور بالقوه وخیم است چراکه نیروهای آمریکایی برای دفاع از تایوان در برابر 
چین، کره جنوبی در برابر کره‌شمالی و اروپا در برابر روسیه باید از همین ذخایر استفاده کنند.

در ادامه این گزارش با اشاره به اختلافات عمیق میان ونس و پیت هگست وزیر جنگ 
آمریکا بر سر تفسیر نتایج جنگ و چشم‌انداز آن آمده است: در حالی که هگست و ژنرال دن 
کین رییس ستاد مشترک ارتش به طور علنی میزان ذخایر تسلیحاتی آمریکا را مطلوب توصیف 
کرده‌اند، ونس از همان ابتدا به این باور رسیده بود که جنگ‌های افغانستان و عراق به یک 
پیروزی قاطع و پایدار منجر نشده‌اند و پیش از انتصاب در سمت معاونت ریاست‌جمهوری نیز 

هشدار داده بود که کمک به اوکراین ذخایر تسلیحاتی آمریکا را کاهش خواهد داد.
آتلانتیک در پایان این گزارش به رقابت پنهان میان هگست و دن دریسکول، وزیر ارتش 
و دوست نزدیک ونس اشاره کرده و نوشته است که اختلافات این دو بر سر انتصابات پرسنل 

ارتش و مدیریت جنگ به یک »راز آشکار« در پنتاگون تبدیل شده است.

دور دنیا

سوم  چارلز  سفر  محمدرضا ستاری- 
به آمریکا در فاصله ۲۷ تا ۳۰ آوریل، ظاهرا 
برای گرامیداشت دویست‌وپنجاهمین سالگرد 
استقلال ایالات‌متحده آمریکا از بریتانیا انجام 
می‌شــود اما این ســفر بــه ماموریتی برای 
نجات »رابطه ویژه« دو کشــور )اصطلاحی 
که وینســتون چرچیل در سال ۱۹۴۶ به‌کار 
برد( تبدیل شــده است. در این میان جایگاه 
بریتانیــا در جهان در معرض خطر قرار دارد 
و ســوال مهم این اســت که آیا لندن باید 
همچنان به آمریکا نزدیک بماند یا به سمت 

اروپا گرایش پیدا کند؟
طبق گزارشی که در این خصوص مجله 
پادشاه  کرده،  منتشر  به‌تازگی  اکونومیســت 
بریتانیا با پیامدهای رسوایی مربوط به جفری 
اپستین و ارتباطات او با نخبگان بریتانیایی، 
از جمله برادرش پرنس اندرو و همچنین پیتر 
مندلسون ســفیر پیشین بریتانیا در واشنگتن 
مواجه اســت. با این حال مساله مهم‌تر این 
است که آیا جذابیت سلطنتی می‌تواند تنش 
میان رهبــران بریتانیــا و آمریکا را کاهش 
دهد یا نه؟ زیرا دونالد ترامپ به‌دلیل موضع 
بریتانیا در قبال جنگ علیه ایران از این کشور 
ناامید شده و گفته وقتی به آنها نیاز داشتیم، 
کنارمــان نبودند. همچنین کی‌یر اســتارمر 
نخســت‌وزیر بریتانیا نیز از تمجید مداوم از 
ترامپ خسته شــده و می‌گوید: تسلیم فشار 

نمی‌شوم. آمریکا 
شکاف عمیق��

این شکاف شــدیدترین اختلاف میان دو 
متحد از زمان بحران ســوئز در ســال ۱۹۵۶ 
به‌شــمار می‌رود؛ زمانی که بریتانیا، فرانسه و 
اسرائیل به مصر حمله کردند تا کانال سوئز را 
تصرف و جمال عبدالناصر را سرنگون کنند اما 
خشــم آمریکا آنها را وادار به عقب‌نشینی کرد. 
اکنون آمریکا در جنگ علیه ایران با اســرائیل 
متحد شده در حالی که متحدان اروپایی از این 
وضعیت شوکه‌اند اما توان توقف آن را ندارند.

برای مدتیاســتارمر و ترامپ روابط نسبتا 
خوبی داشتند. در دیدار آنها در کاخ سفید در 
فوریه ۲۰۲۵، اســتارمر از ترامپ برای انجام 

دومین سفر رسمی بی‌سابقه به بریتانیا دعوت 
کرد. در ماه مه نیز دو طرف به توافقی برای 
کاهش تعرفه‌های ســنگین آمریکا دســت 
یافتند. نشســت ناتو در ژوئــن نیز به‌خوبی 
برگزار شد و متحدان تعهد دادند هزینه‌های 
دفاعی خود را تا ســال ۲۰۳۵ به 5/‏‌3درصد 
تولید ناخالــص داخلی افزایش دهند. ترامپ 
خــود را ناجــی ناتو معرفی کــرد و در قلعه 
ویندســور در ســپتامبر، او با لحنی شاعرانه 
گفت آمریــکا و بریتانیا مانند دو نت در یک 

آکورد یا دو بند از یک شعر هستند.
امــا این فضــای شــاعرانه از بین رفته 
اســت. ترامپ از مخالفت اروپــا با نزدیکی 
او به روســیه به قیمــت تضعیف اوکراین و 
همچنین درخواســت مجددش برای الحاق 
گرینلند ناراحت شــد. جنگ ایران نقطه اوج 
اختلافات بود. ترامــپ اروپایی‌ها را به‌دلیل 
محدود کردن اســتفاده از پایگاه‌هایشــان و 
امتناع از کمک برای بازگشــایی تنگه هرمز 
بزدل خواند. هرچند بریتانیا تنها هدف خشم 

او نیست اما نزدیکی تاریخی دو کشور باعث 
شده این انتقادات شدیدتر به نظر برسد.

این رابطه که همواره برای بریتانیا مهم‌تر 
از آمریــکا بوده، اکنون تحت فشــار عوامل 
متعددی قرار گرفته اســت. نقــش بریتانیا 
به‌عنوان پل میان آمریکا و اروپا که همیشــه 
هــم محل تردید بود با برگزیت عملا از بین 
رفته است. آمریکا نیز تمایل دارد تمرکز خود 
را از اروپــا به مهار چین معطوف کند. علاوه 
بر این، ترامپ نگرشــی تحقیرآمیز نسبت به 
قواعــد و اتحادهایی دارد که بــرای بریتانیا 
اهمیت زیادی دارند. فضای مجازی حامیان 
جنبــش ماگا نیز بریتانیا را کشــوری گرفتار 

جرم و افراط‌گرایی معرفی می‌کند.
افکار عمومی در هر دو کشور نیز در حال 
تغییر است. نظرســنجی‌ها نشان می‌دهد در 
آغــاز قرن، بیش از ‌۸۰درصــد مردم هر دو 
کشــور دیدگاه مثبتی نســبت بــه یکدیگر 
داشــتند اما اکنون این میزان کاهش یافته 
اســت. میزان رضایت آمریکایی‌ها از بریتانیا 

در پنج ســال اخیر از ۹۱ به ‌۷۶درصد رسیده 
و در بریتانیا نیز تنها ‌۳۴درصد دیدگاه مثبتی 

نسبت به آمریکا دارند.
بــا این حــال مقامات ارشــد بریتانیایی 
می‌گویند روابط دو کشور مانند دریاست یعنی 
در سطح متلاطم اما در عمق آرام. بنابراین با 
وجود اختلافات سیاسی، همکاری‌های نظامی 
و اطلاعاتــی همچنان ادامــه دارد. اما یکی 
از مشکلات این اســت که جمهوریخواهان 
آمریکایــی در عیــن حمایــت از متحدان، 
مواضع تندی علیه ایران دارند و از تردیدهای 

ناراضی‌اند. اروپایی‌ها 
قدرت رو به افول��

یکی از انتقادات مداوم به بریتانیا، تضعیف 
نیروهای مســلح این کشور است. هرچند این 
کشــور دارای بازدارندگی هســته‌ای، ناوهای 
هواپیمابر، جنگنده‌های پیشرفته و نیروهای ویژه 
است اما در عمل توان نظامی آن کاهش یافته 
است. به گفته یک مقام نظامی، بریتانیا امروز 
حتی برای اعزام یک تیپ زرهی نیز با مشکل 

مواجه بوده و با کمبود شــدید در سامانه‌های 
پدافند هوایی و توپخانه روبه‌رو است.

ناوهــای هواپیمابــر ایــن کشــور دچار 
دریایی  فنی هســتند، حضــور  مشــکلات 
دائمــی آن در خلیج‌فارس پایان یافته و تنها 
بخــش کوچکی از ناوگان آنها فعال اســت. 
کشــور  این  اف-۳۵  جنگنده‌های  همچنین 
فاقد تســلیحات دوربرد کافی هستند. برخی 
کارشناسان اذعان دارند که نیروهای بریتانیا 

بدون حمایت آمریکا برهنه هستند.
در حــوزه اطلاعاتی، همــکاری برابرتر 
پنج  ائتلاف اطلاعاتی  بریتانیا عضو  اســت. 
اســترالیا، کانادا و  آمریکا،  به‌همراه  چشــم 
نیوزیلند اســت اما حتی ایــن همکاری نیز 
زیر ســوال رفته اســت. برخــی تحلیلگران 
آمریکایی پیشــنهاد داده‌اند این ائتلاف کنار 
گذاشــته شده و جای آن را ائتلافی جدید با 

اسرائیل و ژاپن بگیرد.
در نتیجه بریتانیا ناچار است درسی که از 
بحران سوئز گرفت را بازنگری کند. در حالی 
که فرانســه به فاصله گرفتن از آمریکا روی 
آورد، بریتانیا تصمیــم گرفت به آن نزدیک 
بماند. اکنون به‌نظر می‌رســد فرانسه درست 
عمل کرده و بریتانیا در موقعیتی آسیب‌پذیر 

قرار گرفته است.
پیتر ریکتس، مشــاور پیشین امنیت ملی 
بریتانیا معتقد است که این کشور باید رابطه 
خود بــا آمریکا را متعادل کــرده و به اروپا 
نزدیک‌تر شــود. با این حال برخی همچنان 
امیدوارند آمریکا بار دیگر به بریتانیا بازگردد. 
امــا حتی اگر جانشــینی همدل‌تر جایگزین 
ترامپ شود، انتظار خواهد داشت اروپا نقش 

بیشتری در دفاع از خود ایفا کند.
در چنیــن شــرایطی اســت کــه برخی 
تحلیلگران غربی معتقدنــد ولادیمیر پوتین 
دوران صلح طولانــی بریتانیا را پایان داد و 
ترامپ نیز جایگاه ویژه این کشــور در جهان 
را تضعیــف کرده اســت. بنابراین او ممکن 
اســت از پادشاه به‌گرمی اســتقبال کند اما 
به‌روشنی نشان داده که بریتانیا را قدرتی رو 

به افول می‌داند.

»جهان‌صنعت« اهمیت سفر پادشاه بریتانیا به آمریکا را بررسی می‌کند

شکاف عمیق در روابط ویژه
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

 آگهی مناقصه عمومی
 RZP-1430209326 :شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

04NO4345ZONE 1 ضدانفجار LED خرید چراغ

آخرین مهلــت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز  شنبه مورخ 1405/02/19 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

مناقصه عمومی سرویس های ایاب و 
 ذهاب کارکنان و اجاره وانت و سواری

به شماره 1405/188/م
شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران )سهامی عام( 
در نظر دارد ارائه خدمــات ایاب  و ذهاب کارکنان و همچنین 
اجاره خودروهای وانت و ســواری را طبق مشخصات و اسناد 
مربوطه، از طریق برگزاری مناقصه عمومی به شــرکت های 

واجد شرایط واگذار نماید. 
لذا از کلیه متقاضیان محترم دعوت به عمل می آید با مراجعه 
به وب سایت شرکت به نشانی www.iciiclab.com نسبت به 
دریافت اسناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسی و تکمیل، 
حداکثر تا پایان وقت اداری روز شــنبه 19 اردیبهشت 1405 به 

یکی از نشانی های ذیل تحویل نمایند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه مدرس، خیابان شهید 

دستگردی )ظفر(، شماره 239
کدپستی : 1917716953، تلفن : 22054890 )021( 

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، کیلومتر 15 جاده اصفهان- تهران
 کدپستی: 8335144114 ، تلفن:   33808350-7 )031( 

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

آگهی فقدان
برگ سبز، ســند کمپانی خودروی وانت سایپا تیپ 151 رنگ 
 NAS451100R4991711 سفید مدل 1403 شــماره شاسی
شماره موتور M13/6675071 پلاک شماره 14  968ط43 به 
نام سعید کوشک شماره ملی 1754177913 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

شــرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر در نظر دارد خدمات مورد  نیاز خود را به شرح ذیل، به استناد قانون برگزاری 
مناقصات ، از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای از محل اعتبار عمرانی طرح های اســتانی  »با مشــخصات و شرایط 
مندرج در اسناد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید. کلیه مراحل برگزاری 
مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir   انجام خواهد شد. لذا تقاضا می شود پس از نشر آگهی، به سامانه فوق مراجعه 
و پس از طی مراحل مندرج در سامانه، اقدام به شرکت در مناقصه نمایند و پیمانکاران می بایست جهت شرکت در مناقصه، 
اسناد را از طریق سامانه مذکور بارگذاری و نسبت به ارسال پاکات الف )به صورت فیزیکی ( در تاریخ مقرر به شرکت توزیع 

استان بوشهر که الزامی می باشد اقدام نمایند.
ضمنا علاوه بر ارائه اسناد مناقصه در سامانه بصورت الکترونیکی، در صورت برنده شدن ارسال اصل پاکات )ب ، ج (  به آدرس 

شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر الزامی می باشد.
محل تحویل اسناد مناقصه: امور تدارکات شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر- تلفن : 077-31282216

به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت و ساعت مقرر در فراخوان واصل می شود، 
مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر اطلاعات و جزییات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.

پیمانكارانی حائز شرایط می باشند که دارای حداقل رتبه 5 نیرو از سازمان مدیریت برنامه و بودجه کشور باشند
زمان فروش اسناد مناقصه: 1405/2/10 الی 1405/2/15

کد فراخوان سامانه ستادموضوع مناقصه )استانی(شماره مناقصهردیف
مبلغ تضمین ریال

)ضمانت نامه بانکی 
معتبر(

تاریخ و ساعت ارسال 
پاکات از طریق سامانه

تاریخ و ساعت بازگشایی 
پاکات مناقصه از طریق 

سامانه

1405/1
م ن

تامین مصالح و اجرای شبکه های 
توزیع نیروی برق )نیرورسانی ، 

توسعه، اصلاح و بهینه سازی و رفع 
ضعف ولتاژ و تعدیل بار( جهت 

پروژه توسعه و اصلاح شبکه روستایی 
جم استانی سال 1404- مدیریت 

برق جم

20050014430000064.333.000.0001405/2/29 
ساعت 8

1405/2/29 
ساعت 9:30

شناسه آگهی: 2164015

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای

 مدیر  روابط  عمومی
شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر

 مدیر امور تدارکات و قراردادها
شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر

)سهامی خاص(

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای نوبت دوم
شماره 1405/011/م ع ب/پ ش

شــرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید تیوب باندل 
با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلــغ 000ر000ر600ر1 ریــال اقدام به 
 برگــزاری مناقصــه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشــتر به ســایت

 www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای نوب
شماره 1405/009/م ع ب/پ ش

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید مواد شیمیایی 
سیســتم آب خنک کننــده با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلغ 
000ر000ر500ر2 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/008/م ع ب/پ ش

RETURN BEND شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید 
 با ســپرده شــرکت در مناقصه بــه مبلــغ 000ر000ر000ر1 ریــال اقدام به 
 برگــزاری مناقصــه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشــتر به ســایت

 www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره 1405/012/م ع ب/پ ش

 شــرکت پالایش نفت شیــراز در نظــر دارد جهت خرید 4 ســت
 TUBE BUNDLE با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر000ر3 ریال 
 اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت

 www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی فقدان
 برگ ســبز موتورسیکلت آریانا تیــپ TAK200 مدل 1402 
رنگ ســفید شماره تنه N1UACBKHEP1N00265 شماره 
موتور 0200N1U708440 پلاک شماره 98764/323 به نام 
علی اصغر دوزنانی شماره ملی 7170031108 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو ســواری پژو آر دی سبز مدل 1382به 
شماره پلاک 825ج34 ایران 96به شماره موتور 011334و 
شــماره شــاسی 138889مفقود گردیده و از اعتبار ساقط 

می باشد.
شاهرود

آگهی مفقودی 
 EF7P بــرگ ســبز و کارت خودرو ســواری دنــا پلاس
مــدل 1405 بــه شــماره پلاک 763م85 ایــران 69 بــه 
شــماره موتــور یک 147H0948616 و شــماره شــاسی 
NAAW91HKATDN86394 مفقود گردیده و از اعتبار 

ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی مفقودی 
برگ سبز خودرو سواری پیکان سفید مدل 1382به شماره 
پلاک 525ب29 ایران 69به شماره موتور 018619و شماره 
شاسی 560040مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

شرکت ملی پخش فرآورده های  نفتی ایران 
 منطقه خراسان رضوی

روابط  عمومی

 اصلاحیه نوبت دوم
 آگهی تجدید مناقصه

شماره 814/02/035820 

روابط عمومی شرکت ملی پخش منطقه خراسان رضوی

 )بند 7، حدنصاب تعداد شرکت کنندگان در تجدید مناقصه 
با حضور تعداد 2 مناقصه گر الزامی می باشد. )به استناد بند 
»ب« ماده 10 آیین نامه ی ارزیابی کیفی، در غیر این صورت 
طبق جز )2( بند »ط« ماده ی )2( قانون، تامین کننده ی یادشده 
انحصــاری تلقی و معامله طبق بند )الف( ماده ی )29( قانون 

انجام می شود.( صحیح میباشد.
مفاد بند 10 کاملا حذف شده است.

شماره ی ثبت در سامانه ستاد:
 2005091781000002 صحیح میباشد.

شناسه آگهی: 2162091
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»جهان‌صنعت«- اقتصاد کشور 
پس از پشت‌ســر گذاشتن یک دوره 
تنــش نظامی و جنــگ کوتاه‌مدت، 
اکنون در آستانه یک بازتعریف جدی 
قرار گرفته اســت. تبعــات جنگ، از 
فشــار بر منابع مالی دولت تا افزایش 
نااطمینانــی در فضای کســب‌وکار، 
ضرورت انجام اصلاحات ساختاری را 
دوچندان کرده است. در همین راستا، 
دولت با هدف بازســازی اقتصادی و 
نظیر  ثبات، سیاست‌هایی  بازگرداندن 
یکسان‌ســازی نرخ ارز و واقعی‌سازی 
قیمت انرژی را با جدیت بیشتری در 

دستور کار قرار داده است.
این تحولات در کنــار پیامدهای 
جنــگ، فرصت‌هــا و چالش‌هــای 
همزمانــی را بــرای صنایــع و بازار 
ســرمایه ایجاد کرده اســت. از یک 
سو افزایش نرخ ارز و شفاف‌تر شدن 
قیمت‌ها می‌تواند بــه تقویت صنایع 
صادرات‌محور کمک کند و از ســوی 
دیگــر هزینــه تولید در بســیاری از 
صنایع افزایش یافته و فشار بیشتری 

بر مصرف‌کنندگان وارد شده است.
در همین زمینه با سیدبابک ابراهیمی، 
مدیرعامل گروه مدیریت سرمایه‌گذاری 
امید، درباره چشم‌انداز اقتصاد پساجنگ 
و برنامه‌های توسعه‌ای این هلدینگ به 

گفت‌وگو نشستیم.
 با توجه به شــرایط پس از 
جنگ، ارزیابی شما از سیاست 
یکسان‌سازی نرخ ارز چیست؟

ببینید، اگر بخواهیم واقع‌بینانه نگاه 
کنیم، شاید زمان اجرای این سیاست‌ها 
ایده‌آل نبــود، به‌ویژه اینکه کشــور 
به‌تازگی یک جنگ پرهزینه را پشت 
سر گذاشته و با فشارهای مالی و روانی 
متعددی مواجه است. اما در عین حال، 

این تصمیمات اجتناب‌ناپذیر بودند.
اقتصــاد ایــران ســال‌ها با عدم 
تعادل‌های جدی مواجه بوده و جنگ 
این ناترازی‌ها را عیان‌تر کرد. در چنین 
شرایطی، اصلاحاتی مانند واقعی‌سازی 
نرخ ارز، بخشــی از مســیر بازسازی 
اقتصادی اســت. البته این اصلاحات 
زمانی موفق خواهند بود که به‌صورت 
کامل و مستمر اجرا شوند، نه مقطعی.

جنگ چه تاثیــری بر بازار 
سرمایه و تامین مالی گذاشته 

است؟
جنگ پیش از هر چیز نااطمینانی 
را افزایش می‌دهد. این نااطمینانی بر 
اثر مستقیم  تصمیم ســرمایه‌گذاران 
دارد و می‌تواند باعث کاهش سرعت 
سرمایه‌گذاری شود. اما از سوی دیگر 
پس از پایان درگیــری معمولا یک 
دوره بازسازی اقتصادی آغاز می‌شود 
که می‌تواند فرصت‌های جدیدی ایجاد 
کند. در این مرحله بازار سرمایه نقش 
بســیار مهمی در تامین مالی پروژه‌ها 
و هدایــت نقدینگی به ســمت تولید 
ایفا می‌کند. اگر بتوانیم شــفافیت را 
افزایش دهیــم و اصلاحات را ادامه 
دهیم، بازار ســرمایه می‌تواند به یکی 
از موتورهــای اصلی خــروج از رکود 

پساجنگ تبدیل شود.
 یکسان‌ســازی نرخ ارز در 
این شرایط به نفع صنایع بوده 

یا به ضرر آنها؟
این موضوع کاملا دو وجهی است. 

برای صنایع صادرات‌محور به‌ویژه در 
شرایطی که کشور نیاز به ارز دارد، این 
سیاست مثبت بوده اما برای صنایعی 
که وابســتگی به واردات دارند، فشار 
هزینه‌ای افزایش یافته است. از طرف 
دیگر باید به این نکته هم توجه کنیم 
که جنگ، هزینه‌های تولید و لجستیک 
را نیز بالا برده و همین موضوع اثرات 
تورمی را تشدید کرده است. بنابراین 
ترکیب »اصلاحات اقتصادی + تبعات 
جنگ« باعث شده فشار مضاعفی بر 

برخی بخش‌ها وارد شود.
 آیا در شــرایط پساجنگ، 
واقعی‌ســازی قیمــت انرژی 

ضروری‌تر شده است؟
قطعا همین‌طور است. جنگ نشان 
داد که زیرساخت‌های انرژی و میزان 
بهره‌وری ما تــا چه حد اهمیت دارد. 
ما با ناترازی جــدی در حوزه انرژی 
مواجــه هســتیم و ادامه ایــن روند 
به‌ویژه در شــرایطی که منابع کشور 
تحت فشــار قرار گرفته، امکان‌پذیر 
انرژی،  قیمت  واقعی‌ســازی  نیست. 

علاوه بر اصلاح رفتار مصرف باعث 
می‌شود ســرمایه‌گذاری در این حوزه 
توجیه‌پذیر شود. بدون این اصلاح، نه 
توسعه زیرساخت‌ها اتفاق می‌افتد و نه 
سرمایه‌گذار انگیزه ورود خواهد داشت.
 برنامه‌های گــروه امید در 
بازار ســرمایه با توجه به این 

شرایط چیست؟
برنامه‌های خود  بــه  ما همچنان 
پایبند هســتیم، حتی با وجود شرایط 
خاص پس از جنــگ. دو پروژه مهم 
در آســتانه عرضه اولیه قــرار دارند؛ 
نیروگاه بادی منجیــل و پروژه پترو 
امید آســیا. همچنیــن برنامه داریم 
پروژه بردســیر را همزمان با افتتاح، 
وارد بازار سرمایه کنیم که اگر محقق 
شود، اتفاقی نوآورانه در بازار سرمایه 
کشور خواهد بود. در شرایط پساجنگ، 
یکی از مهم‌ترین اقدامات، جلب اعتماد 
عمومی و مشارکت مردم در پروژه‌های 
اولیه  اســت و عرضه‌های  اقتصادی 
می‌تواند در این مســیر نقش مهمی 

ایفا کند.

 درباره پروژه‌های در دست 
افتتاح توضیح می‌دهید؟

بــا وجــود همــه محدودیت‌ها، 
پروژه  پروژه‌های ما متوقف نشده‌اند. 
اتومــال تهــران، به‌عنــوان یکی از 
بزرگ‌تریــن مراکز تخصصی فروش 
خودرو، آمــاده افتتاح اســت. پروژه 
بردسیر نیز در مراحل نهایی قرار دارد 
و به‌زودی به بهره‌برداری می‌رســد. 
همچنین پروژه‌هــای حوزه انرژی و 
نفت، از جمله پترو امید، با وجود شرایط 
قابل‌توجهی  پیشــرفت  اخیر  پیچیده 
این موضوع نشان می‌دهد  داشته‌اند. 
که حتی در شــرایط جنگ و پس از 
آن می‌توان مسیر توسعه را ادامه داد.

جذب  بــرای  برنامــه‌ای 
سرمایه‌گذاری خارجی در این 

شرایط دارید؟
بله، اگرچه شرایط پیچیده‌تر شده اما 
متوقف نشده‌ایم. ما موفق شدیم تامین 
مالی خارجی برای یک نیروگاه سیکل 
ترکیبی را نهایی کنیم که در شــرایط 
فعلی اتفاق مهمی محسوب می‌شود. 
با سرمایه‌گذاران  مذاکراتی  همچنین 
خارجی در حال انجام اســت. واقعیت 
این است که پس از جنگ ریسک‌ها 
افزایــش می‌یابد امــا در عین حال، 
اگر چشم‌انداز روشــنی از اصلاحات 
ارائه شــود، می‌توان ســرمایه‌گذار را 

متقاعد کرد.
جمع‌بنــدی،  به‌عنــوان   
ایران پس  اقتصاد  چشم‌انداز 

از جنگ را چگونه می‌بینید؟
اقتصاد ایران اکنون در یک نقطه 
عطف قــرار دارد. جنگ هزینه‌هایی 
به کشــور تحمیل کرد، اما در عین 
حال، می‌توانــد به‌عنوان یک نقطه 
شــروع برای اصلاحــات جدی نیز 
تلقی شــود. اگر ایــن اصلاحات با 
سیاســتگذاری  و  شــفافیت  تداوم، 
درست همراه باشد، می‌توان امیدوار 
بود که اقتصاد کشــور وارد مســیر 

شود. پایدارتری 
 پیام شما به مردم؟

شــاید امروز بیــش از هر زمان 
دیگری به »امید« نیاز داریم. کشور 
ما دوره‌های ســختی را پشــت سر 
گذاشــته و این بار هــم می‌تواند از 
این مرحله عبور کند، به شرط آنکه 
همدلی، عقلانیــت و تلاش جمعی 
را در کنار هم داشــته باشیم. وظیفه 
مــا این اســت که در این مســیر، 
اعتمادســازی کنیم و آینده‌ای قابل 

اتکا برای مردم بسازیم.

دکتر بابک ابراهیمی، مدیرعامل گروه سرمایه‌گذاری امید در گفت‌وگو با »جهان‌صنعت«:

اقتصاد پس از جنگ نیازمند بازسازی ساختاری است
پروژه‌های اتومال و بردسیر به‌زودی افتتاح می‌شوند

»جهان‌صنعت« معاملات بازار سرمایه را بررسی می‌کند
هجوم خریداران به صندوق‌های طلا

»جهان‌صنعت«- روز سه‌شنبه هشتم اردیبهشت‌ماه بازار سرمایه شاهد افزایش دوباره 
ارزش معاملات در گروه‌های فعال یعنی صندوق‌های طلا، نقره و درآمد ثابت بود. 

به طور کلی روند حرکتی پول حقیقی طی روزهای گذشته در بازار سرمایه شاهد تغییراتی 
گسترده بوده و افزایش ارزش معاملات به شکل معنادار، توجه تحلیلگران را به خود جلب کرده 
است. افزایش قیمت ارز طی روزهای گذشته در بازار آزاد، در حالی که نرخ اونس جهانی طلا 
روندی منفی را طی می‌کند، باعث شد تا صندوق‌های طلا از جذابیت دوباره‌ای نزد فعالان 

بازار برخوردار شده و بار دیگر سرمایه‌های حقیقی راهی این کلاس دارایی شوند.
در مقابل اما خروج سنگین پول حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت رقم خورد که می‌تواند 
از یک منظر نشانه‌ای از رونق در بخش‌های دیگر بازار و همچنین دیدگاه سرمایه‌گذاران در 
خصوص کاهش تنش‌ها و ریسک‌های سیستماتیک تلقی شود. موضوعی که همچنان نشانه‌ای 
از آن در خروجی اخبار سیاسی و نظامی دیده نمی‌شود.از طرف دیگر احتمال بازگشایی نمادهای 
بورسی در هفته آینده که تصمیم‌گیری در خصوص آن امروز انجام خواهد شد، می‌تواند عامل 

دیگری درخصوص تحرکات پولی این روزهای بازار باشد.
خروج 5/‏7 همت سرمایه حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت��

روز سه‌شــنبه و در گروه صندوق‌های درآمد ثابت بازار ، تعداد 7/‏‌10میلیارد واحد از این 
صندوق‌ها به ارزش ‌29هزار و ‌321میلیارد تومان معامله شد که در نتیجه این معاملات رقمی 

به ارزش ‌7هزار و ‌831میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی از این صندوق‌ها خارج شد.
همچنین در این روز سرانه خریداران حقیقی به ارزش ‌239میلیون تومان در برابر سرانه 
فروشندگان حقیقی به ارزش ‌386میلیون تومان قرار گرفت. نسبت قدرت خریداران حقیقی 

منفی 61/‏1به ثبت رسید که نشان از خروج سرمایه‌های بزرگتر از این صندوق‌ها دارد.
از منظر ترکیب معامله گران نیز، روز گذشته تعداد ‌24هزار و 860 خریدار حقیقی به ارزش 
معاملاتی ‌5هزار و ‌951میلیارد تومان 3/‏‌20درصد از سهم خرید بازار را در اختیار داشتند و در 
مقابل فروشندگان حقیقی به تعداد ‌35هزار و 650 نفر و ارزش معاملاتی ‌13هزار و ‌782میلیارد 
تومان، ‌47درصد از سهم فروش بازار را کسب کردند که بیانگر حضور پرقدرت فروشندگان 
حقیقی در معاملات روز سه‌شنبه در این صندوق‌ها است.همچنین روز سه‌شنبه سه صندوق 

پاسارگاد، آوند و فیروزا، بیشترین ارزش معاملات در این گروه دارایی را رقم زدند.
ورود ‌5400میلیارد تومان پول به صندوق‌های طلا��

روز سه‌شنبه و با افزایش قیمت دلار در بازار آزاد، با وجود روند منفی نرخ اونس جهانی 
طلا، صندوق‌های طلای بورسی شاهد معاملاتی پرحجم و مثبت بودند. هجوم خریداران 
حقیقی به این صندوق‌ها باعث شد ارقام رشد قیمتی در این گروه مرز مثبت ‌8درصد و بیش 
از آن را نیز تجربه کند و بســیاری از صندوق‌ها در محدوده سقف قیمتی تاریخی خود در 
بهمن و اسفند سال گذشته قرار گرفتند.اما تداوم این روند و بازگشت رونق به این کلاس 
دارایی موضوعی است که نرخ ارز، اونس جهانی و درجه ریسک‌های سیستماتیک در آینده 
آن را مشخص خواهد کرد.روز گذشته در گروه صندوق‌های طلای بورسی تعداد 3/‏‌3میلیارد 
واحد از این صندوق‌ها به ارزش ‌27هزار و ‌278میلیارد تومان معامله و در نتیجه این معاملات 

رقمی به ارزش ‌5هزار و ‌457میلیارد تومان خالص سرمایه حقیقی وارد این صندوق‌ها شد.
همچنین سرانه خریداران حقیقی به ارزش ‌283میلیون تومان در برابر سرانه فروشندگان 
حقیقی به ارزش ‌264میلیون تومان باعث شد تا نسبت قدرت خریداران مثبت 07/‏1ثبت شود 
که نشان از برتری نسبی خربداران دارد. اما با توجه به ارزش معاملات باید گفت بررسی آمار 
روز گذشته نشان‌دهنده فروشندگان حقیقی پرقدرت در بازار نیز هست که بهتر است خریداران 

این صندوق‌ها نسبت به آن توجه داشته باشند.
بررسی ترکیب معامله‌گران در روز گذشته نشان می‌دهد در جبهه خرید، اشخاص حقیقی 
با تعداد ‌78هزار و 181 نفر و ارزش معاملاتی ‌22هزار و ‌101میلیارد تومان ‌81درصد از سهم 
خریداران را در دست داشته‌اند و در مقابل فروشندگان حقیقی با تعداد ‌62هزار و 971 نفر و ارزش 
معاملاتی ‌16هزار و ‌642میلیارد تومان ‌61درصد از سهم فروش را به خود اختصاص داده‌اند.

همچنین روز سه‌شنبه چهار صندوق عیار، طلا، کهربا و مثقال صاحب بیشترین ارزش 
معاملات در این کلاس دارایی بودند.

  شماره 6066   چهارشنبه  9  اردیبهشت 1405  سال بیست ودوم 
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آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط و صلاحیت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فیش واریزی را از طریق آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبیرخانه کمیسیون 
معاملات واقع در مجتمع سیرجان یا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، پیشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتکنیک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهینامه صلاحیــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 
 مهلت تسلیم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کلیه مدارک اسکن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الکترونیــکی )TC@GoharZamin.com( مکاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

روابط عمومی شرکت صنايع پتروشیمی کرمانشاه

 آگهی مناقصه عمومی
 یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران 

TDR 1071  به شماره 
احتراماً، شــرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه )سهامی عام( در نظر دارد تا »امور مربوط به تهیه و حمل مواد اولیه، طبخ و 
توزیع غذای رســتوران در سال 1405 )حدود 1،100 پرس نهار و شام و 200 پرس صبحانه در هر روز(« را از طریق برگزاری 

مناقصه عمومی یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران به پیمانکاران واجد شرایط و صلاحیت واگذار نماید.
بدین منظور از کلیه شــرکت هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشــته و دارای سوابق و تجربیات موثر و مرتبط 
می باشند دعوت به عمل می آید از مورخه 1405/02/08 لغایت 1405/02/14 جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به اداره حقوقی 
و پیمانهای شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه، واقع در کرمانشاه، کیلومتر 4 جاده هرسین، پل چهر، کیلومتر 3 جاده کمربندی شهید 
شفیعی و یا به امور حقوقی و پیمانهای دفتر مرکزی تهران، به آدرس خیابان ملاصدرا، تقاطع شیخ بهایی شمالی، کوچه سلمان، پلاک 

14، طبقه دوم مراجعه نمایند.
همچنین مناقصه گران محترم می توانند جهت دریافت شرایط مناقصه و اخذ اطلاعات بیشتر در مورد موضوع مناقصه به وب سایت رسمی 
شرکت به آدرس: www.kpic.ir )بخش مناقصات( مراجعه و یا در صورت نیاز با شماره تلفن 08331272184 تماس حاصل فرمایند

سایر توضیحات:
* داشتن گواهینامه تعیین صلاحیت و رتبه بندی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور آشپزخانه و رستوران الزامی می باشد

* شرایط احراز صلاحیت هر یک از پیمانکاران، منوط به کسب حداقل امتیاز مشخص شده در دستورالعمل ارزیابی کیفی می باشد و 
در صورت عدم کسب حدنصاب مدنظر، پاکت مالی به صورت مهر و موم و باز نشده به مناقصه گر عودت می گردد.

* تاریخ درج شده در آگهی جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به هیچ وجه تمدید نمی گردد.
* هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد*

نوبت دوم

شماره 2105101 

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد 
پروژه »حفاری 8 حلقه چاه پمپاژ به همراه انجام آزمون  پمپاژ و تجهیز 
چاه ها بــه پمپ جهت بهره برداری و حفاری 8 حلقه چاه مشــاهده ای 
به همراه انجــام آزمون ایرلیفت و تجهیز 7 حلقه گمانه ژئوتکنیکی به 
پیزومترهای تار مرتعش سه نقطه ای در محدوده معدن مس دره زار« 
را به شرکت ها یا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است 
جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب ســایت های رسمی این شرکت به 

شرح ذیل مراجعه نمایید.

وم
ت د
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 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

آگهی دعوت به همکاری
 شرکت آپاداناســرام )سهامی عام( در نظر دارد به منظور 
شناسائی شرکت ها ، نمایندگی های داخلی و خارجی )افراد حقوقی- 
حقیقی( واجد شرایط جهت تکمیل زنجیره تأمین )صنعت کاشی و 

سرامیک( خود اقدام نماید.
لذا بدینوســیله از کلیه واجدین شــرایط دعــوت می گردد در 
حوزه های مرتبط با مواد اولیه و قطعات و ماشین آلات صنعت کاشی 
و سرامیک ضمن ارسال رزومه فعالیت و اعلام توانمندی های خود 
جهت بررسی های فنی و اجرائی به منظور تکمیل وندورلیست به 

این شرکت اقدام نمایند.
آدرس تحویل اسناد و اوراق:

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند جهت ارسال اسناد و اوراق 
خود از تاریخ درج آگهی مورخ 02/09/ 1405 لغایت پایان وقت 
اداری روز شــنبه مورخ 1405/03/09 بــه آدرس ذیل : قزوین : 
کیلومتــر 42 جاده بوئین زهرا ، روبــه روی پمپ بنزین امیرآباد، 
واحد حقوقی و قراردادهای شــرکت آپادانا سرام شماره تماس: 

 028-33880642
و تهران : خیابان ملاصدرا ، روبروی بیمارســتان بقیه اله، بن  بســت 
گلدشت 1، پلاک 8 دفتر مرکزی شرکت آپادانا سرام واحد حقوقی 

مراجعه نمایند.
شماره تماس: 021-84310152                                                                                                                                                                                                     

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/006/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خرید
 SHEET PLATE 17 با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 1/932/000/000 

ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید.
لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالايش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(
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آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط و صلاحیت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فیش واریزی را از طریق آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبیرخانه کمیسیون 
معاملات واقع در مجتمع سیرجان یا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، پیشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتکنیک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهینامه صلاحیــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 
 مهلت تسلیم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کلیه مدارک اسکن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الکترونیــکی )TC@GoharZamin.com( مکاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

روابط عمومی شرکت صنايع پتروشیمی کرمانشاه

 آگهی مناقصه عمومی
 یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران 

TDR 1071  به شماره 
احتراماً، شــرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه )سهامی عام( در نظر دارد تا »امور مربوط به تهیه و حمل مواد اولیه، طبخ و 
توزیع غذای رســتوران در سال 1405 )حدود 1،100 پرس نهار و شام و 200 پرس صبحانه در هر روز(« را از طریق برگزاری 

مناقصه عمومی یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران به پیمانکاران واجد شرایط و صلاحیت واگذار نماید.
بدین منظور از کلیه شــرکت هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشــته و دارای سوابق و تجربیات موثر و مرتبط 
می باشند دعوت به عمل می آید از مورخه 1405/02/08 لغایت 1405/02/14 جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به اداره حقوقی 
و پیمانهای شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه، واقع در کرمانشاه، کیلومتر 4 جاده هرسین، پل چهر، کیلومتر 3 جاده کمربندی شهید 
شفیعی و یا به امور حقوقی و پیمانهای دفتر مرکزی تهران، به آدرس خیابان ملاصدرا، تقاطع شیخ بهایی شمالی، کوچه سلمان، پلاک 

14، طبقه دوم مراجعه نمایند.
همچنین مناقصه گران محترم می توانند جهت دریافت شرایط مناقصه و اخذ اطلاعات بیشتر در مورد موضوع مناقصه به وب سایت رسمی 
شرکت به آدرس: www.kpic.ir )بخش مناقصات( مراجعه و یا در صورت نیاز با شماره تلفن 08331272184 تماس حاصل فرمایند

سایر توضیحات:
* داشتن گواهینامه تعیین صلاحیت و رتبه بندی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور آشپزخانه و رستوران الزامی می باشد

* شرایط احراز صلاحیت هر یک از پیمانکاران، منوط به کسب حداقل امتیاز مشخص شده در دستورالعمل ارزیابی کیفی می باشد و 
در صورت عدم کسب حدنصاب مدنظر، پاکت مالی به صورت مهر و موم و باز نشده به مناقصه گر عودت می گردد.

* تاریخ درج شده در آگهی جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به هیچ وجه تمدید نمی گردد.
* هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد*

نوبت دوم

شماره 2105101 

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد 
پروژه »حفاری 8 حلقه چاه پمپاژ به همراه انجام آزمون  پمپاژ و تجهیز 
چاه ها بــه پمپ جهت بهره برداری و حفاری 8 حلقه چاه مشــاهده ای 
به همراه انجــام آزمون ایرلیفت و تجهیز 7 حلقه گمانه ژئوتکنیکی به 
پیزومترهای تار مرتعش سه نقطه ای در محدوده معدن مس دره زار« 
را به شرکت ها یا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است 
جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب ســایت های رسمی این شرکت به 

شرح ذیل مراجعه نمایید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

آگهی دعوت به همکاری
 شرکت آپاداناســرام )سهامی عام( در نظر دارد به منظور 
شناسائی شرکت ها ، نمایندگی های داخلی و خارجی )افراد حقوقی- 
حقیقی( واجد شرایط جهت تکمیل زنجیره تأمین )صنعت کاشی و 

سرامیک( خود اقدام نماید.
لذا بدینوســیله از کلیه واجدین شــرایط دعــوت می گردد در 
حوزه های مرتبط با مواد اولیه و قطعات و ماشین آلات صنعت کاشی 
و سرامیک ضمن ارسال رزومه فعالیت و اعلام توانمندی های خود 
جهت بررسی های فنی و اجرائی به منظور تکمیل وندورلیست به 

این شرکت اقدام نمایند.
آدرس تحویل اسناد و اوراق:

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند جهت ارسال اسناد و اوراق 
خود از تاریخ درج آگهی مورخ 02/09/ 1405 لغایت پایان وقت 
اداری روز شــنبه مورخ 1405/03/09 بــه آدرس ذیل : قزوین : 
کیلومتــر 42 جاده بوئین زهرا ، روبــه روی پمپ بنزین امیرآباد، 
واحد حقوقی و قراردادهای شــرکت آپادانا سرام شماره تماس: 

 028-33880642
و تهران : خیابان ملاصدرا ، روبروی بیمارســتان بقیه اله، بن  بســت 
گلدشت 1، پلاک 8 دفتر مرکزی شرکت آپادانا سرام واحد حقوقی 

مراجعه نمایند.
شماره تماس: 021-84310152                                                                                                                                                                                                     

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/006/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خرید
 SHEET PLATE 17 با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 1/932/000/000 

ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید.
لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالايش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب
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آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط و صلاحیت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فیش واریزی را از طریق آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبیرخانه کمیسیون 
معاملات واقع در مجتمع سیرجان یا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، پیشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتکنیک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهینامه صلاحیــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 
 مهلت تسلیم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کلیه مدارک اسکن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الکترونیــکی )TC@GoharZamin.com( مکاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

روابط عمومی شرکت صنايع پتروشیمی کرمانشاه

 آگهی مناقصه عمومی
 یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران 

TDR 1071  به شماره 
احتراماً، شــرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه )سهامی عام( در نظر دارد تا »امور مربوط به تهیه و حمل مواد اولیه، طبخ و 
توزیع غذای رســتوران در سال 1405 )حدود 1،100 پرس نهار و شام و 200 پرس صبحانه در هر روز(« را از طریق برگزاری 

مناقصه عمومی یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران به پیمانکاران واجد شرایط و صلاحیت واگذار نماید.
بدین منظور از کلیه شــرکت هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشــته و دارای سوابق و تجربیات موثر و مرتبط 
می باشند دعوت به عمل می آید از مورخه 1405/02/08 لغایت 1405/02/14 جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به اداره حقوقی 
و پیمانهای شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه، واقع در کرمانشاه، کیلومتر 4 جاده هرسین، پل چهر، کیلومتر 3 جاده کمربندی شهید 
شفیعی و یا به امور حقوقی و پیمانهای دفتر مرکزی تهران، به آدرس خیابان ملاصدرا، تقاطع شیخ بهایی شمالی، کوچه سلمان، پلاک 

14، طبقه دوم مراجعه نمایند.
همچنین مناقصه گران محترم می توانند جهت دریافت شرایط مناقصه و اخذ اطلاعات بیشتر در مورد موضوع مناقصه به وب سایت رسمی 
شرکت به آدرس: www.kpic.ir )بخش مناقصات( مراجعه و یا در صورت نیاز با شماره تلفن 08331272184 تماس حاصل فرمایند

سایر توضیحات:
* داشتن گواهینامه تعیین صلاحیت و رتبه بندی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور آشپزخانه و رستوران الزامی می باشد

* شرایط احراز صلاحیت هر یک از پیمانکاران، منوط به کسب حداقل امتیاز مشخص شده در دستورالعمل ارزیابی کیفی می باشد و 
در صورت عدم کسب حدنصاب مدنظر، پاکت مالی به صورت مهر و موم و باز نشده به مناقصه گر عودت می گردد.

* تاریخ درج شده در آگهی جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به هیچ وجه تمدید نمی گردد.
* هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد*

نوبت دوم

شماره 2105101 

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد 
پروژه »حفاری 8 حلقه چاه پمپاژ به همراه انجام آزمون  پمپاژ و تجهیز 
چاه ها بــه پمپ جهت بهره برداری و حفاری 8 حلقه چاه مشــاهده ای 
به همراه انجــام آزمون ایرلیفت و تجهیز 7 حلقه گمانه ژئوتکنیکی به 
پیزومترهای تار مرتعش سه نقطه ای در محدوده معدن مس دره زار« 
را به شرکت ها یا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است 
جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب ســایت های رسمی این شرکت به 

شرح ذیل مراجعه نمایید.
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ت د
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 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

آگهی دعوت به همکاری
 شرکت آپاداناســرام )سهامی عام( در نظر دارد به منظور 
شناسائی شرکت ها ، نمایندگی های داخلی و خارجی )افراد حقوقی- 
حقیقی( واجد شرایط جهت تکمیل زنجیره تأمین )صنعت کاشی و 

سرامیک( خود اقدام نماید.
لذا بدینوســیله از کلیه واجدین شــرایط دعــوت می گردد در 
حوزه های مرتبط با مواد اولیه و قطعات و ماشین آلات صنعت کاشی 
و سرامیک ضمن ارسال رزومه فعالیت و اعلام توانمندی های خود 
جهت بررسی های فنی و اجرائی به منظور تکمیل وندورلیست به 

این شرکت اقدام نمایند.
آدرس تحویل اسناد و اوراق:

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند جهت ارسال اسناد و اوراق 
خود از تاریخ درج آگهی مورخ 02/09/ 1405 لغایت پایان وقت 
اداری روز شــنبه مورخ 1405/03/09 بــه آدرس ذیل : قزوین : 
کیلومتــر 42 جاده بوئین زهرا ، روبــه روی پمپ بنزین امیرآباد، 
واحد حقوقی و قراردادهای شــرکت آپادانا سرام شماره تماس: 

 028-33880642
و تهران : خیابان ملاصدرا ، روبروی بیمارســتان بقیه اله، بن  بســت 
گلدشت 1، پلاک 8 دفتر مرکزی شرکت آپادانا سرام واحد حقوقی 

مراجعه نمایند.
شماره تماس: 021-84310152                                                                                                                                                                                                     

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/006/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خرید
 SHEET PLATE 17 با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 1/932/000/000 

ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید.
لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالايش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(
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آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح  شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-04 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط و صلاحیت به 
منظور »انجام خدمات آزمایشگاه ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« این شرکت را از 
طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی و فنی، شناسایی 
و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و 
فیش واریزی را از طریق آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی مناقصه از دبیرخانه کمیسیون 
معاملات واقع در مجتمع سیرجان یا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، پیشنهادات خود 
را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار آرش غربی، شماره 
12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، ســایت شــرکت معدنی و 

صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

 دارای گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره پایه 2 رشته ژئوتکنیک سازمان برنامه 
و بودجه کشور

 داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
اسم شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir ( )بخشنامه شماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت به 
بروزرسانی اطلاعات قراردادی خود در سامانه مذکور اهتمام داشته و هر مناقصه گر 

در این خصوص مسئول می باشد.
 دارا بــودن گواهینامه صلاحیــت ایمنی از وزارت تعــاون کار و رفاه اجتماعی با 

تاریخ معتبر

 مشاور باید دارای سابقه اجرای حداقل 3 کار مشابه را داشته باشد.
 محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر و زاهدان است.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار »انجام خدمات آزمایشگاه 

ژئوتکنیک و مقاومت مصالح« شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین 
 مهلت تسلیم درخواست خرید اسناد: از تاریخ یکشنبه مورخ 1405/02/05 تا روز 

 شنبه مورخ 1405/02/19 ساعت 14:00
 CD متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و 
)شــامل کلیه مدارک اسکن شــده( که نام و نشانی درخواســت کننده و موضوع 
مناقصه به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز چهارشنبه 
مورخ 1405/02/30 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید 

دریافت کنند.
  کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 

مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.
 جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 034-41527116 
و 41527115-034 و آدرس  الکترونیــکی )TC@GoharZamin.com( مکاتبه 

نمایند.
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

روابط عمومی شرکت صنايع پتروشیمی کرمانشاه

 آگهی مناقصه عمومی
 یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران 

TDR 1071  به شماره 
احتراماً، شــرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه )سهامی عام( در نظر دارد تا »امور مربوط به تهیه و حمل مواد اولیه، طبخ و 
توزیع غذای رســتوران در سال 1405 )حدود 1،100 پرس نهار و شام و 200 پرس صبحانه در هر روز(« را از طریق برگزاری 

مناقصه عمومی یک مرحله ای توام با ارزیابی کیفی مناقصه گران به پیمانکاران واجد شرایط و صلاحیت واگذار نماید.
بدین منظور از کلیه شــرکت هایی که آمادگی و توانایی انجام موضوع مناقصه را داشــته و دارای سوابق و تجربیات موثر و مرتبط 
می باشند دعوت به عمل می آید از مورخه 1405/02/08 لغایت 1405/02/14 جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به اداره حقوقی 
و پیمانهای شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه، واقع در کرمانشاه، کیلومتر 4 جاده هرسین، پل چهر، کیلومتر 3 جاده کمربندی شهید 
شفیعی و یا به امور حقوقی و پیمانهای دفتر مرکزی تهران، به آدرس خیابان ملاصدرا، تقاطع شیخ بهایی شمالی، کوچه سلمان، پلاک 

14، طبقه دوم مراجعه نمایند.
همچنین مناقصه گران محترم می توانند جهت دریافت شرایط مناقصه و اخذ اطلاعات بیشتر در مورد موضوع مناقصه به وب سایت رسمی 
شرکت به آدرس: www.kpic.ir )بخش مناقصات( مراجعه و یا در صورت نیاز با شماره تلفن 08331272184 تماس حاصل فرمایند

سایر توضیحات:
* داشتن گواهینامه تعیین صلاحیت و رتبه بندی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور آشپزخانه و رستوران الزامی می باشد

* شرایط احراز صلاحیت هر یک از پیمانکاران، منوط به کسب حداقل امتیاز مشخص شده در دستورالعمل ارزیابی کیفی می باشد و 
در صورت عدم کسب حدنصاب مدنظر، پاکت مالی به صورت مهر و موم و باز نشده به مناقصه گر عودت می گردد.

* تاریخ درج شده در آگهی جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه به هیچ وجه تمدید نمی گردد.
* هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد*

نوبت دوم

شماره 2105101 

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد 
پروژه »حفاری 8 حلقه چاه پمپاژ به همراه انجام آزمون  پمپاژ و تجهیز 
چاه ها بــه پمپ جهت بهره برداری و حفاری 8 حلقه چاه مشــاهده ای 
به همراه انجــام آزمون ایرلیفت و تجهیز 7 حلقه گمانه ژئوتکنیکی به 
پیزومترهای تار مرتعش سه نقطه ای در محدوده معدن مس دره زار« 
را به شرکت ها یا مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است 
جهت کســب اطلاعات بیشتر به وب ســایت های رسمی این شرکت به 

شرح ذیل مراجعه نمایید.
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آگهی دعوت به همکاری
 شرکت آپاداناســرام )سهامی عام( در نظر دارد به منظور 
شناسائی شرکت ها ، نمایندگی های داخلی و خارجی )افراد حقوقی- 
حقیقی( واجد شرایط جهت تکمیل زنجیره تأمین )صنعت کاشی و 

سرامیک( خود اقدام نماید.
لذا بدینوســیله از کلیه واجدین شــرایط دعــوت می گردد در 
حوزه های مرتبط با مواد اولیه و قطعات و ماشین آلات صنعت کاشی 
و سرامیک ضمن ارسال رزومه فعالیت و اعلام توانمندی های خود 
جهت بررسی های فنی و اجرائی به منظور تکمیل وندورلیست به 

این شرکت اقدام نمایند.
آدرس تحویل اسناد و اوراق:

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند جهت ارسال اسناد و اوراق 
خود از تاریخ درج آگهی مورخ 02/09/ 1405 لغایت پایان وقت 
اداری روز شــنبه مورخ 1405/03/09 بــه آدرس ذیل : قزوین : 
کیلومتــر 42 جاده بوئین زهرا ، روبــه روی پمپ بنزین امیرآباد، 
واحد حقوقی و قراردادهای شــرکت آپادانا سرام شماره تماس: 

 028-33880642
و تهران : خیابان ملاصدرا ، روبروی بیمارســتان بقیه اله، بن  بســت 
گلدشت 1، پلاک 8 دفتر مرکزی شرکت آپادانا سرام واحد حقوقی 

مراجعه نمایند.
شماره تماس: 021-84310152                                                                                                                                                                                                     

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/006/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خرید
 SHEET PLATE 17 با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 1/932/000/000 

ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید.
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خزر در مدار تامین کالای اساسی
تحلیل بازار- افزایش استفاده از مسیر 
خزر برای تامین کالا ترافیک دریایی را بالا 
بــرده و نقش آن در واردات پررنگ‌ شــده 
است. محمدرضا مرتضوی، رییس کانون 
انجمن‌هــای صنایع غذایی ایران و رییس 
خانه صنعت، معدن و تجــارت تهران در 
گفت‌وگویی اظهار داشت: تنگه هرمز مسیر 
اصلی تامین کالا برای کشور است و بخش 
عمــده واردات از گمــرکات جنوبی انجام 
می‌شــود، با این حال در شرایط خاص مسیرهای جایگزین از جمله مرزهای شمالی، 

حمل‌ونقل ریلی و دریای خزر مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
وی افزود: هرچند جایگزین‌هایی برای تامین کالا وجود دارد اما نمی‌توان از اهمیت 
تنگه هرمز چشم‌پوشی کرد چراکه کشتی‌های بزرگ و بخش قابل‌توجهی از نیاز کشور 

از این مسیر تامین می‌شود.
مرتضوی با اشاره به افزایش استفاده از مسیرهای جایگزین تصریح کرد: در حال 
حاضر ظرفیت ناوگان دریایی در خزر و همچنین حمل‌ونقل ریلی به‌ویژه مسیر چین، 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است و بخش خصوصی نیز برای تامین کالاهای 

کانتینری از این مسیرها استفاده می‌کند.
وی ادامه داد: با افزایش فشــار بر مسیرهای جایگزین، ترافیک حمل‌ونقل در این 
مسیرها بالا رفته اما زیرساخت‌های بندری و امکانات بارگیری و تخلیه طی سال‌های 

اخیر بهبود یافته و امکان مدیریت این شرایط فراهم شده است.
وی اظهار داشت: دریای خزر در حال حاضر پررفت‌و‌آمدترین روزهای خود را دارد 

سپری می‌کند و ملزومات لازم برای این امر در نظر گرفته شده است.
رییس کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران با اشاره به چالش‌های موجود گفت: 
یکی از مهم‌ترین مشکلات فعلی، افزایش شدید هزینه‌های بسته‌بندی و تامین مواد 
اولیه به‌ویژه در بخش پتروشیمی است که طی هفته‌های اخیر رشد قابل‌توجهی داشته 
و بر قیمت تمام‌شده کالاها اثرگذار است. وی با تاکید بر ضرورت مدیریت شرایط افزود: 
در حال حاضر مشکلی در تامین امنیت غذایی کشور وجود ندارد اما تداوم این وضعیت 

نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و هماهنگی بیشتر میان دولت و بخش خصوصی است.
مرتضوی همچنین به اقدام اخیر دولت اشاره کرد و گفت: اختصاص یک‌میلیارد‌دلار 
از منابع برای تقویت ذخایر کالاهای اساسی می‌تواند به مدیریت بازار کمک کند، هرچند 
مساله بدهی‌های دولت به بخش خصوصی در حوزه واردات کالاهای اساسی همچنان 
یکی از چالش‌هاست. رییس خانه صنعت، معدن و تجارت تهران خاطرنشان کرد: در 
حال حاضر تلاش‌هایی برای حل این مشکل در جریان است و انتظار می‌رود با همکاری 

دولت و بخش خصوصی، این چالش به‌تدریج برطرف شود.

توزیع شکر با قیمت مصوب در حال انجام است
باشگاه خبرنگاران جوان- دبیر انجمن تصفیه‌کنندگان شکر با بیان اینکه قیمت 
جدید شکر مصوب نشده است، گفت که در حال حاضر شکر با قیمت مصوب قبل در 
فروشگاه‌ها عرضه می‌شود. به گفته مریم قوام معنوی، براساس پیگیری‌های صورت 
گرفته، قیمت شکر اواسط اردیبهشت تغییر می‌کند. قوام معنوی قیمت شکر سفید در 
ســامانه بازارگاه را بالای ‌۹۰هزارتومان اعلام کرد و افزود: قیمت کنونی هرکیلو شکر 

فله برای مصرف‌کننده ۷۸هزار و ‌۵۰۰تومان و شکر بسته بندی ۸۵هزارتومان است.
دبیر انجمن تصفیه کنندگان شکر  با بیان اینکه قیمت شکر به زودی اصلاح می‌شود، 
گفت: همه‌ساله در تابستان و عید پیک مصرف شکر تا حدی افزایش می‌یابد اما امسال 

به‌دلیل شرایط جنگ همانند سنوات قبل نیست.

خبر

احسان کاظمی- حدود ۲۰روز از 
آتش‌بس شــکننده میان ایران و ایالات 
متحده می‌گذرد. آمار‌های رسمی میزان 
افراد بیکار شــده در ایــن مدت را یک 
میلیون نفر تخمین می‌زنند و این در حالی 
است که آنچه در جامعه و دور و اطرافمان 
می‌بینیم، خبر از آماری بســیار بغرنج‌تر 
از اینهــا می‌دهد. در میان ســیل عظیم 
بیکاران و تعدیلی‌ها، عاملی که وضعیت را 
ترسناک‌تر از آنچه هست می‌کند وضعیت 
عجیب قیمت‌ها در بازار کالاست؛ نرخ‌های 
ترسناکی که تا همین چندماه گذشته هم 
باورپذیر نبودند و این روز‌ها رنگ واقعیت 

به خود گرفته‌اند.
اقتصاد ایران نخستین ماه سال جدید 
را با ثبت رکورد‌های تازه تورمی پشت‌سر 
گذاشته و  تازه‌ترین آمار‌های رسمی بانک 
مرکزی، تصویری ترسناک از از مسیر تورم 
در کشور ارائه می‌دهند. نرخ تورم ‌۱۲ماهه 
منتهی به فروردین‌۱۴۰۵ با رشد چشمگیر، 
به ‌50/6درصد رسیده؛ رقمی که نسبت‌به 
تورم سالانه اسفندماه یعنی ‌48/3درصد، 
افزایش قابل‌توجهی داشته است. شاخص 
تورم ماهانه فروردین نســبت به اسفند 
‌۷درصد اعلام شده؛ عددی که بیش از دو 
برابر تورم ماهانه ‌۳درصدی اسفندماه است.
بررسی اجزای این شاخص نیز حکایت 
از شــکافی بزرگ میــان کالا و خدمات 
دارد: تــورم ماهانه بخش کالا ‌9/5درصد 
و در بخش خدمات ‌3/8درصد ثبت شــده 
اســت. این تفاوت در عمل نشان می‌دهد 
فشــار تورمــی اخیر بیش از هــر چیز از 
مسیر گرانی کالا‌های مصرفی، کالا‌های 
بادوام و کالا‌های واســطه‌ای به اقتصاد 
و معیشــت مردم منتقل شده است. شاید 
قابل‌تامل‌ترین آمار منتشرشده، نرخ تورم 
نقطه‌به‌نقطه فروردین باشد؛ شاخصی که 
افزایش قیمت‌ها در فروردین امســال را 
نسبت به ماه مشابه سال قبل اندازه‌گیری 
می‌کند. طبق اعــام بانک مرکزی، این 
نرخ به ‌۶۷درصد رسیده و در بخش کالا‌ها 
از مرز ‌95/7درصد گذشته که عملا رکورد 
تازه و ترسناکی را در این بخش رقم می‌زند.

دخلی که با خرج نمی‌خواند!�	
بر کســی پوشیده نیست که معیشت 
خانوار تا پیش از شــروع جنگ تحمیلی 
ایالات متحده و رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان نیز با هیچ متر و معیاری اوضاع 
خوبی را از سر نمی‌گذراند. سال‌ها تحریم، 
همانطــور که انتظارش می‌رفت اثر خود 
را تمام و کمال گذاشــته بود و کشور با 
ناترازی‌های گوناگون مالی و انرژی دست 
و پنجــه نرم می‌کرد. البته چندین و چند 
مســاله در ماه‌های منتهی به پایان سال 
گذشــته در این مساله نقش گسترده‌ای 
ایفا کردند که شاید مهم‌ترین آنها، موضوع 

تک‌نرخی شدن ارز بود.
 تصمیمی که طی یک شــب ضربه 
مهلکی به ســبد خرید خانــوار وارد کرد 
و برخلاف گفته‌های مســوولان، طرح 

کالابرگ نیز نتوانســت عواقــب آن را 
کامل پوشــش دهد. لازم به ذکر است 
که گرانی‌ها به هیــچ عنوان محدود به 
بازار کالاهای اساســی و خوراک نبوده 
و تمــام ابعاد زندگی مردم را در بر گرفته 
است؛ از لوازم خانگی گرفته تا پوشاک و 

محصولات بهداشتی.
آمار‌هــای گوناگون از کاهش مصرف 
صرانه پروتئین و لبنیات کشــور گرفته تا 
ورشکستگی رستوران‌ها به خوبی وضعیت 
نامطلوب معیشت در سال‌های اخیر را نشان 
می‌دهد. با این وجود به نظر می‌رسد تمام 
این موارد نسبت به تورمی که در روز‌های 
پس از جنگ گریبان مردم را گرفته، ناچیز 
بوده اســت! خبرنگار »جهان‌صنعت« در 
گزارش میدانی زیر بخشی از این آشفتگی 

ترسناک در بازار را گزارش می‌دهد.

رکود ترسناک در بازار پوشاک�	
مهم‌ترین نکته‌ای که در بســیاری از 
نقاط شهر که تا پیش از این محل خرید 
و فروش بودند به چشم می‌خورد، تعطیلی 
بسیاری از مغازه‌ها است. برای مثال فاصله 
چهارراه سرســبز تا میدان نبوت، همواره 
یکی از مکان‌های شلوغ و پرشور و حال 
تهران در حوزه پوشاک و‌... بوده است حتی 
در روز‌های وسط هفته نیز مانند تعطیلات 
رسمی است! یکی از فروشندگان پوشاک 
در این‌باره بــه خبرنگار‌‌ »جهان‌صنعت« 
گفت: از زمان آتش‌بس، فروش عملا به 
یک دهم زمان قبل از جنگ رسیده است! 
مشخص است که وقتی مردم برای تهیه 
قوت روزانه خود با مشکل مواجه هستند 
دیگر کسی به سراغ خرید پوشاک و لباس 
نمی‌آید. از سمت دیگر ما عملا شلوغ‌ترین 

روز‌های سال گذشته یعنی خرید شب عید 
را از دســت داده‌ایم و همین قضیه یکی 
از مهم‌ترین دلایل ورشکستگی دسته به 
دسته صنف ماست. وی ادامه داد: از سمت 
دیگــر این روز‌ها مهم ترین دغدغه ما و 
دیگر اصناف این است که جنس را با چه 
قیمتی بفروشیم که بتوانیم دوباره جنس 
بیاوریم! در حــال حاضر بر فرض مثال 
اگر من یک جنــس را ‌۵۰۰هزارتومان 
بفروشم باید ‌۷۰۰هزارتومان هزینه کنم 
تا آن را دوباره بخرم! بدیهی است که در 
چنین شرایطی منطقی‌تر است مغازه‌ام را تا 
روشن شدن تکلیف بازار ببندم تا دست‌کم 

سرمایه‌ام حفظ شود.
ترس مردم از پرسیدن قیمت �	

مواد غذایی
چهارراه مولوی تهران از دیرباز یکی از 
بورس‌های مهم مواد غذایی کشــور بوده 
اســت؛ اوضاع زمانی ترســناک می‌شود 
که به آنجا ســر می‌زنیم و می‌بینیم که 
سر فروشــندگان و مغازه‌داران به شکل 
باورنکردنی خلوت است! یکی از فروشندگان 
مواد غذایی در این‌باره گفت: پر بی‌راه نیست 
که بگوییم زمان جنگ به علت‌ نگرانی‌های 
مردم و شاید بحث عید، رونق کسب‌و‌کار 
بسیار بیشتر از بعد از آتش‌بس بود. از سمت 
دیگر جهــش قیمت‌ها آنقدر غیرمنطقی 
بوده است که من دیگر بسیاری از کالاها 
را ترجیــح می‌دهم بــرای خانه خودمان 
هم نگیرم! مشــخص اســت که وقتی 
مشتری برای خرید یک نوشابه خانواده باید 
‌۱۱۱هزارتومان هزینه کند، ترجیح می‌دهد 
پولش را در جیبش بگذارد و به جای نوشابه 
آب بخــورد! یا پدری که برای خرید یک 
تنقلات ساده مانند چیپس و پفک برای 
کودکش به مغازه می‌آید، مشخص است 
که از شــنیدن قیمت ساده ترین چیپس 
که قیمتش به ‌۷۰هزارتومان رسیده شوکه 
می‌شــود! وی ادامه داد: حقیقتا به‌عنوان 
کاسب، بسیاری اوقات رویم نمی‌شود که 
قیمت را به مشــتری بگویم و شاهد نگاه 
ماتم گرفته‌اش باشم. تا پیش از جنگ نیز 
وضعیت همین بود اما دست‌کم چرخ کار 
نرمک نرمک می‌چرخید اما این روز‌ها به 
نظر می‌رسد این چرخ به طور کلی متلاشی 

شده است! یکی از اقشاری که این روز‌ها با 
بالا پایین شدن قیمت مواد غذایی در برزخ 
مانده صنف رستوران‌داران است. مشخص 
است که با بدتر شدن اوضاع اقتصادی، مردم 

پیش از هر چیز از تفریحاتشان می‌زنند.
 چنانچه در ســال‌های گذشته دیدیم 
کم‌کم چند شب در میان رستوران رفتن به 
یک شــب در هفته و سپس یک شب در 
ماه تبدیل شد؛ البته لازم به ذکر است که 
همین یک شب در ماه هم برای بسیاری 

از مردم آرزو شده است.
ورشکستگی دسته به دسته �	

رستوران‌ها
فروشنده یک رستوران فست‌فود واقع 
در فلکه دوم تهرانپاس درباره وضعیت این 
روزهای بازار کارشان گفت: این روز‌ها شنیدن 
خبر تعطیلی کافه و رستوران همکارانمان 
تبدیل به یکــی از روتین‌های روزمره‌مان 
شده است؛ اگر ســری به فست‌فود‌های 
بزرگ تهران بزنید می‌بینید که دیگر خبری 
از آن صف‌های ســرگیجه‌آور جلوی درب 
مغازه‌شان نیست. برخی نقاط تهران مانند 
بلــوار اندرزگو یا ‌۳۰تیر بودند که مهم نبود 
وضعیت چگونه است یا چه تایمی از هفته 
باشد، همیشه مشتری خود را داشتند اما این 
روزها می‌بینیم که عملا بسیاری از آنها به 
فکر جمع کردن رستوران‌ها و غذاخوری‌های 
خود هستند. وی افزود: افزایش قیمت مواد 
اولیه و دیگر مواد خوراکی در روز‌های پس 
از جنگ عملا کمر این صنف را شکسته 
است. برای حفظ حاشیه سود خود چاره‌ای 
نداریم جز اینکه یک پیتزای ساده را دست‌کم 
۴۰۰ هزارتومان به مشتری بدهیم. از شما 
می‌پرسم چند‌درصد از مردم جامعه می‌توانند 
برای خرید یک پیتزا ۴۰۰ هزارتومان هزینه 
کنند؟ این تازه برای یک نفر است! تا آنجا 
که اطلاع دارم رستوران‌های سنتی، وضعیت 
بدتری هم به خاطر گرانی برنج دارند و عملا 
بسیاری‌شان در خطر ورشکستگی کامل 
هستند. صنف رستوران‌داران و کافه داران 
عملا چند ماه پایانی سال گذشته و زمان 
جنگ را از جیب خوردند و همین الان هم 
عملا بسیاریشان ورشکسته هستند. لازم 
به ذکر اســت که این تازه وضعیت تهران 
است و شهرســتان‌ها اوضاعی به مراتب 

بدتر هم دارند.
بــرزخ بی‌پایــان صاحبان �	

مشاغل
داده‌هــای یکــی از معروف‌تریــن 
پلتفرم‌های کاریابی نشان می‌دهد در تاریخ 
۵اردیبهشــت‌ماه‌۱۴۰۵ بیش از ۳۱۸هزار 
رزومه توسط کارجویان در این پلتفرم ارسال 
شده است؛ رقمی که افزایش ‌۵۰درصدی 
نسبت به بیشــترین میزان ارسال رزومه 
روزانه ثبت‌شده در این پلتفرم را تا به امروز 
نشان می‌دهد. آمار آگهی‌های استخدامی 
منتشرشده در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشــته کاهش یافته است. مجموع این 
داده‌ها نشــان می‌دهد که بازار کار با عدم 
تعادل روبه‌رو اســت. همین موضوع مهر 
تاییدی بر ورشکســتگی دسته به دسته 
بسیاری از مشاغل و تعدیل گسترده نیروی 
کار است.  در چنین شرایطی مشخصا بزرگ 
ترین آفت بازار کار، عدم اطمینان نسبت به 
آینده است؛ وضعیتی که صاحبان مشاغل را 
با یک برزخ بزرگ مواجه کرده اســت که 
نمی‌دانند باید برای چه آماده شوند. در چنین 
شــرایطی به نظر می‌رسد مهم‌ترین اقدام 
روشن کردن هرچه سریع‌تر آینده برای آنها 
باشد و دستگاه دیپلماسی کشور همواره باید 

آن را در نظر داشته باشد.

گزارش میدانی »جهان‌صنعت« از گرانی افسارگسیخته در فروشگاه‌های سراسر کشور
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو قم تصرفات مالکانه مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس گزارش 
کارشناسان و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.

1. رای شماره 140460330002019161 مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002001861 آقای/ خانم احمد بیژنی کاظم پور به شناسنامه شماره 472 کدملی 
3991948011 صادره رزن فرزند شاهعلی در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 60 مترمربع پلاک شماره فرعی از 1969 اصلی واقع 
در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مبایعه نامه عادی و مع الواسطه از محمدرضا شاکری طی سند قطعی شماره 112895 مورخ 1397/11/10 دفترخانه 3 قم (

2.  رای شماره 140460330002019047 مربوط به پرونده کلاسه 1403114430002002381  آقای/ خانم مهین عدالت خواه به شناسنامه شماره 53525 کدملی 
4280519870 صادره زنجان فرزند صادق در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 175 مترمربع پلاک شماره فرعی از 1978 اصلی 

واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مبایعه نامه عادی از ابراهیم هفت خانگی در دفتر 541 صفحه 355 (
3.  رای شــماره 140460330002019329  مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002000813 آقای/ خانم اکرم جعفر پور به شناسنامه شماره 723 کدملی 
6369585599 صادره چاراویماق فرزند مسعود در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 48 مترمربع پلاک شماره فرعی از 1965 اصلی 
واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مبایعه نامه عادی و خریداری مع الواسطه از سیداحمد فاتحی طی سند قطعی 1274- 1341/07/03 دفتر 14 قم(

4.  رای شــماره 140460330002019362  مربوط به پرونده کلاســه 1404114430002002339 آقای/ خانم علی باقری به شناســنامه شماره 794 کدملی 
0384637361 صادره قم فرزند حیدر در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 70/20 مترمربع پلاک شماره 66 فرعی از 2275 

اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مالکیت مشاعی متقاضی دفتر 567 صفحه 30 طی سند 38215- 1390/02/13 دفترخانه 28 قم (
5.  رای شــماره 140460330002019108 مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002001594 آقای/ خانم مجید شریفی به شناسنامه شماره 1657 کدملی 
4030407641 صادره کبودرآهنگ فرزند علی در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 106/72 مترمربع پلاک شماره فرعی از 
1968 اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم )مبایعه نامه عادی از علی نجفی طی سند قطعی شماره 67766 مورخ 1400/02/25 دفترخانه 23 قم (
6.  رای شــماره 140460330002018937 مربوط به پرونده کلاســه 1404114430002001831 آقای/ خانم نبی اله مهدوی به شناسنامه شماره 993 کدملی 
5609774225 صادره ماهنشان فرزند سیف اله در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 132/64 مترمربع پلاک شماره فرعی 213 
از 1950 اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مبایعه نامه عادی و مع الواســطه از ابوالفضل احســانی  در دفتر 216 صفحه 199 طی ســند قطعی 

شماره 22726 مورخ 1352/01/01 دفترخانه 6 قم (
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین 
مشاعی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف مدت 2 ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود 
را به اداره ثبت اسناد منطقه دو قم تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع 
قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل نمایند لازم به توضیح است که صدور سند براساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود

نوبت اول 1405/01/24
نوبت دوم 1405/02/09

رییس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو قم- عباس پورحسنی- شناسه آگهی: 2152236

هیات حل اختلاف مســتقر در اداره ثبت اســناد و املاک منطقه دو قم تصرفات مالکانه مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس 
گزارش کارشناسان و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.

1.  رای شــماره 140460330002019112 مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002002127 آقای/ خانم غلام غلامی به شناسنامه شماره 2100 کدملی 
5609507944 صادره ماهنشان فرزند مقصود در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 114/42 مترمربع پلاک شماره فرعی از 
1955 باقیمانده اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مالکیت رسمی متقاضی طی سند شماره 187085 مورخ 1396/10/13 دفترخانه قم (

2.  رای شماره 140460330002019166 مربوط به پرونده کلاسه 1403114430002002343  آقای/ خانم مهدی خرم فر به شناسنامه شماره 7268 کدملی 
2062382421 صادره بابل فرزند حسین در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 66/50 مترمربع پلاک شماره 1 فرعی از 1759 

اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مبایعه نامه عادی و مع الواسطه از سید علی محمد تولیتی در دفتر 16 صفحه 587(
3.  رای شماره 140460330002029035  مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002002272 آقای/ خانم فاطمه مهدئی به شناسنامه شماره 18 کدملی 
0579766071 صادره دلیجان تقی در ششــدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شــده است به مساحت 76/50 مترمربع پلاک شماره 95 فرعی از 2646 

اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم ) مالکیت رسمی متقاضی طی سند قطعی شماره 562-1357/03/18 دفترخانه 14 قم (
4.  رای شــماره 140460330002019186  مربوط به پرونده کلاســه 1404114430002001167 آقای/ خانم  رشید محرمی پور به شناسنامه شماره 829 
کدملی 6369228885 صادره مرکزی فرزند بایرام در ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 66/75 مترمربع پلاک شماره 118 

فرعی از 2180 اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم )مبایعه نامه عادی و مع الواسطه از علی محسنی در دفتر 385 صفحه 344(
5.  رای شماره 140460330002018840 مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002001867 آقای/ خانم اسدالله مرادطجری به شناسنامه شماره 1269 
کدملی 3931305120 صادره  ملایر فرزند ابراهیم در ســه دانگ از ششــدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شــده است به مساحت 99 مترمربع پلاک 
شــماره فرعی 2 از 2282 اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم )مبایعه نامه عادی از فاطمه چراغی در دفتر 445 صفحه 42 طی ســند قطعی 

شماره 33857 مورخ 1397/12/28 دفترخانه 54 قم ( 
6.  رای شماره 140460330002019225 مربوط به پرونده کلاسه 1404114430002002600 آقای/ خانم محمود مراد طجری به شناسنامه شماره 1 کدملی 
3933185637 صادره ملایر فرزند ابراهیم در سه دانگ از ششدانگ قطعه زمین که در آن بنا احداث شده است به مساحت 99 مترمربع پلاک شماره فرعی 
2 از 2282 اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملك اداره دو قم )مبایعه نامه عادی از فاطمه چراغی در دفتر 445 صفحه 42 طی سند قطعی شماره 33857 

مورخ 1397/12/28 دفترخانه 54 قم (
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی 
به مالکین مشاعی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف مدت 2 ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت 
اول اعتراض خود را به اداره ثبت اســناد منطقه دو قم تســلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به دادگاه مراجعه و 
دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل نمایند لازم به توضیح است که صدور سند براساس قانون مذکور مانع از مراجعه 

متضرر به دادگاه نخواهد بود.
نوبت اول 1405/01/24

نوبت دوم 1405/02/09
رییس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو قم-عباس پورحسنی- شناسه آگهی: 2152237

هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یك قم تصرفات مالکانه مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس گزارش 
کارشناسان و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آراء ذیل تایید نموده اند.

1.  رای شماره 140460330001028700 پرونده کلاسه 1404114430001000203 موقوفه حاج عباسعلی قولیان با تولیت اداره اوقاف و امور خیریه قم به شناسه 
ملی 14000645023 در ششدانگ یك باب ساختمان به مساحت1314/70 مترمربع پلاک شماره 11017 اصلی واقع در قم بخش یك حوزه ثبت ملك اداره یك 

قم )سند مالکیت مشاعی صادره در دفتر 622 صفحه 65 محمدحسین قولیان فرزند عباسعلی به عنوان متولی بر موقوفه(
2.  رای شماره 140460330001028034 پرونده کلاسه 1404114430001000887 خانم مریم سعیدی مزده به شناسنامه شماره 2198 کدملی 0384671063 
صادره قم فرزند عباس در ششدانگ یك باب ساختمان به مساحت 86/70 مترمربع پلاک شماره 11135/622 اصلی واقع در قم بخش یك حوزه ثبت ملك اداره 

یك قم )مبایعه نامه عادی مع الواسطه از سید احمد رضوی برقعی سند مالکیت مشاعی صادره در دفتر 188 صفحه 209(
3.  رای شــماره 140460330001028666 پرونده کلاسه 1404114430001002104 خانم زهرا طبائی کرمانی به شناسنامه شماره 19 کدملی 0385434391 
صادره قم فرزند سیدعابدین در ششدانگ یك باب ساختمان به مساحت 124 مترمربع پلاک شماره 10493/1067/123 اصلی واقع در قم بخش یك حوزه ثبت 

ملك اداره یك قم تأئید )سند مالکیت مشاعی صادره در دفتر الکترونیکی شماره 140120330001001217(
4.  رای شماره 140460330001028704 پرونده کلاسه 1404114430001001550 آقای شعبان قربانی چمتو به شناسنامه شماره 169 کدملی 6319555653 
صادره رحیم آباد فرزند حسینعلی در ششدانگ یك باب ساختمان به مساحت48/40 مترمربع پلاک شماره 10448 اصلی واقع در قم بخش یك حوزه ثبت ملك 
اداره یك قم )مبایعه نامه عادی مع الواســطه از غلامحسین حاج رئیس ابراهیمی احدی از ورثه حســن حاجی رئیس ابراهیمی اظهارنامه ثبتی شماره 3510 مورخ 

1334/03/17 ثبت قم(
5.  رای شماره 140460330001026428 پرونده کلاسه 1404114430001001621 آقای مجتبی خداوردی به شناسنامه شماره 4055 کدملی 0386675805 
صادره قم فرزند شعبانعلی در ششدانگ یك باب ساختمان به مساحت 97 مترمربع پلاک شماره 1/695ز اصلی واقع در قم بخش 4 حوزه ثبت ملك اداره یك قم 
)مبایعه نامه عادی مع الواسطه از علی اسماعیلی جمکرانی سند مالکیت مشاعی صادره در دفتر3 صفحه47 خریداری به موجب سند رسمی شماره 39718 مورخ 

1351/01/24 دفترخانه 3 قم(
6.  رای شماره 140460330001026445 پرونده کلاسه 1403114430001001268 مریم محمدزاده طرقی به شناسنامه شماره 140 کدملی 0937326127 
صادره مشهد فرزند حسین در ششدانگ یك باب ساختمان به مساحت 171/20 مترمربع پلاک شماره 10437/2 اصلی واقع در قم بخش یك حوزه ثبت ملك 

اداره یك قم )مبایعه نامه عادی مع الواسطه از باقر رئیس ابراهیمی (
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین 
مشاعی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف مدت 2 ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را 
به اداره ثبت اسناد منطقه یك قم تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع 
قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل نمایند لازم به توضیح است که صدور سند براساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود

نوبت اول 1405/01/24
نوبت دوم 1405/02/09

رییس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قم- مهدی زارع شحنه- شناسه آگهی: 2152234

آگهی رعایت حق تقدم در افزایش سرمایه شرکت آگهی رعایت حق تقدم در افزایش سرمایه شرکت 
گروه صنایع غذایی پاکبان )سهامی عام( به شماره گروه صنایع غذایی پاکبان )سهامی عام( به شماره 

 ثبت  ثبت 4829648296 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010104804510101048045  
ثبت شده در اداره ثبت شرکتهای البرزثبت شده در اداره ثبت شرکتهای البرز

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران شرکت میرساند که با عنایت به مصوبه 
مجمع عمومی فــوق العاده مورخه 1405/02/06 و تفویض اختیار عملی 
نمودن افزایش سرمایه به هیئت مدیره، نظر به اینکه مقرر است سرمایه 
شرکت از مبلغ 504,677,835,000 ریال به مبلغ 3,000,000,000,000 ریال 
منقسم به 3,000,000,000 سهم با نام عادی هزار ریالی از محل مطالبات 
حال شــده و آورده نقدی سهامداران افزایش یابد. لذا هیئت مدیره در 
اجرای مقررات مواد 166 و 169 و170 لایحه اصلاحی قانون تجارت از کلیه 
سهامداران محترم شرکت درخواست می نماید از تاریخ نشر این آگهی به 
مدت 60 روز جهت استفاده از حق تقدم خود که برای هر نفر به ازای هر 
یك سهم تعداد 5/944 )پنج ممیز نهصد و چهل و چهار صدم( می باشد به 
شرکت به آدرس استان البرز -شهرستان کرج، بخش مرکزی، گرمدره ، 
ناصریه  خیابان تاج بخش، کوچه مدنی ، پلاک صفر طبقه همکف کد پستی 
3164843591 مراجعــه و موافقت خود را در مهلــت مذکور با تبدیل 
مطالبات خود به افزایش ســرمایه اعلام دارند و در مورد آورده نقدی 
مبلغ واریزی را به حساب شــماره 0119007282003 شرکت نزد بانك 
ملی شعبه  کارگشایی کد 110 واریز و فیش مربوطه را به دفتر مرکزی 
 شرکت به نشانی استان البرز -شهرستان کرج، بخش مرکزی، گرمدره ،

ناصریه  خیابان تاج بخش، کوچه مدنی ، پلاک صفر طبقه همکف تســلیم 
نمایند. بدیهی اســت هیئت مدیره پــس از انقضاء مهلت مقرر، درمورد 
ســهامدارانی که از حق تقدم خود استفاده ننموده اند، سهام باقیمانده را 

طبق مجوز مجمع به سایر متقاضیان واگذار خواهد نمود.
هیئت مدیره شرکت گروه صنایع غذایی پاکبانهیئت مدیره شرکت گروه صنایع غذایی پاکبان
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جریان تند سازندگی در میدان مشترک آزادگان 
شانا- مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توســعه نفت بــا تاکید بر اســتفاده از 
فناوری‌های نو، جذب سرمایه‌ و طراحی 
راهکارهایی برای عبــور از تحریم‌ها در 
توســعه میدان مشــترک آزادگان اعلام 
کرد که توسعه این‌میدان باوجود شرایط 
اخیر کشور بدون وقفه درحال انجام است.
نصرالله زارعی بــا بیان اینکه الگوی 
تازه قراردادهای نفتی )IPC( به‌صورت 

یکپارچــه برای میدان آزادگان ابلاغ شــده، گفت: عملیــات اجرایی این‌پروژه از 
پارســال آغاز و در نشست‌های اخیر پیگیری‌های لازم برای تسریع در اجرای آن 

انجام شده است.
زارعی با اشــاره به‌اینکه در پروژه توســعه میدان مشترک آزادگان ملاحظات 
زیست‌محیطی را نیز درنظر گرفتیم، گفت: برای مثال با استفاده از برخی فناوری‌ها 
می‌توان حفاری‌های افقی در اعماق را بیشتر و تعداد تاسیسات سطحی را کاهش داد.

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت ضمن یادآوری زمان‌بندی این‌پروژه 
با اشــاره به‌امضای قرارداد مقدماتی با شرکت آزادگان اروند در سال۱۴۰۴ تصریح 
کرد: این‌شرکت با انجام مطالعات، فعالیت‌های مهندسی و تامین برخی کالاهای 
اساســی حفاری فعالیت‌های اولیه خود را آغاز کرده و نشست اخیر با پیمانکار نیز 

باهدف تسریع در روند اجرا و بررسی پیشرفت‌ها برگزار شده است.
زارعی با بیان اینکه پروژه توســعه میدان مشــترک آزادگان اکنون در مرحله 
مطالعات، طراحی مهندســی و خرید قرار دارد و هنوز وارد مرحله اجرایی میدانی 
نشده، افزود: فعالیت در این‌پروژه با همان سرعت پیشین ادامه دارد و تا حد امکان 
سعی شرایط اخیر کشــور تاخیری در روند کار ایجاد نکند. در نشست اخیر نیز بر 

تسریع اجرای پروژه تاکید داشتیم.
وی با اشاره به‌اینکه براساس مصوبه شورای اقتصاد هدفگذاری افزایش تولید 
در این‌میدان روزانه ‌۳۴۵هزاربشــکه در یک‌بازه زمانی هشت‌ساله است، گفت: بر 
این‌اساس تولید در میدان مشترک آزادگان از روزانه ‌۲۰۵هزاربشکه به‌‌۵۵۰هزاربشکه 

در روز می‌رسد. 
زارعی یادآور شد: از فاصله امضای قرارداد تا امروز پروژه متوقف نشده و ظرفیت 

برداشت از این‌میدان هم‌اکنون به‌بیش از روزانه ‌۲۴۵هزاربشکه رسیده است.
وی یادآور شــد: پروژه‌های یادآوران، ســهراب، یاران، چنگوله و پایدار غرب 

مهم‌ترین طرح‌های توسعه‌ای درحال اجرا هستند.

صادرات گاز ایران به‌ترکیه 5/‏3برابر شد
بازار- صادرات گاز طبیعی ایران به‌ترکیه در دوماهه۲۰۲۶ با رشد 5/‏3برابری 

به‌حدود یک‌میلیاردمترمکعب رسید.
آمارهای منتشرشده توسط اداره آمار ترکیه نشان می‌دهد مبادلات تجاری ایران 

با این‌کشور در دوماه‌نخست سال جاری میلادی به‌‌۹۱۸میلیون‌دلار رسیده است.
مبادلات تجاری ایران و ترکیه در دوماه‌نخســت ســال‌جاری‌میلادی با افت 

‌۳درصدی نسبت‌به ‌مدت مشابه سال قبل مواجه شده است.
براساس این‌گزارش، صادرات ترکیه به‌ایران در ماه‌های ژانویه و فوریه۲۰۲۶ با 
کاهش ‌۱۳درصدی نسبت‌به ‌مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به‌‌۴۵۳میلیون‌دلار 
رسیده است. ترکیه در ماه‌های ژانویه و فوریه سال قبل از آن ‌۵۲۴میلیون‌دلار کالا 
به‌ایران صادر کرده بود اما واردات ترکیه از ایران در دو ماه نخســت۲۰۲۶ رشــد 
‌۱۰درصدی نســبت‌به ‌مدت مشابه سال قبل داشته است. ترکیه در ماه‌های ژانویه 
و فوریه سال قبل ‌۴۲۴میلیون‌دلار کالا از ایران وارد کرده بود که این‌رقم در مدت 

مشابه امسال به‌‌۴۶۵میلیون‌دلار افزایش یافته است.
مرکز آمار کمیسیون اروپا از صادرات ‌۹۳۰میلیون‌مترمکعبی گاز ایران به‌ترکیه در 
دوماه۲۰۲۶ خبر داده است. صادرات گاز ایران به‌ترکیه در این‌دوره رشد 5/‏3برابری 
نسبت‌به ‌مدت مشابه سال قبل داشــته است. ایران در ژانویه و فوریه سال۲۰۲۵ 

بالغ بر ‌۲۷۰میلیون‌مترمکعب گاز به‌ترکیه صادر کرده بود.
صادرات گاز طبیعی ایران به‌ترکیه در ســال۲۰۲۵ با رشد ‌۱۶درصدی نسبت‌به 

‌سال قبل از آن به‌‌۸میلیاردو‌۱۷۰میلیون‌مترمکعب رسیده بود.

قطب جدید گازی تعیین شد 
شانا- مدیرعامــل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با اعلام اینکه شرکت 
بهره‌بــرداری نفت و گاز آغاجاری در آینده نزدیک به‌قطب گازی مناطق نفت‌خیز 
جنوب تبدیل می‌شود، گفت که این‌شرکت باوجود دوجنگ تحمیلی علیه کشور در 
ســال گذشته و گستردگی و پراکندگی تاسیسات توانست تعهدات تولید خود را در 

زمینه‌ نفت و گاز به‌طور کامل محقق کند.
رامین حاتمی در نشســت پیش‌بینی پنج‌ســاله بهره‌دهی چاه‌های نفت و گاز 
آغاجاری با بیان اینکه شرکت مناطق نفت‌خیز جنوب در شرایط سخت و بحرانی 
لحظه‌ای تولید و تامین نفت پالایشگاه‌ها و روند صادرات را متوقف نکرده، تصریح 
کــرد: این‌موفقیت بــا پایمردی و حضور درصحنه کارکنان شــریف صنعت نفت 

محقق شده است.
وی با تاکید بر سوابق درخشان تولید در شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری 
افزود: باوجود قدمت و پیشینه تولیدی مخازن این‌شرکت بالاترین سهم تولید را در 
میان شرکت‌های بهره‌بردار تابعه به‌ثبت رسانده و تزریق گاز به‌میدان‌های نفتی نیز 

درمقایسه با سال قبل مطلوب‌تر شده است.
مدیرعامل شرکت مناطق‌ نفت‌خیز جنوب با اشاره به‌ذخایر عظیم گازی شرکت 
نفت و گاز آغاجاری گفت: در تلاش هستیم با برنامه‌ریزی مناسب این‌شرکت در 
آینده به‌عنوان »قطب گازی« مناطق نفت‌خیز جنوب نقش موثری در ســبد تولید 

گاز کشور ایفا کند. 
حاتمی با تاکید بر ضرورت توجه به‌الزام‌های محیط‌زیستی به‌ویژه تسریع در اجرای 
پروژه‌های جمع‌آوری گازهای مشعل بیان کرد: این‌پروژه‌ها با پیشرفت فیزیکی بالا 

در شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری درحال اجراست.

 چگونه تا ‌۳۰درصد در قبض برق خانگی 
تخفیف بگیریم؟

تسنیم- حداقل ۱۰درصد کاهش مصرف برق یا نصب سامانه‌های خورشیدی 
موجب اعمال تخفیف در قبوض برق می‌شود.

معاون برق و انرژی وزارت نیرو با تشــریح جزئیات بسته مشوق‌های تابستانی 
برای مدیریت مصرف برق در بخش خانگی اظهار داشت: برای ترغیب خانواده‌ها 
به‌صرفه‌جویی و همراهی در گذر از دوره اوج مصرف تابستان تخفیف‌هایی در تعرفه 

برق در نظر گرفته شده است.
مصطفی رجبی‌مشــهدی افزود: براســاس این‌طرح تمام مشترکان خانگی 
که از ابتدای خرداد تا پایان شــهریور مصرف برق خود را دســت‌کم ‌۱۰درصد 
نســبت‌به ‌مدت مشابه سال گذشته کاهش دهند از ‌۳۰درصد تخفیف در هزینه 

برق بهره‌مند می‌شوند.
رجبی‌مشهدی به‌مشوق‌های مربوط به‌توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در منازل 
اشــاره کرد و گفت: مشترکانی که به‌طور داوطلبانه نیروگاه خورشیدی استاندارد و 

مورد تایید وزارت نیرو نصب کنند نیز مشمول تخفیف خواهند بود.
به گفتــه وی، نصب نیروگاه خورشــیدی تا ظرفیت ۵کیلــووات که قابلیت 
رویت‌پذیری آن تایید شده باشد برای مشترکان خانگی در ماه‌های گرم سال یعنی 

از خرداد تا پایان شهریور ‌۲۰درصد تخفیف در بهای برق به‌همراه خواهد داشت.
وی ادامه داد: مشترکانی که علاوه‌بر نیروگاه خورشیدی سامانه ذخیره‌ساز)باتری( 
نیز نصب کنند تا پایان سال از ‌۳۰درصد تخفیف در هزینه برق برخوردار می‌شوند.

معاون برق و انرژی وزارت نیرو تاکید کرد که ســقف مجموع تخفیف‌ها برای 
هر مشترک خانگی ‌۳۰درصد است.

بر
خ

بازآرایی ژئوپلیتیک مسیرهای انرژی درسایه تنش‌های خلیج‌فارس

افغانستان؛ حلقه مفقوده 
اویل پرایس- تشــدید تنش‌ها در تنگه‌هرمز میان ایران و ایالات‌متحده بار 
دیگر بحث درباره مسیرهای جایگزین انتقال انرژی در آسیای مرکزی و جنوب آسیا 
را به‌صدر دستور کار سیاستگذاران منطقه‌ای بازگردانده است. دراین‌میان افغانستان 
به‌عنوان حلقه‌ای بالقوه برای اتصال شبکه‌های ترانزیتی آسیای مرکزی به‌آب‌های 
آزاد مطرح شــده اما واقعیت‌های امنیتی و سیاسی این‌کشور همچنان تحقق چنین 

سناریویی را با ابهام جدی مواجه کرده است.
 براســاس گزارش اویل پرایس، طرح‌هایی مانند ابتکار »سیلک سون پلاس« 
)S7+( تلاش دارند با ایجاد یک‌کریدور اقتصادی گسترده از حوزه خزر تا دریای‌عرب 
وابســتگی منطقه به‌تنگه‌هرمز را کاهش دهند اما پرســش اصلی این‌است که آیا 
افغانســتان می‌توانــد به‌پیونددهنده این‌معماری جدید انرژی تبدیل شــود یا خود 

به‌گلوگاهی تازه در مسیر تجارت منطقه بدل خواهد شد؟
در ماه‌های اخیر همزمان با افزایش نگرانی‌ها درباره ریسک عبور نفت و گاز از 
تنگه‌هرمز ایده شکل‌گیری شبکه‌ای از خطوط لوله، راه‌آهن و مسیرهای تجاری که 
آسیای مرکزی را ازطریق افغانستان به‌پاکستان و بنادر دریای عرب متصل کند بار 
دیگر مورد توجه قرار گرفته اســت. این‌طرح‌ها که در چارچوب ابتکارS7+ مطرح 
شدند هدفی فراتر از صرفا توسعه زیرساخت دارند و درواقع ‌دنبال ایجاد یک‌»جامعه 
اقتصادی آسیای مرکزی« با قدرت چانه‌زنی بیشتر در برابر بازیگران جهانی هستند. 

بااین‌حال افغانستان در این‌پروژه بیش از آنکه یک‌مزیت قطعی باشد به‌یک متغیر 
پرریسک تبدیل شــده است. حاکمیت طالبان، حضور گروه‌های مسلح، تنش‌های 
مرزی با پاکستان و میراث بی‌ثباتی دودهه حضور نظامی آمریکا مجموعه‌ای از موانع 
ســاختاری را ایجاد کرده که اجرای پروژه‌های زیرساختی بلندمدت در این‌کشور را 
با چالش جدی روبه‌رو می‌کند. درچنین‌شــرایطی سرمایه‌گذاران بین‌المللی و حتی 
دولت‌های منطقه‌ای ناچارند میان مزیت ژئوگرافی افغانستان و هزینه‌های سیاسی 

و امنیتی همکاری با آن توازن برقرار کنند.
از منظر ژئواکونومیک افغانستان کوتاه‌ترین مسیر اتصال آسیای مرکزی به‌آب‌های 
آزاد محسوب می‌شود. به‌همین دلیل برخی کارشناسان معتقدند بدون ادغام این‌کشور 
در شبکه‌های منطقه‌ای طرح‌های اتصال انرژی در آسیای مرکزی ناقص باقی خواهد 
ماند. درهمین‌چارچوب اس. فردریک استار از کارشناسان برجسته حوزه آسیای مرکزی 
تاکید کرده که کشورهای منطقه عملا درحال نزدیک‌شدن به‌کابل هستند و حتی 
سطح تجارت ازبکستان با افغانستان به‌حدود 5/‏‌1میلیارد دلار درسال رسیده و انتظار 
می‌رود افزایش یابد. پروژه خط لوله گاز ترانس‌افغان برای انتقال گاز ترکمنســتان 

به‌پاکستان و هند نیز به‌صورت تدریجی درحال پیشرفت توصیف شده است.
این تحولات نشان می‌دهد که برخلاف تصور رایج در غرب کشورهای آسیای 
مرکزی درحال آزمون مســیرهای عملی همکاری با افغانســتان هستند؛ مسیری 
کــه می‌تواند در میان‌مدت ظرفیت صادرات انرژی منطقه را افزایش و وابســتگی 

به‌مسیرهای سنتی ازجمله هرمز را کاهش دهد.
درمقابل این‌خوشــبینی‌ها گروهی دیگر از تحلیلگران معتقدند طرح‌هایی مانند 

S7+ بیش از آنکه یک‌پروژه عملیاتی باشند در شرایط فعلی ماهیتی نظری دارند. 
ریچارد هوگلند، دیپلمات باسابقه آمریکایی تاکید کرده است که میان منطق نقشه‌های 
ژئواکونومیک و واقعیت‌های میدانی افغانستان فاصله قابل‌توجهی وجود دارد. به‌گفته 
او، پروژه‌هایی از این‌دســت زمانی موفق خواهند بود که بر پایه واقعیات سیاســی، 
فرهنگی و امنیتی منطقه طراحی شوند و نه صرفا برمبنای ضرورت‌های اقتصادی.

درواقــع اختلافــات میان طالبــان و پاکســتان، نبود زیرســاخت‌های پایه و 
محدودیت‌های ســرمایه‌گذاری خارجی باعث شــده اجرای خطوط لوله یا راه‌آهن 
ترانس‌افغان در کوتاه‌مدت دور از دسترس به‌نظر برسد. همین موضوع موجب شده 
برخی ناظران طرحS7+ را بیشتر یک‌چشم‌انداز بلندمدت بدانند تا یک‌پروژه اجرایی 
فوری. با این‌حال اهمیت افغانســتان در معادلات انرژی منطقه‌ای بیش‌از هر چیز 
به‌آینده تنگه‌هرمز گره خورده است. هرچه ریسک عبور نفت از این‌گذرگاه استراتژیک 
افزایش یابد انگیزه کشورهای منطقه برای توسعه مسیرهای جایگزین نیز تقویت 
خواهد شد. درچنین‌شرایطی حتی پروژه‌هایی که امروز غیرواقع‌بینانه به‌نظر می‌رسند 

ممکن است در آینده به‌گزینه‌های عملی تبدیل شوند.
از این‌منظر افغانستان نه صرفا یک‌کشور بحران‌زده بلکه یک‌متغیر راهبردی در 
بازآرایی مسیرهای انرژی اوراسیا محسوب می‌شود. اگرچه در کوتاه‌مدت تحقق نقش 
ترانزیتی این‌کشــور با موانع جدی مواجه است اما درمیان‌مدت می‌تواند به‌یکی از 
حلقه‌های کلیدی اتصال آسیای مرکزی به‌بازارهای جهانی تبدیل شود؛ حلقه‌ای که 
سرنوشت آن بیش از هر چیز به‌تحولات امنیتی منطقه و آینده تنش‌های ژئوپلیتیک 

پیرامون تنگه‌هرمز وابسته خواهد بود.
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»جهان‌صنعــت«- جهــش قیمت نفت 
به‌محــدوده ۱۱۰دلار در ســایه محدودیت تردد 
انرژی در تنگه‌هرمــز و افزایش نااطمینانی‌های 
ژئوپلیتیک در خلیج‌فارس بازار جهانی نفت را وارد 
مرحله تازه‌ای از کمبود عرضه کرده؛ شرایطی که 
در میان بازیگران اصلی انرژی بیش‌از همه به‌سود 
روســیه تمام شده و موقعیت این‌کشور را در بازار 

صادرات نفت تقویت کرده است.
دومین روز معاملات نفت در بازارهای جهانی 
درحالی به‌پایان رســید که تنش‌های ژئوپلتیکی 
همچنــان پایدار اســت. در آمریکا رســانه‌های 
این‌کشور به‌نقل از نزدیکان دونالد ترامپ نوشتند 
کــه رییس‌جمهور آمریکا از پیشــنهاد تازه ایران 
راضی نیست و همین موضوع جو بازار را کماکان 

صعودی کرده است.
همزمان درشــرایطی‌که بهــای نفت برنت 
به‌محدوده حدود 110دلار در هر بشــکه رسیده 
روایت‌ها درباره آنچــه از محاصره دریایی ایران 
مطرح می‌شــود هــم متناقض اســت. مرتضی 
بهروزی‌فر، عضو هیات‌علمی موسســه مطالعات 
بین‌المللی انرژی در گفت‌وگو با ایلنا با اشــاره‌به 
تلاش آمریکا برای محدودســازی صادرات نفت 
ایران تاکید کرد که اگرچه واشنگتن از »صفرکردن 
صادرات نفت ایران« ســخن گفته اما نشانه‌های 
میدانی حاکی از اجرای یک‌محاصره کامل دریایی 
نیست. همزمان موسی احمدی، رییس کمیسیون 
انرژی مجلس نیز هشدار داده که ادامه محدودیت 
در تنگه‌هرمــز می‌توانــد اروپــا را وارد یکی از 
دشوارترین دوره‌های انرژی در دهه‌های اخیر کند.

این دوروایت درکنار رشد قیمت نفت این‌تصویر 
را از آینده بازار ترســیم می‌کنــد که بازار جهانی 
انــرژی وارد مرحله‌ای شــده که دیگــر صرفا با 
ابزارهای سیاســی یا آزادسازی ذخایر استراتژیک 

کنترل نمی‌شود.
محاصره‌ای که بازار را تغییر داد��

بررســی تحولات اخیر نشــان می‌دهد آنچه 
ازســوی آمریکا به‌عنوان محاصره دریایی ایران 
مطرح شده بیش از آنکه یک‌عملیات کامل قطع 
صادرات باشد ابزاری برای فشار سیاسی و چانه‌زنی 
تلقی می‌شود. بهروزی‌فر معتقد است ایالات‌متحده 
تلاش کرده با اتکا به‌حضور نظامی در خلیج‌فارس 
مسیر صادرات نفت ایران را محدود کند اما اجرای 
عملی یک‌محاصــره تمام‌عیار به‌دلایل امنیتی و 

اقتصادی بسیار پرهزینه است.
از منظر بــازار جهانی نفت همین ســطح از 
نااطمینانــی نیز کافی بوده تا پریمیوم ریســک 
تنگه‌هرمز به‌قیمت‌ها بازگردد. تجربه تاریخی نشان 
می‌دهد حتی احتمال اختلال در تردد نفتکش‌ها در 
این‌گذرگاه که حدود یک‌پنجم تجارت نفت جهان 
از آن عبور می‌کند می‌تواند به‌ســرعت قیمت‌ها 

را جهش دهــد. بهروزی‌فر تاکید می‌کند یکی از 
دلایل جدی اجرانشــدن محاصــره کامل قدرت 
بازدارندگی ایران در تنگه‌هرمز اســت؛ عاملی که 
می‌تواند صادرات سایر تولیدکنندگان منطقه را نیز 
مختل کند. همین موضوع باعث شــده بازیگران 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای نسبت‌به ‌تشدید تنش‌ها 

محتاط‌تر عمل کنند.
درواقــع بازار نفت اکنون نه براســاس حجم 
واقعی اختلال بلکه براســاس »احتمال اختلال« 
قیمتگذاری می‌شود؛ الگویی که معمولا پیش‌درآمد 

جهش‌های بزرگ‌تر قیمتی است. 
جنگی که عرب‌ها را بازنده و روسیه را برنده کرد

یکی از مهم‌ترین پیامدهای تحولات اخیر تغییر 
موازنه سود و زیان در میان تولیدکنندگان بزرگ 
انرژی بوده است. به‌گفته بهروزی‌فر، کشورهای 
عربی حاشیه خلیج‌فارس ازجمله عربستان، امارات، 
قطــر و کویت متضرران اصلــی تنش‌های اخیر 
محسوب می‌شوند زیرا اختلال در تردد نفتکش‌ها 
و هدف‌قرارگرفتن برخی زیرســاخت‌های انرژی 

صادرات آنها را کاهش داده است.
به‌ویژه قطر که خود یکی از بازیگران کلیدی 
بــازار LNG جهان بوده اعلام کرده بازگشــت 
کامل تاسیســات آســیب‌دیده این‌کشور ممکن 
است چندســال زمان ببرد. حتی اگر این‌برآوردها 
اغراق‌آمیز باشد حداقل چندماه اختلال در ظرفیت 
صادراتی می‌تواند بازار جهانی گاز و نفت را تحت 

تاثیر قرار دهد.
امارات نیز که طی سال‌های اخیر تلاش کرده 
بود خود را به‌عنوان ‌هاب سرمایه‌گذاری و فناوری 

منطقه معرفی کند اکنون با چالش اعتبار امنیتی 
مواجه شده اســت. کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران 
به‌امنیت زیرســاخت‌های انرژی منطقه می‌تواند 
پیامدهــای بلندمدتی برای اقتصاد این‌کشــورها 

داشته باشد.
درمقابل روســیه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
برندگان این‌شرایط مطرح شده است. تمرکز افکار 
عمومی جهانی از جنگ اوکراین منحرف شده و 
در نتیجه فشارهای تحریمی علیه صادرات انرژی 
روسیه کاهش یافته است. همین موضوع به‌مسکو 
اجــازه داده نفت خود را با قیمت بالاتر و در حجم 
بیشــتر صادر کند؛ تغییری که به‌طور مســتقیم 
درآمدهای انرژی این‌کشور را افزایش داده است.

بــه بیان دیگر هرچه بحــران در خلیج‌فارس 
طولانی‌تر شود سهم روسیه در بازار جهانی نفت 

تقویت خواهد شد.
اروپا در آستانه زمستان سخت؟��

درســوی دیگر معادله اروپا بیش از ســایر 
مناطق جهان درمعرض فشار ناشی از محدودیت 
عرضه انرژی قرار دارد. رییس کمیسیون انرژی 
مجلس تاکید کرده وابستگی شدید کشورهای 
اروپایی به‌منابع انرژی منطقه خلیج‌فارس باعث 
شــده این‌کشورها در شــرایط فعلی به‌استفاده 
از ذخایــر اســتراتژیک خــود روی بیاورند اما 
تجربــه بحران انرژی پــس از جنگ اوکراین 
نشــان داد ذخایر اســتراتژیک تنها می‌توانند 
نقش »پــل کوتاه‌مــدت« را ایفــا کنند و نه 
راه‌حل پایدار. درصورت تــداوم محدودیت در 
تنگه‌هرمز یا گسترش دامنه تنش‌ها به‌مسیرهای 

دیگری مانند باب‌المندب اروپا با افزایش شدید 
هزینه‌های انرژی مواجه خواهد شد.

افزایش قیمت ســوخت، کاهش توان رقابت 
صنعتی، فشــار بر بخش حمل‌ونقل و حتی تاثیر 
بر تولیدات کشــاورزی ازجمله پیامدهایی است 
که می‌تواند اقتصاد اروپــا را وارد یک‌دوره رکود 

انرژی کند.
به‌گفتــه احمدی، ادامه این‌روند حتی می‌تواند 
زمینه‌ســاز افزایش نارضایتی‌هــای اجتماعی در 
کشورهای اروپایی شود؛ وضعیتی که نشانه‌های آن 
در برخی کشورها از هم‌اکنون قابل مشاهده است.

یکی از مهم‌ترین متغیرهای تعیین‌کننده مسیر 
قیمت نفت در ماه‌های آینده وضعیت تنگه‌هرمز 
است. هرگونه محدودیت در این‌گذرگاه استراتژیک 
بلافاصله به‌افزایش فاصله میان عرضه و تقاضای 

جهانی منجر می‌شود.
بهروزی‌فر معتقد است حتی اگر تنش‌ها کاهش 
یابد و عبور نفتکش‌ها به‌حالت عادی بازگردد آسیب 
واردشده به‌زیرساخت‌های انرژی منطقه به‌گونه‌ای 
است که حداقل تا شش‌ماه آینده امکان بازگشت 
کامل ظرفیت صادراتی وجود ندارد. این‌یعنی بازار 
جهانی نفت در کوتاه‌مدت با کمبود عرضه مواجه 

خواهد بود.
درچنین‌شــرایطی افزایــش قیمــت نفت نه 
یک‌واکنش مقطعی بلکه روندی ساختاری تلقی 
می‌شود؛ روندی که می‌تواند قیمت‌ها را در سطوح 

بالا تثبیت کند.
درواقع بازار نفت اکنون وارد مرحله‌ای شده که 
در آن »اختلال لجستیکی« بیش از »تصمیمات 

سیاسی« تعیین‌کننده قیمت‌هاست؛ همان الگویی 
که در بحران‌های بزرگ انرژی دهه‌های گذشته 

نیز مشاهده شده بود.
آیا افزایش قیمت نفت به‌نفع ایران ��

تمام می‌شود؟
یکی از مهم‌ترین پرسش‌های مطرح در شرایط 
کنونــی تاثیر افزایش قیمت نفت بر اقتصاد ایران 
اســت. رییس کمیســیون انرژی مجلس معتقد 
است رشد قیمت جهانی نفت می‌تواند درآمدهای 
نفتــی ایران را افزایش دهد زیرا حتی درشــرایط 
محدودیت‌صادرات نیز افزایش قیمت‌ها بخشی از 

فشار تحریم را جبران می‌کند.
علاوه بر این کشــورهایی مانند چین و هند 
همچنان از مشــتریان بالقوه نفت ایران محسوب 
می‌شــوند و درصورت ادامه شرایط فعلی امکان 
توسعه مسیرهای صادراتی غیررسمی نیز افزایش 

خواهد یافت.
ازمنظر بــازار جهانی نیز هرچــه محدودیت 
در عرضه نفت خاورمیانــه افزایش یابد جذابیت 
نفت ایران برای برخی خریداران بیشــتر خواهد 
شد. این‌موضوع می‌تواند سهم ایران از بازار را در 

بلندمدت تقویت کند.
به‌گفته احمدی، ایران طی سال‌های‌گذشــته 
راهکارهای متعددی برای عبور از محدودیت‌های 
صادراتی طراحی کــرده و افزایش قیمت جهانی 
نفت می‌تواند اثرگذاری این‌راهکارها را بیشتر کند.

یکی از نکات مشترک در اظهارات کارشناسان 
تاکیــد بر فاصله میــان روایت‌های سیاســی و 
واقعیت‌های بازار انرژی است. اگرچه آمریکا تلاش 
کرده با نمایش قدرت نظامی در خلیج‌فارس پیام 
کنترل صادرات ایران را ارسال کند اما رفتار واقعی 
بازار نشــان می‌دهد معامله‌گران بیش از هر چیز 

به‌خطر اختلال در عرضه منطقه‌ای توجه دارند.
به همین دلیل افزایش قیمت نفت بیش از آنکه 
ناشی از توقف صادرات ایران باشد نتیجه نگرانی 
از اختلال گسترده‌تر در صادرات کشورهای عربی 

منطقه است.
درچنین‌شــرایطی بازارجهانــی انــرژی وارد 
مرحله‌ای شده که در آن ریسک‌های ژئوپلیتیک 
دوباره به‌مهم‌ترین محرک قیمت تبدیل شــدند؛ 
وضعیتی که می‌توانــد در صورت تداوم تنش‌ها، 
نفــت ۱۰۰دلاری را به‌یک »کف قیمتی جدید« 

تبدیل کند.
اگر این‌روند ادامه یابــد نه‌تنها اروپا با بحران 
انرژی عمیق‌تری مواجه خواهد شد بلکه ساختار 
تجارت جهانی نفت نیز به‌تدریج به‌سمت بازیگران 
جدیــدی مانند روســیه و تولیدکنندگان خارج از 
خلیج‌فارس تغییر مســیر خواهد داد؛ تغییری که 
می‌تواند نقشه انرژی جهان را در سال‌های آینده 

بازنویسی کند.

»جهان‌صنعت« پیامدهای افزایش قیمت نفت را براقتصادهای جهان بررسی کرد

روسیه؛ برنده نفت گران
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محمدحسین لطف‌الهی، نفت خبر- درحالی‌که شعله‌های 
تنش در خاورمیانه و افزایش ‌۴۸درصدی قیمت نفت اقتصادهای 
آمریکا و اروپا را با شــوک هزینه‌ها و اختلال در تولید مواجه کرده 
اقتصــاد چین با تکیه بر رونق هوش مصنوعی و ترکیب متفاوت 
ســبد انرژی خود نه‌تنها از این‌بحران جان سالم به‌در برده بلکه با 
جهش 8/‏‌15درصدی ســود صنعتی رکورد تازه‌ای از تاب‌آوری را 

به‌ثبت رسانده است.
سی‌ان‌بی‌سی در گزارشی نوشت: سود شرکت‌های صنعتی چین 
در ماه مارس با ســریع‌ترین سرعت خود در شش‌ماه گذشته حتی 
درشرایطی‌که جنگ خاورمیانه بازارهای جهانی نفت را دگرگون کرده 
و باعث افزایش شدید هزینه‌های مواد اولیه شده رشد کرد. داده‌های 
اداره ملی آمار چین نشان داد که سود صنعتی در ماه مارس نسبت‌به 
‌سال قبل 8/‏‌15درصد جهش یافته که شدیدترین رشد از سپتامبر سال 
گذشته تاکنون محسوب می‌شود و نسبت‌به ‌جهش 2/‏‌15درصدی در 
دوماه‌اول سال‌جاری‌میلادی شتاب گرفته است. در سه‌ماهه‌نخست 
سال‌جاری سود شرکت‌ها 5/‏‌15درصد افزایش یافت که سریع‌ترین 
شروع یک‌سال از سال۲۰۱۷ تاکنون به‌شمار می‌رود البته با صرف‌نظر 

از جهش ناشی از همه‌گیری در سال۲۰۲۱.
تاثیر رونق هوش مصنوعی و فناوری‌های پیشرفته��

یو وینینگ، کارشناس اقتصادی در اداره ملی آمار چین به‌افزایش 
شدید سود در بخش‌های تولید تجهیزات و فناوری پیشرفته اشاره کرد 
که در سه‌ماهه‌اول به‌ترتیب شاهد جهش ‌21درصدی و 4/‏‌47درصدی 
سود بودند. رونق هوش مصنوعی و نیمه‌هادی‌ها باعث رشد فراتر 
از انتظار ســود در چندین زیربخش در سه‌ماهه اول سال شد. سود 
تولیدکنندگان فیبر نوری نسبت‌به ‌سال‌گذشته 8/‏‌336درصد جهش 

یافــت درحالی‌که تولیدکنندگان تجهیــزات الکترونیک نوری و 
دستگاه‌های نمایشگر به‌ترتیب رشد ‌43درصدی و 3/‏‌36درصدی را 
ثبت کردند. تقاضا برای محصولات هوشمند باعث افزایش درآمد در 
صنایع نوظهور شد که ازجمله آنها می‌توان به‌افزایش 8/‏‌53درصدی 
سود تولیدکنندگان پهپاد و دیگر سازندگان دستگاه‌های هوشمند 
مصرفی اشــاره کرد.با سودآورشدن پالایشــگاه‌های نفت درآمد 
تولیدکنندگان مواد اولیه در سه‌ماهه اول نسبت‌به ‌سال قبل 9/‏‌77درصد 
افزایش یافت. براساس داده‌های اداره ملی آمار مجموعه‌ای از صنایع 
نوظهور استراتژیک مانند هوافضا، انرژی‌های نو و فناوری اطلاعات 
نســل آینده نیز باعث جهش 7/‏‌116درصدی سود در شرکت‌های 
فلزات غیرآهنی شدند. این‌روند صعودی پس از یک‌دوره تثبیت در 
سال۲۰۲۵ رخ می‌دهد؛ زمانی که درآمد شرکت‌های صنعتی پس 
از سه‌سال متوالی کاهش سالانه توانست رشد ناچیز 6/‏‌0درصدی 
را به‌دســت آورد.ژیوی ژانگ، رییس و اقتصاددان ارشد در موسسه 
پین‌پوینت‌منیجمنت معتقد اســت که سودآوری بهبودیافته برای 
تولیدکنندگان تا حدی با صادرات قوی پشــتیبانی شده است. در 
سه‌ماهه اول صادرات چین برحسب دلار آمریکا نسبت‌به ‌سال‌قبل 
7/‏‌14درصد رشــد کرد که سریع‌ترین سرعت از اوایل سال۲۰۲۲ 
است. با این‌وجود وی هشدار داد که درگیری خاورمیانه در سه‌ماهه 
دوم بر اقتصاد سنگینی خواهد کرد زیرا قیمت‌های بالاتر انرژی و 
ضعیف شدن تقاضای خارجی به‌مانعی فزاینده برای صادرکنندگان 

تبدیل شده است.

تاب‌آوری نسبی در بحبوحه شوک انرژی��
این سودهای سرشــار در شرایطی به‌دست آمد که افزایش 
قیمت نفت شروع به‌نفوذ در اقتصاد جهانی کرده و ضمن بالابردن 
هزینه‌های واردات تهدید می‌کند که حاشیه سود تولیدکنندگان 
وابسته به‌برخی مواد اولیه خاص را تحت فشار قرار دهد. قیمت 
نفت خام برنت از زمان آغاز حملات آمریکا و اســرائیل به‌ایران 
در اواخــر ماه فوریه حدود ‌۴۸درصــد افزایش یافته که این‌امر 
هزینه‌های مواد شیمیایی، الیاف و پلاستیک را در سراسر زنجیره 

تامین جهانی بالا برده است.
به گفته رابین شــینگ، اقتصاددان ارشد امور چین در موسسه 
مورگان استنلی سبد انرژی چین که به‌شدت متکی به‌زغال‌سنگ 
و انرژی‌های تجدیدپذیر بوده یک‌سپر محافظتی ساختاری دربرابر 
نوسانات قیمت نفت فراهم کرده اســت. وی در یادداشتی اعلام 
کرد که در یک‌نظرسنجی از ۳۲بخش حدود ‌۷۰درصد از شرکت‌ها 
به‌»شــوک‌های هزینه‌ای کوچک‌تر و اختلالات تولید کمتری« 
نسبت‌به ‌همتایان جهانی خود اشاره کردند. وی در ادامه افزود: »چین 
در موقعیت نسبتا بهتری قرار دارد و ممکن است در شرایط یک‌شوک 
انرژی قابل‌توجه اما نه افراطی بخش‌هایی از سهم بازار صادرات را 
به‌دست آورد.«با این‌وجود اقتصاد چین از پیامدهای گسترده‌تر کاملا 
مصون نیست زیرا کندشدن تقاضای جهانی می‌تواند شتاب صادرات 
آن‌را محدود کند درحالی‌که هزینه‌های بالاتر واردات انرژی حاشیه 
ســود را در سطوح پایین‌تر زنجیره تامین تحت فشار قرار می‌دهد. 

پیش از این‌نیز سود شرکت‌ها به‌دلیل رکود طولانی‌مدت بازار املاک 
و چشم‌انداز تیره بازار کار تحت فشار بود؛ عواملی که تقاضای داخلی را 
کاهش داده و به‌جنگ قیمت‌ها در بخش‌های مختلف دامن زده بودند.

خروج از تورم منفی و سایه تحریم‌های آمریکا��
رونــد صعودی اخیر در قیمت فلزات و تلاش پکن برای مهار 
ظرفیت مازاد تولید و جلوگیری از رقابت‌های مخرب به‌کاهش فشار 
تورم منفی در اقتصاد کمک کرده است. رشد قیمت تولیدکننده چین 
در ماه مارس با پیشرانی قیمت‌های بالاتر نفت مثبت شد که این‌امر 
اولین رشــد در بیش از سه‌سال گذشته را رقم زد و به‌طولانی‌ترین 
دوره تورم منفی در دهه‌های اخیر پایان داد. موسسه مورگان استنلی 
انتظار دارد که این‌اثر تورمی ملایم شاخص قیمت تولیدکننده چین 
را در سال جاری پس از افت 6/‏‌2درصدی در سال گذشته 2/‏‌1درصد 
افزایش دهد. پیش‌بینی می‌شود قیمت‌های مصرف‌کننده نیز در سال 
جاری 8/‏‌0درصد افزایش یابد که درمقایسه با نرخ ثابت سال گذشته 

بهبود نشان می‌دهد.
ذخایر عظیم خشکی نفت ایران و نفت خام روی نفتکش‌ها در 
دریا نیز نوعی سپر محافظتی برای بزرگ‌ترین واردکننده جهان فراهم 
کرده است. بااین‌حال محاصره دریایی تنگه‌هرمز توسط دولت ترامپ 
در هفته‌های اخیر می‌تواند محاسبات پکن را تغییر دهد چراکه پیش از 
آغاز جنگ تقریبا نیمی از واردات نفت چین از این‌آبراه عبور می‌کرد. 
در همین راستا دولت ترامپ اعلام کرده که یک‌پالایشگاه مستقل 
و کوچک در چین را که اصطلاحا قوری نامیده می‌شــود به‌دلیل 
خرید میلیاردها دلار نفت ایران تحریم کرد؛ اقدامی که به‌طور بالقوه 
به‌یک منبع کلیدی انرژی که یک‌چهارم ظرفیت پالایشگاهی چین 

را تشکیل می‌دهد آسیب می‌رساند.

راز تاب‌آوری چین نسبت‌به ‌اقتصادهای غربی چیست؟

پشت‌پرده جهش ‌۴۷درصدی 

گزارش 2
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گروه جامعه- جنگ فقط میدان نبرد و صدای 
انفجار نیست بلکه پیش از آنکه شهرها را ویران کند 
روان انســان‌ها را زخمی می‌کند. اثرات روانی جنگ 
می‌تواند ســال‌ها پس از خاموش‌شدن سلاح‌ها ادامه 
داشته باشــد و نسل‌ها را درگیر کند. اضطراب مزمن، 
اختلال استرس پس از سانحه )PTSD(، افسردگی، 
بی‌خوابی و احساس ناامنی دائمی ازجمله پیامدهای رایج 
تجربه جنگ هســتند. کودکانی که در فضای جنگ 
رشــد می‌کنند اغلب با ترس‌های عمیق، مشکلات 
تمرکز و اختلال در شکل‌گیری اعتماد روبه‌رو می‌شوند. 
بزرگسالان نیز ممکن است با احساس گناهِ بازماندگی، 
خشم فروخورده یا بی‌حسی عاطفی دست‌وپنجه نرم 
کنند. افزون بر این‌فروپاشــی شــبکه‌های اجتماعی، 
مهاجرت اجباری و ازدست‌دادن عزیزان حس تعلق و 
هویت فردی را تضعیف می‌کند. جنگ حتی بر کسانی 
که مستقیما در میدان نبودند نیز اثر می‌گذارد. تصاویر 
رسانه‌ای و روایت‌های خشونت‌آمیز می‌توانند اضطراب 
جمعی ایجاد کنند. درنهایت بازسازی پس از جنگ تنها 
به‌ساختن ساختمان‌ها محدود نمی‌شود. ترمیم روان‌های 
آسیب‌دیده و بازگرداندن احساس امنیت بخش اساسی 

و اغلب نادیده‌گرفته‌شده‌ی روند بهبود جوامع است.
وقتی مغز از بحران عبور نمی‌کند�	

PTSD اختلالی است که پس از تجربه یا حتی 
مشــاهده یک‌رویداد شدیدا اســترس‌زا‌ اعم از جنگ، 
انفجار یا تهدید جانی ایجاد می‌شود. در این‌وضعیت مغز 
فرد همچنان درحالت »خطر« باقی می‌ماند حتی زمانی 
که تهدید واقعی وجود ندارد. درواقع سیستم هشدار مغز 
خاموش نمی‌شود. بدن مدام در حالت آماده‌باش است و 
این‌وضعیت می‌تواند ماه‌ها یا حتی سال‌ها ادامه پیدا کند.

علائــم این‌اختلال معمولا در چهاردســته ظاهر 
می‌شوند:

 بازتجربه حادثه: کابوس، فلش‌بک)تصاویر ناگهانی 
از حادثه( یا احســاس اینکه دوباره در همان موقعیت 

قرار دارید.
 اجتناب: دوری از مکان‌ها، صداها یا حتی فکرهایی 

که یادآور حادثه هستند.
 تغییرات خلقی و شناختی: احساس بی‌حسی، ناامیدی 

یا فاصله گرفتن از دیگران.
برانگیختگی بیش‌ازحد: زودرنجــی، بی‌خوابی و 
واکنش شــدید به‌صداهای ناگهانی. در شرایطی مثل 
حمــات هوایی حتی صدای یک‌در یا موتور می‌تواند 

این‌واکنش‌ها را فعال کند.
بدن در اسارت ترس�	

این مســاله فقط یک‌مشکل روانی نیست بلکه با 
علائم جســمی هم همراه است. تپش قلب، تعریق، 
لرزش، دردهای عضلانی و مشکلات گوارشی ازجمله 
این‌موارد هستند. سیســتم عصبی در حالت »هشدار 
دائمی« باقی می‌ماند و همین مســاله بدن را فرسوده 
می‌کند. در طولانی‌مدت این‌وضعیت می‌تواند خطر ابتلا 
به‌بیماری‌های قلبی، ضعف سیستم ایمنی و اختلالات 
 PTSD خواب را افزایش دهد. همه افراد ممکن است

را تجربه کنند اما برخی گروه‌ها آسیب‌پذیرترند:

 • کسانی که مستقیما درمعرض انفجار یا حمله بودند.
 • افرادی که عزیزان خود را از دست دادند‌

 • کودکان و سالمندان
 • کسانی که سابقه اضطراب یا افسردگی دارند

نکته مهم این‌است که حتی »تماشای مداوم اخبار« 
نیز می‌تواند در برخی افراد علائم مشابه ایجاد کند.

یکی از چالش‌های مهم این‌اختلال تاثیر آن بر زندگی 
روزمره است. افراد مبتلا ممکن است تمرکز خود را در 
کار یا تحصیل از دست بدهند، روابط اجتماعی‌شان دچار 
مشکل شود یا حتی از انجام فعالیت‌های عادی زندگی 
پرهیز کنند. برخی افراد از رفتن به‌مکان‌های شــلوغ، 
استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی یا حتی خروج از 
خانه اجتناب می‌کنند زیرا این‌موقعیت‌ها می‌توانند یادآور 
تجربه‌های ترسناک گذشته باشند. در برخی موارد نیز 
احســاس خستگی دائمی، بی‌انگیزگی یا بی‌اعتمادی 

به‌محیط اطراف ایجاد می‌شود.
این وضعیت اگر بدون درمان ادامه پیدا کند می‌تواند 
به‌مشکلات دیگری مانند افسردگی، انزوا یا سوءمصرف 

مواد منجر شود.
جامعه بر مدار اضطراب �	

عفت حیدری، روانشناس و مترجم کتب تاب‌آوری 
و فرهنگ‌یار تاب‌آوری ایران در گفت‌وگو باخبرآنلاین 
می‌گوید: ترومای جنگ به‌مجموعه‌ای از آسیب‌های 
روانی، عاطفی و گاهی جســمی‌گفته می‌شود که در 
نتیجه تجربه مستقیم یا غیرمستقیم رویدادهای مرتبط با 
جنگ ایجاد می‌شود؛ رویدادهایی که برای فرد به‌شدت 
تهدید کننده، خشونت‌‌آمیز یا مرگبارهستند و توانایی 
عادی فرد برای کنارآمدن با استرس را مختل می‌کنند. 
ترومای جنگ تنها یک‌احساس ناراحتی یا استرس شدید 
نیست بلکه یک‌تغییر بنیادین در نحوه عملکرد ذهن، 
بدن و سیســتم عصبی انسان است که پس از تجربه 

بحران‌های جنگی رخ می‌دهد و اغلب اثرات آن سال‌ها 
و حتی دهه‌ها پایدار می‌ماند.

وی افزود: تروما یا آسیب جنگ زمانی رخ می‌دهد که 
فرد با رویدادی مرتبط با جنگ مواجه می‌شود که ظرفیت 
روانی او برای پذیرش آن بسیار محدود و رویداد فراتر از 

حد معمول او را تحت فشار قرار می‌دهد.
چنین رویدادهایی شامل مشاهده مرگ، زخمی‌شدن 
خود یا دیگران، مواجهه با بمباران، آواره‌شدن، ازدست‌دادن 
عزیزان، شکســت اجتماعی، فروپاشی ساختارهای 
حمایتی، گرسنگی، محاصره یا حضور طولانی‌مدت 
در محیط‌های ناامن است. تجربه جنگ تنها در میدان 
نبرد رخ نمی‌دهد. غیرنظامیانی که هرگز اسلحه به‌دست 
نگرفتند نیز همانقدر درمعرض آسیب‌های جنگ قرار 
دارند. درحقیقت پژوهش‌های جدید نشان می‌دهد که 
میزان ترومای جنگ در کودکان، زنان و خانواده‌هایی 
که در مناطق جنگی زندگی می‌کنند گاه حتی شدیدتر 
از سربازانی است که به‌شکل سازمان‌یافته آموزش دیدند.

پدیده ترومای بین نسلی�	
حیدری توضیح داد: ازمنظر روان‌پزشکی ترومای 
جنگ ترکیبــی از واکنش‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت 
است. واکنش‌های کوتاه‌مدت شامل شوک، بی‌حسی 
هیجانی، ترس شدید، آشفتگی ذهنی و سردرگمی ‌است 
اما اگر این‌نشــانه‌ها درمان نشوند یا اگر شدت تجربه 
بسیار بالا باشــد این‌واکنش‌های موقت به‌اختلالات 
پایدار تبدیل می‌شوند. متداول‌ترین پیامد ترومای جنگ 
اختلال استرس پس از سانحه )PTSD( است. افراد 
ممکن است دچار افسردگی مزمن، اضطراب، وسواس، 
اختلالات خواب، کابوس‌های مکرر، مشکلات تمرکز، 
انزوا، احســاس بی‌معنایی، خشم انفجاری، رفتارهای 
پرخطر، مصرف مواد یا اختلالات روانی شوند. در بسیاری 
از افراد سیستم عصبی در حالت »هشدار دائمی« باقی 

می‌مانــد؛ حالتی که در علوم اعصــاب از آن با عنوان 
Hyperarousal یاد می‌شود.

وی افزود:  ترومای جنگ نه‌تنها بر فرد بلکه بر جامعه 
تاثیر می‌گذارد. جامعه‌ای که با جنگ مواجه می‌شــود 
به‌تدریج ساختارهای حمایتی خود را از دست می‌دهد. 
شبکه‌های خانوادگی فرو می‌پاشند، اعتماد اجتماعی 
کاهش می‌یابد، خشــونت عادی می‌شود و نهادهای 
اجتماعی مثل مدرسه و بیمارستان و مراکز فرهنگی 
عملکــرد عادی خود را از دســت می‌دهند. در چنین 
شرایطی افراد نمی‌توانند برای پردازش تجارب دردناک 
خود از منابع حمایتی لازم استفاده کنند. نتیجه این‌است 
که اثرات ترومای جنگ به‌نســل‌های بعدی منتقل 
می‌شــود. پژوهش‌ها نشان دادند که کودکان والدینی 
که دچار ترومای جنگ شدند حتی اگر خودشان جنگ 
را تجربه نکرده باشند درمعرض آسیب‌های روانی نظیر 
اضطراب، مشکلات عاطفی یا اختلالات دلبستگی قرار 
می‌گیرند. این‌پدیده به‌نام »ترومای بین‌نسلی« شناخته 
می‌شــود و یکی ازمهم‌ترین حوزه‌های پژوهشی در 

مطالعات تروما است.
درمان ترومای جنگ �	

این روانشناس بیان می‌کند که: برخلاف بسیاری از 
انواع تروما یا آسیب‌ها که در یک‌لحظه یا یک‌واقعه خاص 
رخ می‌دهند ترومای جنگ غالبا »چندلایه« و »تکرار 
شونده« اســت. فرد ممکن است برای مدت طولانی 
درمعرض خشــونت، ترس یا بی‌ثباتی باشد. این‌تکرار 
شدت آســیب را افزایش می‌دهد و مسیر بهبودی را 

پیچیده‌تر می‌کند.
علاوه‌براین جنگ تصویری عمیق در حافظه جمعی 
ایجاد می‌کند. حتی پس از پایان جنگ داستان‌ها، تصاویر، 
خاطرات و روایت‌ها همچنان در ذهن مردم زنده می‌مانند 
و گاهی بازنمایی رسانه‌ای یا فرهنگی می‌تواند نشانه‌های 

تروما را دوباره فعال کند. افراد ممکن است سال‌ها پس از 
پایان جنگ همچنان نشانه‌هایی داشته باشند. بسیاری از 
آنان حتی نمی‌دانند مشکلات کنونی‌شان ناشی از تجربه 
جنگ است. حیدری در پایان گفت: درمانگران نیاز دارند 
که علاوه بر مهارت‌های روان‌درمانی شناخت دقیق از 
شرایط جنگ، فرهنگ جامعه درگیر و تاریخچه فرد را 
داشته باشند. درمان‌های مبتنی بر مواجهه کنترل‌‌شده، 
درمان شناختی‌-رفتاری متمرکز بر تروما و درمان‌های 

مبتنی بر بدن ازجمله روش‌های رایج و موثر هستند.
به‌طور خلاصــه ترومای جنــگ مجموعه‌ای از 
واکنش‌های روانی و اجتماعی ناشی از تجربه خشونت 
جنگ است که نه‌تنها فرد بلکه جامعه، خانواده و نسل‌های 
بعدی را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. این‌آسیب یک‌تجربه 
پیچیده، چندلایه و گاه مزمن اســت که نیازمند توجه 
علمی، درمانی و اجتماعی گسترده بوده تا بتوان اثرات 
آن را کاهش داد و مســیر بازسازی روانی واجتماعی را 

هموار کرد.
خرابه‌های احساسی پس از منازعه�	

جنگ اگرچه با خاموشی سلاح‌ها پایان می‌یابد اما 
معمولا با خاموشی دردهای روانی ادامه پیدا می‌کند: در 
ذهن افراد، روابط خانوادگی، رفتارهای روزمره و حتی در 
شکل‌گیری تصمیم‌های جمعی. جامعه‌ای که جنگ 
را تجربه می‌کند اغلب با طیفی از آســیب‌های پنهان 
روبه‌رو می‌شــود: ترس پایدار، بی‌اعتمادی اجتماعی، 
خشم کنترل‌نشده، سوگ طولانی، افت توان تمرکز و 
فرسودگی عاطفی. اینها فقط احساسات فردی نیستند 
بلکه تبدیل شدنشــان به‌الگوهای رفتاری خود را در 
سطح محله و نسل نشان می‌دهد. در چنین شرایطی 
یک‌نگاه ساده و خوشبینانه به‌»زمان« نمی‌تواند درمان 
باشــد چون ترومای جنگ می‌تواند سال‌ها بعد هم با 
صداها، بوها، خاطرات یا روایت‌های رسانه‌ای فعال شود 
و چرخه اضطراب را دوباره زنده کند. پایان‌دادن به‌خشونت 
شرط لازم برای بهبود بوده اما کافی نیست. آنچه جامعه 
برای بازسازی واقعی نیاز دارد ایجاد امنیت روانی است؛ 
امنیتی که شامل دسترسی به‌خدمات مشاوره و درمان، 
حمایت از بازماندگان، آموزش‌های روانی برای خانواد‌ه‌‌ها 
و طراحی فضاهای اجتماعی سالم می‌شود. پرداختن 
عمومی به‌دردها با زبان انسانی و غیرتحقیرآمیز اهمیت 
دارد. سکوت اجباری یا تبدیل رنج به‌مساله‌ای شخصی 
باعث می‌شــود آسیب‌ها در زیر پوست جامعه انباشته 
شوند. همزمان حفظ روایت‌های دقیق و مسوولانه از 
تجربه جنگ می‌تواند از تبدیل حافظه جمعی به‌نفرت 

کور جلوگیری و زمینه همدلی را تقویت کند.
درنهایت جامعه‌ای که بتواند زخم روان را به‌رسمیت 
بشناســد مسیر بازگشت را پیدا می‌کند. بازسازی تنها 
ساختن دیوار و جاده نبوده بلکه بازسازی یعنی بازگرداندن 
توان اعتماد، امید، و امکان آینده‌سازی برای نسل‌های 
بعد. اگر درمان روان‌ها جدی گرفته شود جنگ از حالت 
»حقیقتِ تمام‌شــده« به‌»درس تلخِ  گذشته« تبدیل 
می‌شود؛ درسی که مانع تکرار شده و به‌جای میراث درد 
میراث مراقبت می‌گذارد. این‌همان پایان‌بندی واقعی 

است: پایانِ خشونت و آغازِ بازآفرینی انسانیت.

»جهان‌صنعت« تاثیر روانی جنگ بر جامعه را بررسی کرد

ترس ماندگار در قلب‌های بی‌پناه جنگ، تجارت و همکاري
تجارت: به بياني کاربردي، تجارت معطوف به تحقق نيازهاي)طبيعي، روانشناختي و 
اجتماعي( فردي، گروهي و ملي، مبتني بر خرد، »قوانين و اصول پذيرفته شده« است.

تجارت مبتني بر قوانين و اصول پذيرفته شده، محصول توسعه خرد جمعي)علوم( 
به مثابه »کم‌هزينه و پايدار‌ترين امکان« کســب و صيانت از منافع است. به عبارتي، 
تجربيات انسان‌ها و جوامع در طول هزاران سال نشان داد که دادوستد)تعامل و تبادل( و 
نه جنگ، روش کم‌هزينه و پايدار کسب و صيانت از منافع ملي است. بنابراين همزمان 
با توسعه علوم به مثابه بستر توسعه اجتماعي و روابط بين‌الملل، تجارت)تعامل و تبادل( 
جايگزين جنگ به مثابه روش کسب و صيانت از منافع )ملي( شد. اينکه پذيرش جهاني 
»تجارت به مثابه روش خرمندانه،  کم‌هزينه و پايدار تحقق منافع ملي« بستر تدبير قوانين 
و نهادهاي بين‌المللي براي تسهيل تجارت ميان کشور‌ها شد. بي‌شک پذيرش تجارت 
به مثابه کم‌هزينه و پايدارترين روش کسب و صيانت از منافع ملي، بستر و علت روابط 

نزديک، پايدار و بدون تنش ميان کشورهاست.
همکاري: به بياني کاربردي همکاري، روش و شکل سودمند و کم‌هزينه‌تر تجارت 
است. به عبارتي، کشورها به دليل محدوديت‌هاي گوناگون يا به‌منظور کسب منافع 
بيشتر اقدام به همکاري)تجارت مشترک( مي‌کنند. به‌عنوان مثال، کشورهاي اروپايي به 
دليل ناتواني در رقابت با آمريکا، شوروي )سابق(، چين، ژاپن و‌... اقدام به همکاري )ايجاد 

اتحاديه اروپا( به منظور کسب و صيانت از منافع خود کردند.
بدون شک نکته‌اي بسيار کاربردي که نهادهاي تصميم‌ساز »در شرايط و فضاي 
ايجادشده جديد«، پساجنگ تجميلي لازم است در دستور کار قرار دهند، تدبير و اجراي 
بسترها و طرح‌هايي براي »همکاري)اقتصادي، دفاعي، فرهنگي و...( در روابط خارجه با 
همسايگان و به‌ويژه کشورها حاشيه خليج فارس است. به‌عنوان مثال، با توجه به اهميت و 
وجود بسترها)ذخاير سرشار انرژي( در خليج فارس، چرا سازمان اپک نبايد در جزيره کيش 
مستقر شود؟ چرا ايران و کشورهاي حاشيه خليج فارس اقدام به تاسيس شرکت‌هاي 
کشتيراني و بيمه‌اي مشارکتي نمي‌کنند؟ آيا روابط خارجه مبتني بر تجارت و همکاري 
)اقتصادي، دفاعي، فرهنگي، علمي و...( با کشورهاي ديگر و به‌ويژه کشورهاي حاشيه 
خليج‌فارس، بستر‌ساز خروج استعمارگران غربي و شرقي از خليج فارس نمي‌شود؟ و... 
پيگيري منافع ملي مبتني بر خرد جمعي )داخلي و خارجه( کم‌هزينه و پايدار‌ترين مسير 

صلح، آرامش، ثبات، اقتدار و توسعه ملي، منطقه‌اي و جهاني است؟
در پايان، نکته‌اي که لازم است اذهان و اراده‌هاي متنفذ مديريتي به آن توجه ويژه 
داشته باشند، اينکه تجاوز دشمنان به ايران، اهميت هويت ملي به مثابه کاربردي، پايدار 
و کم هزينه ترين ابزار انسجام ملي را عيان کرد. اقتدار و انسجام ملي به مثابه پيامد هويت 
ملي، کاربردي‌ترين »ميزان دستاوردهاي مديريت کلان در عرصه روابط بين‌المللِ فاقد 
قانون است.« بنابراين بدون ترديد‌ تجاوز دشمنان به ايران »اهميت، کاربرد و ضرورت 
هويت ملي به مثابه مستحکم و پايدارترين  عامل اقتدار ملي را عيان کرد.« بنابراين  با 
توجه به انسجامي که مبتني بر هويت ملي در واکنش ملي به حمله دشمنان به ايران 
ايجاد شد، بي‌شــک کاربردي و کم‌هزينه‌ترين »روش مقابله با زيادخواهي آمريکا«، 
»مشارکت هوشمندان و مديريت شده همه نخبگان دلسوز و ميهن‌پرست در تدبير طرح‌ها 
و اقداماتي عملي براي برقراري روابط »تجاري« و »همکاري)اقتصادي، دفاعي، فرهنگي 
و...(« با کشورهاي حاشيه خليج فارس، همسايگان، کشورهاي اروپايي و آسيايي است.

بنابه تجربيات و شــواهد تاريخي،  معاصر و با توجه به توســعه علوم و فناوري در 
عرصه‌هاي گوناگون، اذهان و اراده‌هاي  مديريتي که جنگ را به مثابه روش کسب و تامين 
منافع انتحاب مي‌کنند يا روانپريش)ترامپ( يا عامل نيابتي)زلنسکي( هستند. ديپلماسي با 
هدف ايجاد تجارت و همکاري، به مثابه روش‌هاي علم بنياد کسب و تامين منافع ملي، 
»به گواه دستاوردهاي بي‌شمار خرد«، کم‌هزينه، پايدار، ملي و خردمندانه‌ترين مسير ايجاد 

صلح، امنيت، ثبات، توسعه، آرامش و رفاه براي شهروندان است.

بارش و کاهش دما در راه کشور
ایسنا- رییس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
از بارش باران در نقاط مختلف کشور و 
کاهش دما به‌ویژه در نوار شمالی خبر داد.

صــادق ضیاییــان می‌گویــد: 
این‌وضعیت چهارشنبه ۹اردیبهشت‌ماه 
علاوه‌بــر مناطق ذکرشــده دربرخی 
نقــاط اســتان‌های فارس، بوشــهر، 
سیستان‌وبلوچســتان،  و  کرمــان 
پنج‌شنبه۱۰اردیبهشت‌ماه در استان‌های 
واقع در نیمه شــمالی کشــور و جنوب اســتان‌های فارس و بوشهر، کرمان و شمال 
سیستان‌وبلوچستان و جمعه‌وشنبه۱۱و۱۲اردیبهشت‌ماه به‌صورت پراکنده در شمال‌غرب 

و غرب استان‌های ساحلی خزر، شمال شرق و ارتفاعات البرز ادامه دارد.
رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا با بیان این‌که 
از سه‌شنبه تا جمعه در نوار شمالی کشور به‌ویژه استان‌های ساحلی خزر کاهش نسبی 
دما خواهیم داشت، اظهار کرد: طی پنج‌‌روز آینده در غالب مناطق کشور به‌ویژه در نیمه 
جنوبی کشور و دامنه جنوبی البرز و شمال شرق در برخی ساعات وزش باد شدید و در 

نقاط مستعد خیزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود.
به‌گفته ضیاییان، طی ســه‌روز آینده مرکز و شرق خلیج فارس، تنگه هرمز 
و شــرق دریای عمان و از چهارشــنبه تا جمعه دریای خزر مواج است. وی در 
ادامــه درباره وضعیت جوی تهران طی دوروز آینده ادامه داد: آســمان تهران 
۹اردیبهشــت‌ماه کمی ابری تــا نیمه ابری در بعضی ســاعت‌ها افزایش ابر، 
گاهی رگبار و رعدوبرق و وزش باد شــدید بــا احتمال گردوخاک با حداقل و 
حداکثر دمای۱۹و۲۸درجه سانتیگراد و طی روز پنج‌شنبه۱۰اردیبهشت‌ماه کمی 
ابــری تا نیمه ابری، در بعضی ســاعت‌ها افزایش ابر و باد با حداقل و حداکثر 
دمای۱۸و۲۷درجه‌ ســانتیگراد پیش‌بینی می‌شود. ضیاییان در پایان گفت: طی 
روزهای چهارشــنبه و پنجشنبه زنجان با دمای۲و۳درجه سانتیگراد سردترین 

و بندرعباس با دمای۳۸و۳۹درجه ســانتیگراد گرمترین مراکز کشور هستند.

گزارش شهرداری از ساخت‌وساز غیرمجاز طی جنگ ‌۴۰روزه
ایسنا- رییس اداره کل حریم شــهر تهــران از شناسایی ‌۱۲۱مورد ساخت‌وساز 
غیرمجــاز در بازه زمانی جنگ ‌۴۰روزه خبر داد و اعــام کرد که با اقدامات فوری و 
صدور احکام قضایی ۱۱۷مورد از این‌تخلفات در همان زمان رفع اثر شده و مابقی نیز 

در دست اقدام است.
مهدی مزینانی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به‌اقدامات شهرداری تهران برای مقابله 
با تخلفات حریم اظهار کرد: تجربه ســنوات گذشته جنگ تحمیلی ‌۱۲روزه را داریم. 
برخی افراد سودجو در شرایط حساس و در حالی که تمرکز ارکان کشور بر موضوعات 
دفاعی و ملی است فرصتی به‌دست می‌آورند تا به‌اراضی ملی دست‌اندازی کنند و تغییر 
کاربری‌های غیرقانونی صورت گیرد. با این‌حال مدیریت تهران با درک دقیق این‌آسیب 

نظارت خود را حفظ کرده و تقویت کرده است.
وی ادامه داد: ما در ۱۱منطقه دارای حریم هســتیم. ادارات حریم مناطق و نواحی 
شهرداری کاملا تجهیز شدند و در این‌موضوع در حالت آماده‌باش کامل بوده و تمامی 
تخلفات را رصد و شناسایی کردند. تعداد ‌۱۲۱مورد ساخت‌وساز غیرمجاز در بازه زمانی 
۹اسفند تا ‌۱۹فروردین که مقارن با زمان جنگ رمضان بوده شناسایی شده و از این‌۱۲۱مورد 
۱۱۷مورد همان زمان رفع اثر شده است. یعنی با احکام قضایی که دادستان  شهر تهران 
صادر و سایر مراجع قضایی که پیگیری کردند از ‌۱۲۱مورد تخلف شناسایی‌شده ۱۱۷مورد 
رفع اثر شده است. چهارمورد باقی مانده که یک‌مورد درگیر مساله تداخلات مدیریتی است 
و در سه مورد دیگر نیز در حال اقدام هستیم که ان‌شاءالله ظرف روزهای آتی اقدامات 

لازم صورت می‌گیرد و رفع اثر انجام می‌شود.
رییس اداره کل حریم شهر تهران اضافه کرد: براساس قانون نظارت بر گسترش شهر 
که مصوب سال‌۵۲ است حریم پایتخت منحصرا برعهده شهرداری تهران قرار گرفته است. 
در قوانین بعدی به‌ویژه قانون الحاق ماده۹۹ قانون شهرداری‌ها مصوب سال۱۳۷۲ مجددا 

تایید و تاکید شده که حریم پایتخت صرفا بر عهده شهرداری تهران است.
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سقف‌های ریخته، دیوارهای ترک خورده، 
پنجره‌های شکســته و زمین چمن ترکش 
خورده. اینجا مدرسه »شهید همدانی« است؛ 
مدرسه‌ای در منطقه۷ تهران که در حملات 
دشمن صهیونیستی-آمریکایی تا ‌۹۰درصد 
خســارت دیده اما معلمانش پای کار آمدند 
تا درکنار جهادگران دوباره مدرسه را بسازند.

به گزارش ایسنا، اینجا میدان نیلوفر منطقه 
هفت تهران است. مقصدمان دبستانی‌ است 
که هشت‌روز بعد از آغاز حملات در اثر موج 
انفجار ۹۰درصد آســیب دید؛ مدرسه‌ای که 
حالا به‌جای هیاهوی و هیجان دانش‌آموزانش 
صدای کارگرانی با صورت‌های گردگرفته 
به‌چشــم می‌خورد که درحال خاکبرداری و 

آواربرداری هستند.
کنار پیاده‌رو مدرسه مردی میانسال ایستاده 
بود و به‌ساختمان‌های تخریب شده اطراف 
مدرسه و دبستان خیره شده است. نگاهش که 
به‌نگاهمان گره می‌خورد با صورتش به‌مدرسه 
اشاره کرده و با نفس عمیق می‌گوید: »اینجا 

مدرسه بود ولی دیگه مثل قبل نیست.«
صندلی که هســت، پای کار �	

هم هستیم
سمت چپ خیابان بیرون از مدرسه چند 
صندلی پلاستیکی و میزی چیده شده و چند 
مامور کلانتری با چهره‌ای مصمم مشغول 
ثبت‌نام  مراجعان هســتند. یکــی از آنها با 
لبخندی می‌گوید: »خدمت ما کم نشــده. 

صندلی که هست، پای کار هم هستیم.«
کیوســک نگهبانی پــارک روبه‌روی 
مدرســه در اثر موج اصابت موشک به‌یکی 
از ساختمان‌های اطراف تخریب و نگهبانش 
شهید شده است. صاحب نانوایی سرکوچه 
مدرسه هم که بعد از انفجار دوم از هوش رفته 
بوده حالا با دست‌های آردی و چشمانی که 
هنوز شوک‌زده است می‌گوید: »بعد از انفجار 
دوم دیگه هوشم سر جاش نبود. نانوایی خراب 
شده، بدنم، ماشینم، موتورم و... . بیمه برای 
ماشینم ‌۸۰درصد خسارت در نظر گرفت یعنی 
آنقدر تخریب شدید بود که ماشینم دیگر قابل 

تعمیر نیست.«
جریان زندگی در دل جنگ�	

صدای کارگرانی که از داخل مدرســه 
فریادهای هماهنگ می‌زدنند دوباره نگاهم را 
جلب می‌کند: »یک...دو...سه...« وارد حیاط 
مدرسه می‌شــوم. اولین چیزی که علاوه 
بر حجم تخریب‌ها، پنجره‌های شکسته و 

شیروانی‌های فرو ریخته چند گلدان کوچک 
پشــت پنجره کلاس رو به‌حیاط است که 
برگ‌های سبزشان زیر نور آفتاب می‌درخشد. 
در میان انبوه گرد و غبار و خاشاک آن چند 
گلدان حیاط را شبیه به‌یک تابلو نقاشی کرده؛ 

تابلویی از جریان زندگی در دل جنگ.
تکه‌های شیشه و نخاله روی زمین است 
اما مسیر عبور و مرور در حیاط آب و جارو شده 
مثل کسی که می‌گوید »شاید دیوارها ریخته 

اما راه نباید بسته باشد.«
از درب حیاط وارد راهروی طبقه همکف 
می‌شویم. روی دیوارها تابلوهایی از عکس 
شهدا نصب شده، قابشان شکسته و خاکی 
شــده اما همچنان روی دیوار ایســتادند. 
روی نیمکت در ورودی مدرسه نیز وسایل 
تاسیساتی و یک‌قرآن قرار دارد که احساسی 

مثل پناه‌بودن به‌انسان دست می‌دهد.
وارد یکی از کلاس‌ها می‌شویم، دیوارها 
و شیشه‌ها شکسته اما مشق‌های آخرین 
روز مدرســه هنوز روی تخته باقی‌است 
و پاک نشــده اســت: »فردا تعطیله؟ نه 
بابــا ما خودمون میایــم درس بخونیم«. 
دســتخط بچه‌گانه اســت، با نقطه‌های 
پررنگ و پرانتزهای زائد. معلوم بود یکی 
از دانش‌آموزان بعد از حادثه سری به‌مدرسه 

زده و این‌جمله را نوشته است.

یک‌هفته بعد از جنگ�	
سمت راســت راهرو اتاق خانم مدیر 
اســت. داخل اتاق سه‌چهارنفر از معاونان 
و فرهنگیان مشغول جمع‌آوری پرونده‌ها 
هســتند. خانــم برقی، مدیر دبســتان با 
لبخنــدی از آن روز می‌گویــد: »جنگ 
که شــروع شــد یکشــنبه هفته بعد آن 
ساعت۹شب یکی از اماکن نزدیک مدرسه 
مورد حمله قرار گرفت. موج انفجار به‌حدی 
بود که تمام شیروانی‌های سالن طبقه سوم 
و ساختمان اصلی از بین رفت. دیوارها ترک 
خورد و بعضی دیوارها هم ریخت. مدرسه 
تقریبا ‌۹۰درصد آسیب دیده است.« بغضی 
در حنجره‌اش می‌نشیند: »شب حادثه سرایدار 
مدرسه افطاری مهمان بود. خداروشکر که آن 
شب در مدرسه نبود. روز بعد همه همکاران 
بدون اینکه به‌کسی بگویند به‌مدرسه آمدند و 
پرونده‌های سالم بچه‌ها را جمع‌آوری و دپو 
کردند. چون درب‌های اصلی همه شکسته 
بود.« با چشــمانش مدرسه را نگاه می‌کند: 
»این مدرسه هوشمند بود. همه تجهیزات، 
تابلوهای هوشمند، کامپیوترها، سیستم صوتی، 
وسایل آزمایشگاه، حتی کتابخانه‌مان... همه از 
بین رفته است. کارشناسی اولیه نشان می‌دهد 
حدود ۱۰میلیاردتومان اعتبار برای بازسازی و 

تجهیزات نیاز داریم.«

ترکش‌های انفجار روز چمن �	
مدرسه

به‌سمت حیاط پشتی می‌رویم. صدای 
آقای ســمیعی، مســوول حرکات جهادی 
آموزش و پرورش از آن‌طرف حیاط بلند شد: 
»آقا اون گوشه رو نگاه کنید شیشه‌ها رو جمع 
کنید. بچه‌ها میان بازدید نکنه کسی صدمه 
ببینه. « می‌گوید: تقریبا حدود ‌۱۳مدرسه در 
منطقه۷ مورد حمله مستقیم و غیرمستقیم 
قرار گرفت و از ۱۰تا‌۷۰درصد مدارس آسیب 
دیدند. اولین اقدامی که در این‌شرایط انجام 
شد رفع بحران از مدرسه و ایجاد فضایی برای 

کارهای تخصصی بود.
این مدرسه بالاترین آسیب را در سطح 
منطقــه دارد و جهادگــران یک‌هفتــه در 
این‌مدرسه مستقر بودند تا آن را در شرایطی 
قرار دهند که گروه‌های تخصصی بتوانند وارد 
شده و بحث شیشه‌بری، آماده‌سازی شیروانی، 
سقف، راویزبندی، گچ‌بری و‌... را انجام دهند.

وی افزود: »تهران به‌چهار پهنه تقسیم 
شده و کاری که ما انجام دادیم در منطقه۷ 
بود. اعتبار با کمک خیرین و توان نیروهای 
جهادی تامین شــد. خیلی از کسانی که در 
کنار ما بودند جــدا از همکاران فرهنگی و 
دانش‌آموزان مردم عادی بودند که می‌خواستند 
کمک کنند. آنها خالصانه کنارما کار کرده و 

حتی هزینه پرداخت کردند.«
دورتــادور حیــاط مدرســه را نــگاه 
می‌کنم. چشــمم به‌زمین چمن مصنوعی 
می‌افتــد؛ زمینــی که دوتیــرک دروازه در 
دوســویش بود اما چمنش رد سوخته دارد. 
 جای‌جــای آن ترکش‌های ریز و درشــت 

فرو رفته است. 
راضیه زرین‌قلم، معاون پرورشی دبستان 
همراهیمان می‌کنــد و بی‌مقدمه می‌گوید: 
»می‌دونی برای افتتاح این‌زمین چمن چقدر 
سختی کشیدیم؟« صدایش می‌لرزد: »روز 
نیمه‌شعبان بود. بچه‌های شادینو رو دعوت 
کرده بودیم. اون گروه... اونها همه شــهید 

شدند ... «
نفس عمیقی می‌کشد و ادامه می‌دهد: 
»موکب امام‌رضا)ع( رو اون گوشــه زده 
بودیــم و چایخانه داشــتیم. این‌گوشــه 
حیاط موکب خود مدرســه بود که بچه‌ها 
دل‌نوشته‌هاشون رو برای آقاامام‌زمان)عج( 
می‌نوشــتند. الان خیلــی دردناکه حرف 
زدن. بچه‌ها همه غصه می‌خورند. بعضی 
مادرهــا زنگ می‌زننــد و می‌گویند بچه 
ما شــب کابوس می‌بینه ولی ما به‌بچه‌ها 
ناامید نباشــید. دوباره این‌مدرسه  گفتیم 
رو می‌ســازیم؛ هرچند سخت ولی این‌بار 

محکم‌تر و مقاوم‌تر.«

خاطــره‌ای یادش می‌آید: »روز اولی که 
زمین چمن افتتاح شد بچه‌ها با شوق و ذوق 
ریختند توی حیاط اما می‌دانی چه کردند؟ قبل 
از ورود کفش‌هاشون رو درمی‌آوردند. پابرهنه 
روی چمن راه می‌رفتند. بعد از شیبی که حیاط 
داشت خودشون رو قل می‌دادند و می‌غلتیدند 

پایین. ذوق و حالشون تماشایی بود.«
اشک از گوشه چشمش سرازیر می‌شود. 
با دستمالش اشک چشمش را پاک می‌کند: 
»اما الان... ترکش‌های انفجار اون چمن رو 
سوزونده.« ســاعت به‌۱۱ نزدیک می‌شود 
و گرمای هوا بیشــتر و غبار روی همه چیز 
نشسته است. ســایه‌های کوتاه دیوارهای 
خراب نقش عجیبــی روی زمین انداخته 
است. سمت راهروی طبقه اول می‌رویم. روی 
دیوارها دلنوشته‌هایی است که دانش‌آموزان 
در روزهای بعد از حادثه نوشــتند: »خداوندا 
من نمی‌دونم چرا بمب به‌مدرسه ما خورد. ما 
که هیچی نگفتیم. فقط درس می‌خوندیم و 
فوتبال بازی می‌کردیم. خدا مدرسه را دوباره 

بساز من قول میدم نمره بیست بیارم.«
 پرده‌هــای پاره کلاس‌هــا با وزش باد 
می‌رقصند. یاد حرف مدیر مدرسه می‌افتم: 
»روز بعد از آتش‌بس همکاران بدون نوبت سر 
کار حاضر شدند. نه کسی منتظر بخشنامه بود 
و نه کسی پرسید اضافه‌کار داریم یا نه. آمدند 
چون حس می‌کردند این‌خانه بچه‌هاست و 

باید درستش کنند.«

اینجا چراغی روشن است
روایت جنگ 


